
دی
شی

خور
د 

حام
س: 

 عک
ی/

هر
مش

ی ه
دیو

ستو
ا

حملهموشکیحماسبهصهیونیستها

با اسکن این کیو آرکد، گفت وگوی بی پرده محمدرضا صباغیان، نماینده یزد و حامد یزدیان، نماینده اصفهان در تلویزیون اینترنتی همشهری را  ببینید.

یادداشت
مصطفی نخعی؛عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی

سرزمین ایران، به گواه اسناد اقلیمی و مطالعات 
جغرافیایی، از دیرباز در زمره کشورهای با اقلیم خشک 
و نیمه خشک قرار داشته و دارد. این ویژگی ذاتی، 
همواره موجب شده که مسئله آب و نحوه بهره برداری از 
منابع آن، به یکی از اساسی ترین دغدغه های ملی بدل شود. با وجود این پیش زمینه 
آشکار و هشدارهای مکرر اندیشمندان، متخصصان و فعالان حوزه آب و انرژی، 
متأسفانه طی سالیان گذشته نه تنها گوش شنوایی برای این تذکرات وجود نداشته، 
بلکه اتخاذ تصمیماتی نسنجیده و ناپایدار، وضعیت منابع آبی کشور را به مرحله ای 

بحرانی رسانده است.
در شرایط کنونی، نه تنها منابع آب سطحی نظیر رودخانه ها و دریاچه ها دستخوش 
آسیب های جدی شده اند، بلکه منابع زیرزمینی نیز با سرعتی نگران کننده در حال 
بهره برداری بی رویه و بی ضابطه اند؛ این در حالی است که حتی پس از بروز آثار 
ملموس بحران، همچنان همان شیوه های نادرست مدیریتی ادامه یافته و عزمی 

جدی برای اصلاح رویه ها مشاهده نمی شود.
یکی از وجوه مهم و مغفول مانده در این عرصه، مسئله دیپلماسی آب است؛ 
حوزه ای که در آن نیز کم کاری و سهل انگاری آشکار بوده و همین امر در 
 بسیاری از موارد، حقوق مسلم کشور را در تعاملات منطقه ای به مخاطره انداخته

است.
شایان ذکر است که مشکل کشور در حوزه آب، فقدان قانون یا چارچوب حقوقی 
نیست، بلکه آنچه بیش از هر چیز جای خالی اش احساس می شود، اجرایی شدن 
این قوانین و ضمانت های عملی برای تحقق آنهاست. قوانین متعددی در دوره های 
مختلف تصویب شده، اما در غیاب نظارت مؤثر و مدیریت کارآمد، این مقررات به 

ورق هایی بی اثر بدل شده اند.
پیامدهای این سوءمدیریت را می توان در پدیده های تلخ و هشداردهنده ای همچون 
خشکی دریاچه ارومیه، زاینده رود، هامون، کاهش حقابه های حیاتی رودهایی چون 
کارون و نیز افت نگران کننده سطح آب دریای خزر مشاهده کرد. این وقایع نه تنها 
تهدیدی برای محیط زیست که زنگ خطری برای امنیت ملی و معیشت مردمان 

نیز به شمار می روند.
در برخی مناطق ازجمله اصفهان و یزد، بحران آب به منازعات اجتماعی میان مردم 
انجامیده و این خود ریشه در عدم درایت در مدیریت منابع دارد؛ اقداماتی که پس 
از وقوع تنش های اجتماعی در پیش گرفته شد- نظیر ترمیم خطوط انتقال آب یا 
تخصیص مقطعی حقابه ها- درواقع تنها واکنش هایی مسکن گونه برای مهار بحران 
بود  و نه راهکارهایی پیشگیرانه. اگر این تدابیر پیش از بروز بحران صورت می گرفت، 

شاید از بسیاری از پیامدهای ناگوار جلوگیری می شد.
اکنون زمان آن فرارسیده که با نگاه جامع، علمی و آینده نگر، مدیریت آب کشور 
دستخوش تحول بنیادین شود؛ چراکه آب، نه صرفا مایعی برای شرب و کشاورزی، 
بلکه مؤلفه ای کلیدی در امنیت، اقتصاد، سلامت و همبستگی اجتماعی است. 
بی تردید، استمرار وضعیت کنونی، هزینه هایی گزاف تر از اصلاحات ضروری امروز 

به کشور تحمیل خواهد کرد.

مدیریت مغفول در بحران آب
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نگاه
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین الملل

یکم: سرعت تحولات و مناسبات پرچالش قدرت در صحنه روابط 
بین الملل به گونه ای است که حتی تحلیلگران از چرایی و چگونگی 
وقایع عقب می مانند. همه شواهد و قرائن نشان می دهد در یک 
پیچ تاریخی هستیم که البته تحت عنوان نظم جدید جهانی از 
آن یاد می شود. به هر حال سؤال کلیدی این است که »جهان جدید« به کدام سمت در حرکت 
است؟ در این میان، بازگشت ترامپ به کاخ سفید، توجهات را به سمت او جلب کرده و طي 3ماه 
گذشته رئیس جمهور آمریکا کنش ها و واکنش هایی داشته که با معیارهای سیاست ورزی و منطق 
روابط بین الملل همخوانی نداشته است. ترامپ، کانادا را یکی از ایالت های خود می خواند؛ به دنبال 
جزیره مهم گرینلند)دانمارک( است؛ خلیج مکزیک را به خلیج آمریکا تغییر نام داده است؛ کانال 
پاناما را می خواهد؛ معادن اوکراین را نشانه رفته است؛ با اتحادیه اروپا دچار اختلافات متعدد شده 
است؛ ایران را تهدید به بمباران می کند؛ از برپاکردن جهنم در خاورمیانه خبر می دهد؛ سازمان های 
بین المللی مانند سازمان تجارت جهانی و سازمان بهداشت جهانی را به سخره می گیرد  و در 
تازه ترین اقدام با وضع تعرفه گمرکی علیه 180کشور جهان، به خودکامگی های خودش می نازد! 

این اقدامات ترامپ از منظر راهبردی، ضربه ای کاری به چهره آمریکا زده است. در واقع اگر از هیاهو 
و جنجال های ترامپ فاصله بگیریم و دقیق و عمیق صحنه را بنگریم، آمریکا در وضعیت »گذار« 
قرار گرفته است؛  1.دمکراسی آمریکایی جای خودش را به اقتدارگرایی دیکتاتورمآبانه داده 
است. 2.»قدرت هوشمند« در آمریکا)نظریه جوزف نای در کتاب آینده قدرت( به سمت قلدری 
و زور و باج گیری عیان و نمایان در ساحت سیاست جهانی سوق پیدا کرده است.  3.آمریکا از آنچه 
آن را »فعال مایشاء« می خواندند فاصله گرفته و دچار عارضه »بیش فعالی« شده است.  4. نظم 
آمریکایی)PaxAmericana( به سستی گراییده و نه تنها دیگر الگو نیست و مشتری ندارد، 
بلکه دشمنانی جدی و قوی پیدا کرده است. 5. آمریکا از »قدرت هژمون« به سرعت در حال دور شدن 
است و گویا خودش دارد به پای خودش تیر می زند و زمینه هم برای چندجانبه گرایی در سیاست 

بین الملل و بروز و ظهور قدرت های جدید پررنگ شده است و البته این داستان، سر دراز دارد.
دوم: حماقت های ترامپ در همین 3 ماه گذشته، کار را به جایی رسانده که خیلی زود دامنه 
اعتراضات به سیاست ها و اقدامات او به خیابان ها کشیده شده است. در همین روزهای اخیر، 
جمعیت های انبوهی در بیش از هزار شهر آمریکا در 50ایالت این کشور به خیابان ها آمدند تا 
صدای اعتراض خود را علیه سیاست های ترامپ به گوش کاخ سفید برسانند. جالب اینجاست که 
معترضان خشمگین، از کابینه ترامپ به عنوان »بی شرمانه ترین تصاحب قدرت در تاریخ مدرن« 
یاد کرده اند. یک نمونه روشن از حماقت های ترامپ، همین تصمیم او برای اعمال تعرفه های 
سنگین بر تجارت بین المللی است که بازار سهام این کشور را به شدت تحت تأثیر قرار داده تا جایی 
که روزنامه فایننشال تایمز گزارش داده بازار سهام آمریکا جمعه گذشته در حالی به کار خود پایان 
داد که مجموعا در فاصله 2روز 5.4تریلیون دلار از ارزشش را از دست داده است. »سی ان ان« نیز 
اعمال تعرفه علیه 180کشور را »قتل عام مالی« خوانده است.  همه این اقدامات ترامپ حاکی از 

آن است که او جهان را علیه آمریکا بسیج کرده است.
سوم: و بالاخره باید گفت که به تعبیر روزنامه انگلیسی »گاردین«، ترامپ با سیاست های بدون 
قاعده، آمریکا را به یک کشور مافیایی تبدیل کرده است! بنابراین او را باید رئیس مافیا دید و 
از همه سناریوها و برنامه ها برای خنثی کردن اقدامات مافیایی او بهره  برد. اما اینکه جریانی یا 
جماعتی تنها بر استراتژی مذاکره و لبخند و سازش در مقابله با این چهره مافیایی اصرار دارند، 

یا در خط خیانت هستند یا در جهالت به سرمی برند!

زیست جهان مافیایی!

فروردین
مجلات

 همشهری 
منتشر شد

حامد یزدیان
نماینده اصفهان:

باید مراقب باشیم مردم 
را به جان هم نیندازیم. 

آب شرب 5 میلیون نفر در 
چند استان به زاینده رود 

وابسته است

محمدرضا صباغیان
 نماینده یزد:

نزولات دارد کم می شود. 
منابع آب عمان باید به 

استان ها برسد، وضعیت 
فعلی هم باید حفظ و 

نگهداری شود

خاک هرمز را  پسُت کنیداعتصاب برای نجات غزه
 بسیاری از مردم  در مناطق فلسطینی و خارج از فلسطین

در حمایت از غزه دست به اعتصاب گسترده زدند
800سال زمان برای تشکیل یک سانتی متر خاک  نیاز است عبور تک سرنشین ممنوع!

همه چیز درباره طرح HOV  در پایتخت

صفحه14ایجاد خط ویژه برای تردد خودروهای پرسرنشین عمومی در بزرگراه شهید همت به کجا رسید؟ صفحه6صفحه3

240 هزار گردشگر
نوروزی امسال در  جزیره 

هرمز

40هزار سال
قدمت سایت پارینه سنگی 

هرمز

مناظره نماینده اصفهان و نماینده یزد در تلویزیون همشهری

محمدرضاصباغیان
نماینده یزد

 بحرانآبنتیجهبرنامهریزینکردن
دولتهاست.

 انتقالآبازخلیجفارسراهحلاصلیاست.
 تخریبلولههایآبتوسطبرخیافراددر

اصفهانغیرقابلقبولاست.

مناظره نمایندگان یزد و اصفهان درباره بحران آب

 کاهشبارندگیوافزایشمصرف
 عدمآیندهنگریمسئولان

 مصوبهدولتبرایانتقالآببهیزد
)۹۷میلیونمترمکعب(اجرانشدهاست.
 خساراتمیلیاردیناشیازتخریبلولهها

دلایلواستدلالهاموضعکلی

 قانونتوزیععادلانهآب)۱۳۶۱(
نیازبهبازنگریدارد.

 عدمتکمیلپروژههایآبیمانند
کوهرنگ۳وبهشتآباد

 صنایعیزدازآبانتقالیاستفادهمیکنند.
 هدررفتبالایآبدریزد)۲۸درصد(وعدماستفادهازپساب

حامدیزدیان
نماینده اصفهان

موضعکلی

راهحلفوری

راهحلبلندمدت

دلایلواستدلالها
 مشکلاصلی،حکمرانی

نادرستآباست.
 انتقالآبازخلیجفارسباید

بهاصفهانهمبرسد.
 یزددرمدیریتآبوپساب

ضعفدارد.
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تأمینآبشرباضطراری
براییزدواصفهان

برخوردقانونیباتخریبگران
زیرساختهایآبی

حکمرانی
یکپارچه

حوضههایآبریز
)نهمدیریت

استانی(

تکمیلپروژههای
نیمهتمام
)کوهرنگ۳،
بهشتآباد،خط

انتقالخلیجفارس(

کاهشتلفات
آب)اصلاح
شبکههای

فرسوده،استفاده
ازپساب(

توسعهصنایع
درمناطقساحلی
)جلوگیریاز

فشاربرمنابعآبی
داخلی(
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 رشدجمعیتوصنعتیزد
 حکمرانینادرستآب

 عدمتکمیلپروژههایآبی

 کاهشبارشها
 برنامهریزینکردندولتها

 برداشتبیرویهازمنابعزیرزمینی
علل اصلی 
کم آبی

 وزارتنیرووشورایعالیآب
 مشکلاستانیزددرعدممصرفپساب

 دولتومسئولانگذشته
 تخریبگرانلولههایآبدراصفهان

مقصران 
بحران

حکمرانیواحدحوضههایآبریز
 انتقالآبازخلیجفارسبهاصفهان

 کاهشهدررفتآبدریزد

 تکمیلخطانتقالآبخلیجفارس
 حفاظتازخطوطانتقالموجود
 افزایشهمکاریبیناستانی

راه حل های 
پیشنهادی

محمدرضاصباغیانحامدیزدیان
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صفحه آرا: علی حسنی

تبعاتسنگینحملهبهایران
یک تحلیلگر نظامی رژیم صهیونیستی هشدار داد درصورت وقوع حمله علیه ایران، این رژیم نخستین طرفی 
خواهد بود که هزینه آن را متحمل می شود. نیر دووری همچنین تأکید کرد که ایران از توانایی لازم برای حمله 

برخوردار است و در این زمینه هشدار هم داده است./ ایسنا

مجلس

فریاد دادخواهی مردم فلسطین
 هیأت پارلمانی ایران 

در صحن اتحادیه بین المجالس جهانی

یکصد و پنجاهمین اجلاس اتحادیه بین المجالس جهانی 
)IPU( در شهر تاشکند ازبکستان در حالی برگزار می شود 
که جنایت های اسرائیل در غزه به شدت تشدید شده 
است و نهادهای حقوق بشری در برابر این وقایع سکوت 

کرده اند. 
در این شرایط، هیأت پارلمانی جمهوری اسلامی ایران به 
ریاست حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی، با هدف برجسته سازی مسائل انسانی و حقوق 

بشری، در این اجلاس حاضر شده است.
این هیأت متشکل از نمایندگان و مقامات پارلمانی 
کشورمان، به منظور شرکت در نشست ها و تعاملات 
بین المللی به ازبکستان سفر کرده و یکی از کلیدی ترین 
محورها در مذاکرات خود را به حمایت از مردم غزه و فریاد 

زدن جنایت های اسرائیل اختصاص داده است. 
در حاشیه این اجلاس طي روز دوشنبه، هیأت ایرانی با 
مقامات پارلمانی کشورهای مختلف دیدار و در خصوص 
مسائل منطقه ای و جهانی، تقویت روابط دوجانبه، به ویژه 

کشتار مردم بی گناه در غزه، بحث و تبادل نظر کرد.

دیدار با نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا
یکی از مهم ترین دیدارهای هیأت ایرانی در روز 
گذشته، دیدار حمیدرضا حاجی بابایی با »امریکا پرز« 
نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا بود. در این دیدار، 
حاجی بابایی با اشاره به روابط دیرینه و دوستانه ایران و 
ونزوئلا اظهار داشت: ما کشور ونزوئلا را دوست و برادر 
خود می دانیم. ونزوئلا در مواقع حساس از ایران حمایت 
کرده است. دو کشور مشترکات پرافتخاری دارند، 
نخست اینکه هر دو کشور توسط آمریکا تحریم شده اند 
و دوم اینکه ایران و ونزوئلا مواضع مشترکی در خصوص 
رژیم صهیونیستی و غزه دارند. امروز شاهد هستیم که 
آمریکا با حمایت از رژیم صهیونیستی برای کشتار مردم 
غزه، تاخت و تاز کرده و این در حالی است که تحمیل 
تعرفه های اجباری بر همه کشورها نیز از سیاست های 

این کشور است.
وی همچنین تاکید کرد: ما بارها آمریکا را آزمایش کرده ایم 
و همیشه این کشور در عمل مردود شده است. از این رو، 
ما اعتمادی به آمریکا نداریم و مذاکرات باید به صورت 
غیرمستقیم باشد. آمریکا به دنبال برهم زدن امنیت 
منطقه است، اما اگر دست به شرارت بزند، قطعاً پشیمان 

خواهد شد.
»امریکا پرز« نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا نیز در پاسخ 
گفت: ما ایران را به عنوان یک متحد قوی در برابر دشمنی 
آمریکا به رسمیت می شناسیم. ۲۵ سال پیش هوگو چاوز 
نشان داد که ایران یک کشور دوست برای ما است و باید 

تلاش کنیم تا روابط دو کشور همچنان ادامه یابد.
وی با اشاره به مبارزات ایران در زمینه آرمان فلسطین و 
مقابله با ظلم رژیم صهیونیستی گفت: ما همواره فعالیت های 
ایران در این زمینه را به رسمیت می شناسیم و در این مسیر 

همراه ایران هستیم.

دیدار با نایب رئیس مجلس ارمنستان
در ادامه برنامه های هیأت ایرانی در روز دوشنبه، حمیدرضا 
حاجی بابایی با نایب رئیس مجلس ارمنستان نیز دیدار 
کرد. در این دیدار، حاجی بابایی روابط ایران و ارمنستان را 
تاریخی و استراتژیک دانست و بر لزوم تقویت همکاری های 
اقتصادی و استفاده از فرصت های موجود تأکید کرد. 
وی همچنین افزود: ما با هرگونه تغییر مرزها در منطقه 
قفقاز مخالفیم و هیچ گونه دخالت بیگانه در امور منطقه 

را نمی پذیریم.
حاجی بابایی به مذاکرات ایران با کشورهای مختلف اشاره 
کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران بر مذاکره عادلانه 
تأکید دارد و مذاکره تحت فشار و زور ممکن نیست. ما 
مذاکره مستقیم با آمریکا را به دلیل پیمان شکنی های آنها 
از جمله برجام رد کرده ایم، اما برای امنیت منطقه، آماده ایم 
که مذاکرات غیرمستقیم را بپذیریم و به شرطی که آمریکا 

تروریسم اقتصادی علیه ملت ایران را متوقف کند.
نایب رئیس مجلس ارمنستان نیز در این دیدار تاکید کرد: 
روابط مردم دو کشور بسیار گرم و صمیمی است و حضور 
ارمنی تبارها در ایران نشان دهنده روابط مستحکم میان دو 
کشور است. ایران همسایه کلیدی ارمنستان است و ما از 

توسعه روابط و مبادلات اقتصادی استقبال می کنیم.

IPU فرصت حضور در اجلاس
حضور هیأت پارلمانی جمهوری اسلامی ایران در اجلاس 
یکصد و پنجاهمین اتحادیه بین المجالس جهانی در 
ازبکستان، فرصتی مهم و مغتنم برای تقویت روابط 
بین المللی ایران با کشورها و تقویت دیپلماسی پارلمانی 
به شمار می رود. این اجلاس به عنوان یک بستر مناسب 
برای طرح مسائل کلیدی و حیاتی جهان، به ویژه موضوعات 

انسانی و حقوق بشری، تلقی می شود.
دیدارهای صورت گرفته در این اجلاس، به ویژه در 
خصوص موضوعات منطقه ای و بین المللی همچون آرمان 
فلسطین و مقابله با سیاست های آمریکا، نشان دهنده عزم 
ایران برای ایجاد صلح جهانی و رساندن فریاد مظلومان به 

گوش جهانیان است.

دستورکارویژهدیوانعالیکشور
کاهش ورود پرونده ها از دستورکارهای ویژه دیوان عالی کشور است. محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی 
كشور دراین باره گفت: برای کاهش ورود پرونده ها، چند اقدام در دستورکار است؛ ازجمله اصلاح قانون که طرح 

موردنظر به مجلس می رود و درصورت تصویب، بخشی از ورودی های دیوان عالی کاهش می یابد./میزان

بهاره محبی گزارش
روزنامه نگار

تام کاتن، سناتور ارشد جمهوری خواه اخیرا 
گفته است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
این کشور، ترجیح می دهد توافق با ایران 
مانند توافقی باشد که لیبی در سال ۲۰۰۳ با 
آمریکا امضا کرد. اما داستان توافق لیبی چه 
بود؟ ماجرا از این قرار است که معمر قذافی، 
رهبر لیبی پس از سال ها مناقشه هسته ای 
و نظامی، با کنار گذاشتن برنامه هسته ای 
و توسعه تسلیحاتی خود اعلام کرد که راه 
توسعه روابط با غرب را در پیش می گیرد. 
دولت او اما در سال ۲۰11یعنی یک سال پس 
از توقف کامل برنامه هسته ای و کاهش برد 
موشک هایش در پی شورش داخلی با حمایت 
خارجی ها و حمله نظامی پیمان آتلانتیک 

شمالی )ناتو( به رهبری آمریکا سرنگون شد.
گریگوری برو، تحلیلگر اوراسیا گروپ در 
واکنش به اظهارات تام کاتن گفته مدل لیبی 
دقیقا همان چیزی است که ایران از پذیرش آن 
خودداری کرده و دلایل این موضوع هم کاملا 
روشن است. آمریکا اهرم فشار دارد، اما هیچ 
سناریویی وجود ندارد که در آن ایران پذیرای 

برچیدن کامل برنامه هسته ای اش باشد.

عبرت لیبی؛ از توافق تا تهاجم
»مدل لیبی« امروز نه یک الگو که یک هشدار تاریخی برای همه دنیاست

  قذافی برنامه هسته ای 
لیبی را آغاز می کند و 
توجه به توسعه تکنولوژی 
هسته ای به عنوان یک 
را  استراتژیک  هدف 

سرعت می بخشد.

  لیبی تلاش می کند تا از کشورهای 
مختلف مانند چین و ایتالیا برای تأمین 
تجهیزات هسته ای و فناوری هایی جهت 

برنامه  هسته ای خود استفاده کند.
  فعالیت های هسته ای لیبی به شدت 
مورد انتقاد دولت های غربی قرار می گیرد.

  شورای امنیت سازمان ملل، به دلیل 
موشکی  و  هسته ای  برنامه های 
تحریم هایی را علیه لیبی وضع می کند.

  این تحریم ها شامل منع فروش 
تجهیزات نظامی و تکنولوژیکی به 

لیبی می شود.

معمر قذافی پس از حمله ائتلاف آمریکایی به عراق اعلام می کند:
  لیبی برنامه هسته ای و تسلیحات نظامی و شیمیایی خود را متوقف می کند.

  آماده همکاری با جامعه جهانی برای بازرسی و نابودسازی تسلیحات خود است.
  با امضای پروتکل الحاقی، نظارت های بیشتر آژانس انرژی اتمی و بازرسان 

تسلیحات شیمیایی را می پذیرد.
  برد موشک هایش را به 300کیلومتر کاهش می دهد.

دهه
1970

دهه
1980

سال
1992

سال
2003

  قذافی اعلام می کند 
که لیبی می تواند در 
ازای لغو تحریم ها، 
برنامه هسته ای خود 
را به حالت تعلیق 

درآورد.

سال
1999

بازرسی های  آغاز    
بین المللی از سایت های 
هسته ای و موشکی لیبی 
توسط آژانس بین المللی 

انرژی اتمی

سال
2004

در لیبی چه 
اتفاقی افتاد؟

لیبی هراسی دروغ بود
داگ باندو، پژوهشگر ارشد سیاسی مؤسسه و دستیار ویژه رونالد 

ریگان، رئیس جمهور اسبق آمریکا
واقعیت این است که لیبی هراسی ها آن زمان تقلبی بودند. قذافی فرشته 
نبود، اما آنطور که ادعا شد هم به غیرنظامیان حمله نکرد. او فقط با 
شورشیانی مقابله می کرد که اسلحه به دست گرفته بودند. او حتی وعده 
داده بود کسانی که اسلحه شان را زمین بگذارند عفو می کند. ناتو ادعا داشت 
که برای حفاظت از غیرنظامیان به لیبی حمله کرده اما اگر این ادعا از آنها 
گرفته می شد، عملا بهانه  دیگری برای این جنگ پرهزینه وجود نداشت. 
باراک اوباما در آن زمان یک نسل لیبی را ویران کرد؛ این است هزینه 

جنگ افروزی بی ملاحظه آمریکا.

درحالی که تنش های آبی در کشورمان به یک چالش جدی بدل 
شده، گفت وگوی بی پرده محمدرضا صباغیان، نماینده یزد و 
حامد یزدیان، نماینده اصفهان در تلویزیون اینترنتی همشهری 
نشان داد که حل معضل تنش آبی، بیش از هر چیز نیازمند، 
هماهنگی و همدلی میان دستگاه ها و ارگان های مختلف است. 
اختلاف بر سر قطع آب انتقالی به یزد، خسارت های میلیاردی و 
تخریب زیرساخت ها بخشی از چالش هایی است که این روزها 
نقل محافل رسانه ای شده و ضرورت حکمرانی یکپارچه در 
حوضه های آبریز را برجسته تر کرده است. گفت وگوی صریح 
این دو نماینده فرصت بازنگری در اولویت ها را نیز پیش روی 

سیاستگذاران گذاشت که در ادامه تقدیم می شود.

سیده زهرا عبداللهی/ محسن تولاییمیزگرد
روزنامه نگار

مردم یزد از چه زمانی آب نداشتند و دلیل آن چه 
بود؟

صباغیان: موضوعی که اخیرا اتفاق افتاد و مشکلاتی را 
برای مردم استان یزد ایجاد کرد، قطع خط انتقال آب بود. در 
مقدمه باید بگویم که به دلیل کاهش بارندگی و نزولات جوی، 
همچنین پایین رفتن سطح آب و ذخایر آبی و مصرف بیشتر 
در حوزه شرب، صنعت و کشاورزی، طبیعتا هر روز ما با مشکل 
آب به شکل بحرانی تری روبه رو می شویم. استان های اصفهان و 
یزد و کلا تمام ایران با تنش آبی روبه رو هستند. اما فقط استان 
یزد بحران تنش آبی دارد. من مقصر اصلی این جریانات را 
دولت ها می دانم؛ وزرا و مسئولانی که برای ما برنامه نداشتند. 
وقتی نزولات جوی کم است و آب ذخایر زیرزمینی ما کاهش 
می یابد و مصرف بالاست، کسانی که تصمیم گیر هستند باید 
۵0سال آینده را می دیدند. کشورهای همسایه جنوبی ما از آب 
دریا استفاده می کنند. ما هزاران کیلومتر با دریای جنوب مرز 

مشترک داریم. کشورهای عربی از آن استفاده می کنند، ما هم 
باید استفاده کنیم.

از چند سال پیش این بحران قابل پیش بینی بود؟
صباغیان: یزد و مناطق دیگری در آینده این مشکلات را بیشتر 
خواهند داشت. دولت ها باید برنامه ریزی می کردند. قطر، امارات 
و عربستان کویری تر از ما هستند و امروز مشکلات شان حل شده 
است. برای اینکه مردم درگیر نشوند، مسئولان باید برنامه ریزی 
کنند و با آینده نگری مشکل مردم را در حوزه آب حل کنند. اگر 
برنامه ریزی نشود، هنوز که آغار راه است اینگونه است، ما حتما 
مشکلات بیشتري را در آینده خواهیم داشت. فرض کنید ما چند 
کیلو گوشت داریم ولی سر اینکه چقدر گوشت به هر کس برسد 
داریم با هم دعوا می کنیم. در صورتی که کنار این افراد گله های 
دام در حال حرکتند و به جای اینکه این گله ها را شکار کنند، سر 
گوشت دارند با هم دعوا می کنند. جای اینکه آب را از خلیج فارس 
به مناطق کویری و هر جای دیگری که نیاز دارد بیاورند، مردم را 

دچار مصیبت می کنند. از همین جا به آقای پزشکیان و مجلس که 
خودم هم در آن هستم پیام می دهم که بیایید مشکل را حل کنیم. 
ما تجربه خط انتقال آب از خلیج فارس را داریم. انتقال آب امروز 
هزینه ای نسبت به خیلی از تکنولوژی های دیگر ندارد. ما امروز 

داریم چوبش را می خوریم.

مشکلات مردم یزد چه بوده است؟
صباغیان: این را تأکید می کنم که آب قرار نیست بیشتر شود؛ 
مصرف قرار نیست کمتر شود؛ پس مسئولان باید برنامه ریزی 
کنند که ما فردا از این مسائل بیشتر خواهیم داشت. آب کوهرنگ 
منابع آب بالایی دارد و استان های مختلفی از آن استفاده می کنند؛ 
ازجمله اصفهان و یزد. از ابتدای دهه90 دولت مصوب کرد 
97میلیون مترمکعب آب به یزد بیاید. تقریبا کل آبی که به استان 
یزد می آید ۵ تا 7درصد است و بالای 70میلیون مترمکعب آب 
نیامده که میانگین ۵6میلیون مترمکعب بوده است. اکنون برای 
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صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

اعتراف نظامیان اسرائیلی به تخریب هدفمند غزه 
نظامیان اسرائیلی که در نوار غزه خدمت کرده اند، به تخریب سیستماتیک و سازمان یافته هزاران ساختمان 
و زیرساخت شهری در این منطقه اعتراف کرده اند و واحدهای مهندسی ارتش اسرائیل مأمور تخریب بیش از 

۳۵۰۰ساختمان با استفاده از مواد منفجره و بولدوزرها شده اند./ روزنامه واشنگتن پست

سوءتغذیه 90درصدی زنان و کودکان فلسطینی
براساس گزارش یونیسف، حدود ۹۰درصد از زنان باردار و شیرده و هزاران کودک در غزه از سوء تغذیه بسیار حاد 
رنج می برند. براساس گزارش های تأیید شده، از آغاز جنگ نسل کشی تاكنون دست کم 17هزار کودک فلسطینی 

در حملات دشمن صهیونیستی به شهادت رسیده اند./رویترز

اعتصاب برای نجات غزه
پس از فراخوان گروه های فلسطینی به برگزاری اعتصاب 
سراسری در حمایت از مردم غزه، در مناطق فلسطینی و خارج 
از فلسطین بسیاری دست به اعتصاب گسترده زدند. دامنه 

اعتصابات به برخی کشورهای منطقه نیز کشیده شد.
  دعوت کنندگان به اعتصاب: فعالان فلسطینی در کرانه 
باختری، قدس و مناطق اشغالی سال ۱۹۴۸ و همچنین 

کمیته پیگیری جریان های ملی و اسلامی فلسطین
  زمان اعلام شده برای اعتصاب: روز دوشنبه 

  هدف اعتصاب: اعلام فراخوان در راستای حمایت از مردم 
مظلوم غزه و توقف نسل کشی 

اعتصاب گسترده در فلسطین
  قدس: اعتصاب گسترده در خیابان صلاح الدین قدس در 
اعتراض به نسل کشی در غزه و محاصره غذایی آن برگزار شد.

  سلفیت: ساکنان سلفیت در کرانه باختری در حمایت از 
مردم غزه تقریبا همه مغازه های خود را روز دوشنبه تعطیل 

کردند.
  بیت فوریک در شرق نابلس و اردوگاه عقبه: اعتصاب 
سراسری در بیت فوریک در شرق نابلس و اردوگاه عقبه جبر در 
اریحا در کرانه باختری برای اعلام همبستگی با غزه برگزار شد.

  جنین: اعتصاب فلسطینیان در جنین در شمال کرانه 
باختری در حمایت از غزه با تعطیل کردن کسب وکارها 

انجام گرفت.
  بیت لحم: ساکنان و کسبه بیت لحم در کرانه باختری هم 

به اعتصاب جهانی و سراسری در حمایت از غزه پیوستند.
  طولکرم: ساکنان طولکرم در شمال کرانه باختری در 
حمایت از غزه و محکومیت نسل کشی رژیم صهیونیستی 

دست به اعتصاب سراسری زدند.
  شهرک سبسطیه: اعتصاب سراسری در شهرک 
سبسطیه در شمال غرب نابلس در کرانه باختری برای اعلام 

همبستگی با غزه انجام شد.
  اریحا: بازار اریحا در کرانه باختری هم به کمپین اعتصاب 

جهانی در حمایت از غزه پیوست.
  شهرک حواره: اعتصاب سراسری در شهرک حواره در 
جنوب نابلس در کرانه باختری همزمان با اعتصاب جهانی در 

حمایت از غزه قابل توجه بود.
  شهرک سعیر: اعتصاب سراسری در شهرک سعیر در 
الخلیل واقع در جنوب کرانه باختری برای همبستگی با غزه 

برگزار شد.
  نابلس: در شهر نابلس در شمال کرانه باختری در حمایت 

از غزه اعتصاب سراسری برگزار شد.

اعتصاب در خارج از فلسطین
  لبنان: اعتصاب سراسری در صیدا در جنوب لبنان برای 

اعلام همبستگی با غزه برگزار شد.
  اردن: اعتصاب ساکنان اردوگاه آوارگان البقعه در اردن 

همسو با اعتصاب جهانی در حمایت از غزه صورت گرفت.
  ترکیه: بازاریان استانبول و همچنین ساکنان شهر قونیه ترکیه 
همسو با اعتصاب جهانی در حمایت از غزه و محکومیت نسل کشی 

رژیم صهیونیستی، کسب وکارهای خود را تعطیل کردند.

دریچه

 قدرت حماس در غزه
پس از یک سال و نیم جنگ

با وجود آن که گروه مقاومت حماس در بیش از یک سال و نیم 
گذشته تحت فشار نظامی سنگین و بمباران روزانه نیروهای 
اشغالگر صهیونیستی بوده است، اما گزارش ها نشان می دهد که 
این گروه فلسطینی همچنان ابتکار عمل را در غزه در دست دارد. 
تازه ترین حمله موشکی نیروهای حماس به مناطق اشغالی، 
صهیونیست ها را غافلگیر کرده است. آنگونه که گزارش ها اعلام 
کرده  اند، بامداد روز دوشنبه تازه ترین حمله موشکی حماس به 
مناطق اشغالی فلسطین باعث وحشت صهیونیست ها شد و 

مقامات اسرائیلی را شوک زده کرد:
فعال شدن آژیرهای خطر در حومه جنوبی تل آویو، 
اشدود، لاخیش و عسقلان: ارتش رژیم صهیونیستی با 
صدور بیانیه ای در بامداد دوشنبه از فعال شدن آژیرهای خطر در 

مناطق یاد شده خبر داد.
اشدود و عسقلان را هدف قرار دادیم: گردان های قسام 
شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی حماس تائید کرد که در 
واکنش به جنایت اشغالگران علیه غیرنظامیان مناطق اشغالی 

اشدود و عسقلان را با چند موشک هدف حمله قرار داده است.
ناامیدی لیبرمن از نتیجه جنگ غزه: »آویگدور لیبرمن«، 
رئیس حزب اسرائیل بیتنا در واکنش به حمله موشکی 
گردان های قسام به اراضی اشغالی تاکید کرد که یک سال و نیم 
از جنگ می گذرد و موشک های حماس هنوز شلیک می شوند 
با وجود آنکه ۵۹ اسیر همچنان در غزه باقی مانده اند و دولت از 

پیروزی کامل سخن می گوید.
ترس وزیرجنگ پیشین: »بنی گانتز«، وزیر جنگ پیشین 
رژیم صهیونیستی در واکنش به حمله موشکی قسام به اراضی 
اشغالی اعلام کرد که پس از یک سال و نیم جنگ حماس 
همچنان به سمت اسرائیل موشک شلیک می کند و این بسیار 

نگران کننده است.
اعتراف به قدرت حماس:  سرتیپ »ران کوخاو« سخنگوی 
پیشین ارتش رژیم صهیونیستی هم اذعان کرد که حماس با 
وجود نبردهای مداوم، همچنان توانایی های نظامی خود را حفظ 
کرده است و هر کس گمان کند این جنبش تمام توانمندی 

نظامی اش را از دست خواهد داد، در اشتباه است.
حماس هنوز دارای صدها موشک  است: کانال ۱2 تلویزیون 
عبری اسرائیل هم اعلام کرد که براساس ارزیابی های نهادهای 
امنیتی، حماس هنوز ده ها موشک با برد حدود ۴۵ کیلومتر و 

صدها موشک کوتاه برد دیگر در اختیار دارد.

  قذافی با ابراز نارضایتی از عهدشکنی غربی ها 
ازجمله در لغو تحریم ها علیه لیبی، از اعتماد به 
غرب ابراز پشیمانی می كند و می گوید: »آمریکا 
باید به تعهداتش عمل کند تا کشورهایی مثل 
ایران و کره شمالی با مشاهده رفتار آمریکا با 

لیبی تصمیمات دیگری نگیرند.« 

سال
2009

  آغاز اعتراض های گسترده داخلی پس از موج 
تظاهرات ها در کشورهای خاورمیانه موسوم به 

بهار عربی 

فوریه 
  کشیده شدن اعتراض ها به شهر بنغازی؛ 
معترضان خواستار اصلاحات سیاسی و آزادی های 

مدنی شدند.

مارس 
  درگیری ها به سرعت به دیگر شهرها، ازجمله 

طرابلس پایتخت، گسترش یافت.
  شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 1۹7۳را 
تصویب کرد و به ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز 
لیبی و استفاده از نیروی نظامی برای حفاظت از 

غیرنظامیان مجوز داد.
  آغاز حملات هوایی ناتو با عنوان طلوع ادیسه 
به مواضع نیروهای قذافی با حضور نیروهای 

انگلیسی که قرار بود حافظ دولت قذافی باشند.

اوت 
  شورشیان به طرابلس حمله كردند و به تدریج 

کنترل شهر را به دست گرفتند.

اکتبر 
  معمر قذافی در خلال درگیری ها در سیرت 
)زادگاهش( کشته شد. این حادثه به طور رسمی 

پایان رژیم او را اعلام کرد.

دسامبر 
  تشکیل شورای ملی انتقالی لیبی به عنوان 

دولت موقت

سال
2011

  لیبی به عنوان شریک بالقوه در برنامه های انرژی 
هسته ای صلح آمیز مطرح و مذاکراتی با کشورهای غربی 

برای توسعه همکاری های هسته ای آغاز می شود.
  لیبی معاهده ای  با انگلیس امضا می کند که براساس آن 
لندن متعهد می شود تا درصورت حمله احتمالی به لیبی، 

امنیت قذافی و حکومتش را تضمین کند.

سال
2006

اعتماد نابجای قذافی به غرب
ایلیا تسوکانوف، تحلیلگر روابط بین الملل روسیه 

۹ ماه پس از حمله آمریکا به عراق در دسامبر سال 2003معمر قذافی اعلام 
کرد که لیبی برنامه های تسلیحاتی خود را کنار می گذارد و اجازه ورود بازرسان 
آمریکایی، انگلیسی و سایر بازرسان خارجی را به کشورش می دهد تا تسلیحات 
شیمیایی و برنامه هسته ای این کشور را برچینند. قذافی می خواست با این 
اقدام، واشنگتن و متحدانش را آرام و غرب را قانع کند که طرابلس تهدیدی 
برای آنان نیست. قذافی با این کار موشک های بالستیک خود را با بردی که 
می توانستند بخش های زیادی از اروپای جنوبی و بالکان را هدف قرار دهند، 
کنار گذاشت. لیبی در نهایت با قیام مسلحانه حمایت شده از سوی خارجی ها 

و مداخله ناتو تجزیه و به کشوری چندپاره تبدیل شد.

التماس به برلوسکنی 5روز پیش از مرگ
معمر قذافی، رهبر سابق لیبی

سیلویوی عزیزم، من از برخورد شما به عنوان دوستی که با او توافقنامه 
همکاری در راستای منافع مردم 2کشور امضا کرده ام، متعجب شدم. از 
شما انتظار داشتم دست کم به آنچه در لیبی می گذرد توجه داشته باشی 
و پیش از اعلام حمایت از این جنگ برای میانجیگری تلاش کنی... . فکر 
می کنم که شما هنوز این فرصت را داری که به عقب برگردی و منافع مردم 
2کشور را مدنظر قرار دهی. بمباران لیبی را که منجر به کشته شدن برادران 
لیبیایی و کودکان ما می شود، متوقف کنید. با دوستان و متحدان خود 
صحبت کن تا تهاجم به کشور من را متوقف کنند. امیدوارم که خدا به راه 

عدالت هدایتت کند.

منبع: روزنامه پاریس مچ

صباغیان: انتقال آب براساس یک قاعده و قانونی صورت 
می گیرد. هیأت دولت مصوبه داشته و آب هم می آمده است. 
اصفهان بیش از 300میلیون متر مکعب آب در حوزه صنعت 
خودش استفاده می کند. اینکه کشاورز اصفهانی حقابه 
دارد، قابل احترام است ولی آب شرب داده شده است و ما 
نمی خواهیم برای هر موضوعی یک توجیهی پیدا کنیم. 
واقعیت این است که آب شرب به یزد داده می شده است 
و برایش استاندار و دولت و وزیر تصمیم گرفته اند. با این 
فرمایشاتی که داشتند نمی شود به آب شرب استان یزد 

خسارتی وارد شود.
یزدیان: ایراد من به شما و همکاران و استاندارتان این است که 
اصلا این هجمه رسانه ای که علیه مردم اصفهان وجود دارد، برای 
چیست؟ شما سوراخ دعا را گم کرده اید. این فریاد را باید بر سر 

شورای عالی آب و وزارت نیرو بکشید.
صباغیان: ما کوچک ترین توهینی نکردیم.

یزدیان: این نخستین بار است که آب به طور کامل قطع شده 
است. کوهرنگ3 قرار بوده آب برای استان یزد تامین کند. 
یک پروژه چرا 30سال طول می کشد؟ چندین بار به کارگاه 
بالادست این پروژه تعرض شده است. چندین دفعه مشکل 
تامین مالی پیش آمده است و... چرا نمایندگان استان یزد 
نیامدند این مشکلات کوهرنگ3 را با هم حل کنیم؟ امسال 
گفتند نمایندگان ۵0میلیارد تومان بودجه در اختیار دارند. 
من تمام بودجه را به کوهرنگ3 اختصاص دادم؛ چرا نمایندگان 
یزد خودشان کمک نمی کنند؟ طی سال های گذشته استان 
یزد رشد جمعیتی ۱0درصد)سالانه( داشته است. اگر جمعیت 
شما به یک میلیون و ۴00هزار نفر رسید، همه بار آن باید روی 
دوش زاینده رود باشد؟ 2سال است که با شرکت واسکو مذاکره 
می کنیم صنایع استان اصفهان از آب خلیج فارس استفاده 
کنند. یزدی ها می گویند برای هر مترمکعب 2ونیم یورو به ما 
بدهید؛ بگیرید. چرا در همین چند روز این آب را وصل نکردیم 

که بحران حل شود؟
صباغیان: ما نمایندگان ۵0میلیارد تومان خودمان را به آب 
اختصاص دادیم. استان اصفهان و صنایعش هم بزرگ شده 
است. رشد برای همه بیشتر شده است. امروز جمعیت ایران 
زیاد شده و به ۹0میلیون نفر رسیده است. یزد که خودش نرفته 

و حق حقابه دار داده و برداشت شود. مقصر وزارت نیروست 
که این اتفاق را رقم زده است. قرار بوده تونل سد کوهرنگ3 
ساخته شود؛ عملیاتش 3۱سال پیش شروع شده است. قرار 
بوده است از 2۵0میلیون مترمکعب، 70میلیون مترمکعب 
به یزد اختصاص داده شود. کوهرنگ3 محقق نشده است ولی 
بیش از 2دهه است که از حقابه کشاورز اصفهان دارد برداشت 
می شود. دولت باید حقابه دار را راضی می کرد. تخصیص صنعت 

هم اضافه شده و به ۹۸میلیون مترمکعب رسیده است؛ یعنی 
۹۸میلیون مترمکعب آب به یزد داده می شود. بحث تخصیص 
آب از سد بهشت آباد به استان یزد هم مطرح بوده است تا انتقال 
آب از زاینده رود از طریق خط اول انجام شود. اتفاقی که افتاده 
این است که کوهرنگ3 و بهشت آباد انجام نشده ولی آب به 
یزد رسیده است. ایراد از وزارت نیروست که منابع تخصیص 

نداده است.
تنها از 2دهه گذشته بوده است که آبی که از حوزه زاینده رود به 
یزد می رسد و بیش از ۹۵درصد به حوزه آب شرب می رسد، به 
مصرف صنعت یزد هم می رسد. طی سال های گذشته، یزد از آب 
قنوات برای شرب استفاده می کرده ولی شوری آب بالا رفته است 
و اکنون امکان استفاده برای شرب دیگر وجود ندارد. از طرف دیگر 
طرح انتقال آب از خلیج فارس به یزد و کرمان هم اتفاق افتاده است 
که به مصارف صنعت یزد می رسد. مسلما مصرف کارخانه های 
فولاد، سرامیک و اشکذر از آب انتقالی بوده است و الان از منابع 

آب دیگر استفاده می کنند.

پنجاه ودومین بار این لوله ها تخریب شد.

توسط چه کسانی؟
صباغیان: توسط اهالی برخی مناطق. به این آب تعدی و لوله 
تخریب شده است. ما روستاهایی داریم که اگر قبلا ۱0هکتار 
بوده اند امروز یک هکتار شده اند. ما به صورت وحشتناک دچار 
مشکل هستیم. در ۱0سال گذشته گاهی هیچ بارانی نمی آمد 
که از بام به زمین برسد. همانطور که آهن اصفهان از حوزه 
یزد می آید و در بافت گودال هایی به عمق ۱00متر ایجاد شده 
و پیت های معدنی آن به ذوب آهن اصفهان رفته است؛ پس 
خط انتقال آب نیاز ماست و سنگ آهن هم نیاز اصفهان است. 
اینکه آب در ایام  ماه مبارک رمضان قطع شد واقعا مردم را 

اذیت کرد.

مگر مردم می توانند به لوله آسیب بزنند؟
صباغیان: دستگاه ها، شورای تامین استان اصفهان، استاندار 
اصفهان، وزیر کشور و پلیس باید جواب دهند. من در 
سال۱3۹3 مدیرکل پدافند غیرعامل استان بودم. شاید کسی 
باور نکند که در کشور ما مردم به خودشان آسیب بزنند اما با 
تراکتور، لودر و موتور چنین کرده اند. صحنه وحشتناکی بود. 
ده ها بشکه روغن روی پمپ های آب ریخته و لودر خود را به 
حوضچه ها انداخته بودند. این بار هم میلیاردها تومان خسارت 
وارد کرده اند. در همه این اتفاقات مردم مجبور شدند که آب از 
تانکر بخرند. مردم و مسئولان یزد نجابت به خرج داده اند. اگر 
2هزار لیتر آب از چهارمحال به یزد برسد، لوله آب دریای عمان 
از یزد به اصفهان می رسد. این لوله ها منابع طبیعی استان یزد 
را تخریب کرده اند. آیا ما هم باید لوله آب اصفهان را تخریب 

کنیم؟!

آیا از حق اصفهان برداشتی صورت گرفته است؟
صباغیان: اصفهانی ها می گویند ما حقابه ای از آب زاینده رود 
داشته ایم و با آن کاشت می کرده ایم و چون این حقابه پرداخت 
نشده است، لوله آب یزد را می شکنیم. اصفهان از سهمیه آب 
زاینده رود استفاده می کند. فقط 300میلیون لیتر سهمیه آب 
شرب اصفهان از زاینده رود بوده است. ۱۸0میلیارد تومان خسارت 
تنها در این مرحله به زیرساخت ها وارد شده است. ۱20میلیارد 

تومان هم خسارت در تامین آب وارد شده است.

خسارات را کجا تامین می کند؟
صباغیان: یزد خسارات را می دهد. اما ما تا حالا ندیده ایم کسی 

محاکمه شود.

پیگیری نکرده اید که چه کسانی خسارت زده اند؟
صباغیان: پیگیری کرده ایم ولی کسانی که باید برخورد کنند، 
نکرده اند. قوه قضاییه و نیروی انتظامی برخورد نکرده اند. ۵00نفر 
از مردم تجمع کردند اما دستگاه های اطلاعاتی و نظارتی ما چه 

کردند؟...

نظر شما درباره مشکل پیش آمده در قطع آب مردم 
یزد چیست؟

یزدیان: اگر کسی به شیر آب خانه آسیب برساند محکوم است، 
چه برسد به لوله آب؛ اما اگر کسی بخواهد افکار عمومی جامعه 
را منحرف کند و از یک اتفاق بلیه های آینده ای را ترسیم کند 
که یکی اش تخریب باورهای دینی مردم است، من به هیچ وجه 
اجازه نمی دهم به خاطر اشتباه یک فرد یک شهر محکوم شود. 
یک نفر یا چند نفر آسیبی به خط انتقال آب زده اند و اشتباه 
بوده است. این چه تعابیری است که برخی نمایندگان مثل 
مردم نانجیب به مردم اصفهان می گویند؟ چرا نمایندگان 
یزد به مسئله استانی نگاه می کنند؟ ما باید ریشه ها را بررسی 
کنیم. قانون توزیع عادلانه آب از حقابه سخن می گوید. این 
قانون برای سال۱36۱ است. اطلاق حقابه درست نیست ولی 
نیاز آب شرب باید تامین شود. در حوزه زاینده رود یک حقابه 
طوماری وجود دارد. بنا به توسعه جمعیتی در یزد، اصفهان و 
چهارمحال وبختیاری دولت می خواهد از حقابه کشاورزی به 
آب شرب اختصاص دهد. قانون می گوید با حقابه دار سر قیمت 
مذاکره کنید. اگر به توافق نرسیدید، باید به دادگاه صالحه بروید 

است بی حساب و کتاب آب بگیرد. این آب می آمده است. نه 
من، نه میرمحمدی و نه جوکار توهینی به اصفهان نکرده ایم. 
ما گله ای از مردم نداریم. ما می گوییم یا این آب حق یزد است 
یا حقش نیست. این را هم مسئولان باید بگویند. اگر حق یزد 
است مسئولان باید حفاظت کنند. آب ذوب آهن اصفهان از یزد 

ما می گذرد.
یزدیان: ما یک سری نظامات را به هم ریخته ایم و نتیجه اش 
این شده است. ما قبلا ۱0شرکت آب منطقه ای داشته ایم و 
چهارمحال، یزد و اصفهان ذیل یک شرکت اداره می شده اند. 
در دوره آقای خاتمی آب را استانی کردند و کار را به اینجا 
رساندند. همه جای دنیا آب را با حوضه آبریز اداره می کنند. در 
جلسه ای با حضور آقای عارف یکی گفت این تصمیم در دوره 
آقای احمدی نژاد گرفته شده است، آقای عارف گفتند ما این 
کار را در دوره اصلاحات کردیم و گناهش گردن ماست. آقای 
صباغیان، در استان یزد هم باید اتفاقاتی رقم بخورد. تلفات 
استانی در یزد 2۸درصد است و این تلفات در استان اصفهان 
۱6درصد است. ما در اصفهان پساب را تصفیه می کنیم ولی 
در یزد اصلا چنین نمی کنند. یک ونیم میلیارد مترمکعب به 
یزد رفته است؛ چرا از پساب آن استفاده نشده است؟ دریاچه 
و شهرک توریستی درست می کنند! استان یزد حتما باید برای 
چند روز ذخیره آب شرب داشته باشد. آب شرب ۵میلیون نفر 

به حوضه آبریز زاینده رود در چند استان وابسته است. چرا آب 
یزد قطع شد؟ چون به کشاورز اصفهانی گفتند، به زمین شما که 
برای هر هکتارش ۴0میلیون تومان هزینه کرده اید، آب مرحله 

2 تا ۵ را نمی دهیم.
صباغیان: از هزار و 3۸میلیون مترمکعب آب زاینده رود، تنها 

6۵میلیون مترمکعب آن به یزد می رسد.
یزدیان:  باید مراقب باشیم مردم را به جان هم نیندازیم. 
این عددی که گفتید مال یک حوضه آبریز است. از کوهرنگ 
که آب وارد سد زاینده رود می شود، ۱00کیلومتر مسیر طی 
می کند تا به تصفیه خانه آب شرب مشترک اصفهان و یزد برسد. 
به علت حکمرانی نادرست پمپ های متعددی در مسیر از حجم 
آب بالادست کم می کنند. اگر آب در حوزه ای کم است، چرا 
بالادست همیشه آب دارد و پایین دست آب ندارد. این مشکل 
در خود اصفهان وجود دارد. این رفتار پت ومتی است که آب از 
خلیج فارس به اصفهان برسد و آب زاینده رود از اصفهان به یزد 
برسد. یعنی ما یک سوآپ آبی درست نباید داشته باشیم؟ قطعا 

راه حل وجود دارد.
صباغیان: آب خلیج فارس که هنوز به اصفهان نیامده تا بخواهیم 
سوآپ کنیم. آب چادرملو برای خود معدن است. این آبی نیست 
که قابل سوآپ باشد. این آب از چهارمحال می آید. ما باید تاوان 

عبور از اصفهان را بدهیم؟!
یزدیان:  دولت آب را بخرد، به شما بدهد. یعنی شما مفهوم 

حوضه آبریز را نمی دانید؟ جای تأسف دارد!
صباغیان:  شما چرا از قطع کردن آب حمایت می کنید؟

یزدیان:  من کی حمایت کردم؟ شما توییت زدید و تهدید 
کردید که خط آب اصفهان هم از خلیج فارس به یزد می آید و از 

آنجا می گذرد.
صباغیان:   این آب را خداوند در سرچشمه های چهارمحال 
گذاشته و برای اصفهان و یزد هم استفاده می شود. چرا باید قطع 
شود؟ من تصور نمی کردم که یک ایرانی اینچنین اموال ایرانی 

دیگری را خراب کند.
یزدیان:  شما همه خطاب تان به مسئولان استان اصفهان است.

جمع بندی نهایی نمایندگان در انتهای مناظره

من گفتم آقای پزشکیان این آب سال ها به یزد آمده و اینکه هر سال بخواهد خراب 
شود بد است. من درخواست کردم آقای پزشکیان و آقای محسنی اژه ای رسیدگی 
کنند. ما کشور ایران هستیم. من و شما باید حمایت کنیم چنین اتفاقاتی نیفتد. حرف 
دیگران را به نام نمایندگان نزنید. من یک کلام علیه نمایندگان و مسئولان اصفهان 
صحبت نمی کنم. ما هر روز آب بیشتری می خواهیم. همه استان ها آب بیشتری 
می خواهند. نزولات دارد کم می شود و آب های زیرزمینی هم کم می شود. منابع 
آب عمان باید به استان ها برسد. وضعیت فعلی هم باید حفظ و نگهداری شود. آیا 
چهارمحال هم باید آب اصفهان را قطع کند؟ قطعا باید تعامل و همکاری را بیشتر کرد. 
نباید در  ماه مبارک رمضان آب یک میلیون و 300هزار نفر که در 9شهرستان استان یزد 

زندگی می کنند را قطع می کردند.
محمدرضا صباغیان
نماینده یزد

از این آب در سال های گذشته برای توسعه صنایع استان یزد استفاده شده است. اگر 
صنایع یزد آب را از خلیج فارس و گل گهر آورده اند، آنها باید مشکل را حل کنند. واقعا 
عجیب است. نظریه شورای نگهبان هم این است که بحث انتقال آب مغایر با قانون 
است. یزد باید جلوی توسعه جمعیتی را بگیرد. یزد بیشترین نرخ اشتغال صنعتی را 
دارد. اصلا چرا از پساب استفاده نمی کند؟ لااقل این پساب را به گاوخونی برگردانید. 
چرا یزد را تبدیل به یک استان صنعتی کردند که نه آب دارد، نه خاک دارد، نه هوا. در 
نظام حکمرانی باید به سمت حکمرانی واحد در حوضه های آبریز حرکت کنیم. تلفات 
40درصدی آب در برخی شهرستان های یزد قابل پذیرش نیست. صنایع فولاد ما باید در 
کنار دریا باشد، نه کنار شهر یزد؛ اصفهان و چهارمحال هم همینطور. امسال 700میلیون 
مترمکعب ذخیره آب زاینده رود است که فاصله زیادی با آن عدد هزار و 30میلیون 
مترمکعبی دارد. من هم خوشحال نیستم که آب یزد قطع شد. یزد گناهی نکرده است. 
ما چندین سال است که در اصفهان داریم در فصل تابستان به مرکز شهر با تانکر 

آبرسانی می کنیم كه همه اینها زشت است.

حامد یزدیان
نماینده اصفهان

یزدیان )نماینده اصفهان(: باید مراقب باشیم مردم 
را به جان هم نیندازیم. آب شرب 5 میلیون نفر به 
حوضه آبریز زاینده رود در چند استان وابسته است. 
ما باید ریشه ها را بررسی کنیم. قانون توزیع عادلانه 

آب از حقابه سخن می گوید

صباغیان )نماینده یزد(: نزولات دارد کم می شود و 
آب های زیرزمینی هم کم می شود. منابع آب عمان 
باید به استان ها برسد، وضعیت فعلی هم باید حفظ 
و نگهداری شود. نباید در ماه مبارک رمضان آب یک 
میلیون و 300 هزار نفر که در 9 شهرستان استان یزد 

زندگی می کنند را قطع می کردند
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حقوق

یارانه

افزایش حقوق کارمندان ابلاغ شد 

 رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور از ابلاغ افزایش 
۲۰ تا ۴۲ درصدی حقوق کارمندان دولت براساس 
متغیرهای حق عائله مندی و حق اولاد خبر داد.  علاءالدین 
رفیع زاده روز دوشنبه در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس از ابلاغ مصوبه افزایش ضریب حقوق 
کارمندان دولت از ۲۰ تا ۴۲ درصد در سال ۱۴۰۴ خبر 
داد. رفیع زاده در این یادداشت نوشت: » مصوبه مربوط به 
افزایش ضریب حقوق ۱۴۰۴ کارمندان دولت ابلاغ شد. 
براساس این مصوبه حقوق کارمندان ۲۰ تا ۴۲ درصد 
افزایش می یابد. حق عائله مندی و اولاد مهم ترین متغیر 
تأثیرگذار در تفاوت درصدهای مذکور است.« براساس 
این گزارش هیأت وزیران در جلسه ۱۰ فروردین ۱۴۰۴، 
به پیشنهاد مشترک سازمان های اداری و استخدامی 
و سازمان  برنامه و بودجه کشور میزان افزایش حقوق 
کارکنان دولت را تصویب کرد که ۱۷ فروردین ماه از سوی 

معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شد.

حذف یارانه پردرآمدها امسال 
چگونه اجرا می شود؟

 سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها گفت: طبق 
قانون بودجه سال ۱۴۰۴، دولت مکلف به حذف یارانه 
نقدی خانواده های پردرآمد جامعه یعنی دهک های هشتم، 
نهم و دهم است که برای این کار ابتدا باید آیین نامه آن 
نگاشته و تصویب شود. طیبه حسینی در گفت وگو با ایرنا 
افزود: طبق بند پ ماده ۱۳ قانون برنامه و بودجه سال 
۱۴۰۴، دولت مکلف به حذف ۳دهک بالای جامعه از 
لیست یارانه بگیران است؛ همانگونه که در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۱ مکلف به حذف دهک دهم از این لیست 
بود. وی یادآور شد: طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، دولت از 
طرف مجلس شورای اسلامی مکلف شده است که ۳دهک 
بالای جامعه را از لیست یارانه بگیران حذف کند که 
شامل دهک های هشتم تا دهم است. حسینی اظهار کرد: 
دهک های مختلف جامعه به ۳گروه دسته بندی می شوند 
که گروه نخست شامل دهک اول تا سوم، گروه دوم از 
دهک چهارم تا نهم و گروه سوم نیز دهک دهم به شمار 
می آید. سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام 
کرد: سال ۱۴۰۳ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام 
کرد که به گروه سوم طبق قانون نباید یارانه پرداخت کرد 
و این موضوع در دستور کار قرار گرفت. وی خاطرنشان 
کرد: پس از اجرای این موضوع، دولت برای رسیدگی به 
تقاضای معترضان، سامانه ای اعلام کرد که درخواست 
برقراری مجدد یارانه افرادی که یارانه آنها قطع شده بود، 
مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد. حسینی ادامه داد: فهرست 
گروه ها و دهک بندی آنها هر  ماه از سوی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام 
می شود و این سازمان منابع لازم برای پرداخت یارانه را 

تامین می کند. 

بازگشتبهخاموشی
شرکت توانیر عذرخواهی و اعلام کرد: زمانبندی احتمالی قطع برق، سراسری است

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق اعلام مرکز مبادله طلا و ارز، بانک مرکزی در سال ۱۴۰۳ بیش از ۶۶، ۸ میلیارد دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی، صنایع و نیازهای خدماتی 
تامین ارز کرده که ۵۱.۳ میلیارد دلار معادل 77درصد از این حجم تامین ارز، به واردات 

بخش صنعت و معدن و تجارت تخصیص داده شده است.

تجارت خارجی غیرنفتی کشور در سال ۱۴۰۳ با ۱۱.۳۹ درصد افزایش نسبت به سال 
۱۴۰۲ به رقم ۱۳۰ میلیارد و ۲۱۹ میلیون دلار رسید. میزان وزنی تجارت خارجی غیرنفتی 
کشور در این مدت ۱۹۱ میلیون و ۲۲۹ هزار تن بوده که نسبت به  مدت مشابه سال قبل 

7.۶۳ درصد افزایش نشان می دهد.

۷۷
درصد

۱۳۰
میلیارد دلار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت نفت سقوط کرد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، بیش 
از 3 درصد سقوط کرد و به مرز 60دلار رسید و به روند 
نزولی هفته گذشته که تحت تأثیر تشدید تنش های 
تجاری میان آمریکا و چین و نگرانی از رکود اقتصادی و 

افت تقاضا برای سوخت روی داد، ادامه داد.

۲۲۰ هزار وام ۴۰۰ میلیونی مسکن برای روستایی ها
 از ۲۱ فروردین، پرداخت تسهیلات ۴00 میلیون تومانی 
برای ساخت مسکن روستایی آغاز خواهد شد و 
هدف گذاری برای پرداخت ۲۲0 هزار فقره تسهیلات 

در سال جاری انجام شده است.

بانک گلدمن ساکس انتظار دارد نرخ های 
جدید تعرفه  که از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا روی کالاهای چینی 
اعلام شده است، رشد تولید ناخالص داخلی 
چین را حداقل 0.۷ درصد در سال جاری 

کاهش دهد.

پیش بینی می شود کسب وکار شرکت 
سامسونگ به عنوان برترین سازنده 
تلویزیون در جهان، به دلیل اینکه بخش عمده 
تلویزیون های به فروش رفته در آمریکای 
شمالی، ساخت مکزیک هستند آسیب ببینند .

رئیس جمهور آمریکا گفت: تا زمانی که 
مشکل کسری تجاری چین با آمریکا رفع 
نشود، با چین توافقی نخواهیم کرد. من 
واقعا می خواهم مشکل کسری بودجه با 
چین، اتحادیه اروپا و سایر کشورها را حل 

کنم و آنها نیز باید این کار را انجام دهند.

کاهش قیمت بیت کوین و اتریوم بعد از 
اعلام تعرفه های آمریکا و واکنش چین 
به آنها، ادامه دارد. کاهش رمزارزها در 
بحبوحه فروش گسترده تر ناشی از تصمیم 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای 
اعمال تعرفه های تلافی جویانه بر ده ها 

کشور در سراسر جهان، رخ می دهد.

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار 
جهانی، تحت تأثیر فروش گسترده در 
بازارهای مالی به دلیل تعرفه های آمریکا، 
کاهش یافت و به پایین ترین سطح خود در 

بیش از 3 هفته گذشته رسید. 

با سقوط قیمت جهانی نفت به محدوده 60 دلار 
در هر بشکه، دولت با چالشی تازه در تامین 
منابع بودجه ای روبه رو شده است. بخشی 
از درآمدهای دولت از نفت تامین می شود و 
درصورت کاهش قیمت نفت به زیر 60دلار، 

منابع نفتی دولت کاهش پیدا خواهد کرد.

وزارت صمت پیش بینی کرده بود که در 
سال ۱۴03، ۱.3 میلیون خودروی سواری 
تولید شود اما در این سال ۸۹۷ هزار و 
6۲۷ خودرو تولید شد که عقب ماندگی 
3۱ درصدی نسبت به برنامه های صمت را 

نشان می دهد.

شورای عالی بورس در نشست اخیر خود، 
تصمیم به توقف پرداخت سود سهام عدالت به 
وراث متوفیان گرفته است. طبق این مصوبه، 
تا زمانی که مسائل مالیاتی و حقوقی مرتبط 
با سهام عدالت متوفیان به طور کامل تعیین 

تکلیف نشود. این سود پرداخت نمی شود.

بازارهای جهانی   روز دوشنبه درحالی شروع 
به کار کردند که با افت شدید ارزش به علت 
نگرانی در مورد رکود اقتصادی ناشی از 

تعرفه های دونالد ترامپ مواجه شد .
به گزارش فارس، بازارهای بورس آسیا و اقیانوسیه دوشنبه 
را با افت شدید آغاز کردند و روند سقوط جهانی هفته 
گذشته را ادامه دادند، این ریزش ناشی از افزایش تعرفه های 
تجاری توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و اقدامات 
تلافی جویانه چین عنوان شده است.ترامپ هفته گذشته، 
تعرفه ۱۰ درصدی بر تمام واردات اعمال کرد و همچنین 

تعرفه های اضافی متقابل بر ده ها کشور که آنها را »عدم توازن 
ناعادلانه تجاری« می خواند، وضع کرد. پکن نیز به سرعت 
اعلام کرد که تعرفه ای ۳۴ درصدی بر کالاهای آمریکایی 
اعمال می کند و کشورهای دیگر نیز اعلام کردند که قصد دارند 
تعرفه های تلافی جویانه وضع کنند.این تحولات، ترس از آغاز 
یک جنگ تجاری و احتمال رکود در آمریکا را تشدید کرد و 
منجر به سقوط شدید بازارها شد که طی آن بیش از ۷ تریلیون 
دلار از ارزش سهام آمریکا طی ۲ روز از دست رفت.شاخص 
نیکی ۲۲۵ ژاپن در ساعات اولیه معاملات دوشنبه نزدیک به 
۹ درصد سقوط کرد و به پایین ترین سطح خود از اکتبر ۲۰۲۳ 

رسید. این شاخص کمی بهبود یافت اما تا نیمه روز همچنان 
بیش از ۷ درصد کاهش داشت. شاخص سهام بانک های ژاپن 
نیز تا ۱۷ درصد افت کرد. شاخص هنگ سنگِ هنگ کنگ 
تقریبا ۱۴ درصد سقوط کرد درحالی که شاخص کامپوزیت 
شانگهای ۷.۳ درصد کاهش یافت. سهام غول های فناوری 
چین مانند علی بابا و تنسنت به ترتیب ۱۷ و ۱۲ درصد افت 
کردند. بورس تایوان در بازگشایی معاملات نزدیک به ۱۰درصد 
سقوط کرد که بزرگ ترین کاهش درصدی و عددی یک روزه 
در تاریخ این کشور به شمار می رود.شاخصKospi کره جنوبی 

۵.۵ درصد افت کرد و معاملات آن به طور موقت متوقف شد. 

هنوز تابستان نیامده و فروردین است اما 
شرکت توانیر شوک اول را به مردم در 
سال ۱۴0۴با انتشار جدول زمانی قطع برق 
در سراسر کشور وارد کرد. مصطفی رجبی 
مشهدی، مدیرعامل این شرکت در نخستین 
اظهارنظر با عذرخواهی از مردم، 3علت را 
دلیل خاموشی ها اعلام کرده است.   به گزارش 

همشهری،   جدول زمانبندی احتمالی قطع برق 
)برنامه خاموشی ها( در حالی روی پنل کاربران در 

برنامه کاربردی برق من و سایت های شرکت توزیع 
برق در سراسر کشور قرار گرفته که نگرانی اصلی 

این است که آیا تابستان شاهد خاموشی های بیشتری 
خواهیم بود و راز این خاموشی ها چیست؟ کاهش محسوس 

تولید برق در نیروگاه های برقابی به دلیل افت بارش ها، آغاز 
فصل تعمیرات نیروگاه ها برای آماده شدن جهت تابستان و 
خارج شدن موقت نیروگاه اتمی بوشهر، 3علت اصلی شروع 

فصل خاموشی ها عنوان شده است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

افشای هویت بی برقی زودهنگام
مدیرعامل توانیر از مردم به خاطر عدم اطلاع رسانی بموقع 
اجرای محدودیت ها عذرخواهی کرد و گفت: از شهروندان 
می خواهیم دمای کولرهای خود را روی عدد ۲۵درجه 
تنظیم و با کاهش مصرف برق در ساعات اوج، به پایداری 

شبکه کمک کنند. رجبی مشهدی از کاهش ظرفیت تولید 
نیروگاه های برقابی در سال جاری خبر داد و افزود: به دلیل 
تداوم خشکسالی، امکان استفاده حداکثری از ظرفیت 
نیروگاه های برقابی را در سال جاری نداریم و میزان تولید 
نیروگاه های برقابی نسبت به سال گذشته به حدود یک سوم 
کاهش یافته است. او با اشاره به چالش های تعمیراتی نیروگاه ها 
ادامه داد: برخی تعمیرات اساسی نیروگاه ها که باید در سال 
گذشته انجام می شد، به دلیل محدودیت های پیش آمده در 
حوزه تأمین سوخت به سال جاری موکول شد و با توجه به اینکه 
حدود 30درصد نیروگاه های کشور دارای عمر بالا هستند، لازم 
است تعمیرات اساسی پیش از ورود به اوج بار درخصوص آنها 
صورت بگیرد. مدیرعامل توانیر همچنین اظهار کرد: از سوی 
دیگر، نیروگاه اتمی بوشهر نیز به علت انجام عملیات تعویض 
سوخت از مدار خارج  و این موضوع منجر به کاهش تولید برق 

در روزهای حساس پیش رو شده است. 

هشدار قرمز به پرمصرف ها
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین توانیر با بیان اینکه مشترکان پرمصرف تا ۴0برابر بیشتر 
از مشترکان کم مصرف هزینه برق پرداخت می کنند، گفت: رصد میزان مصرف این مشترکان از طریق 
اعمال مدیریت و به کارگیری فناوری های نوین امکان پذیر است. حامد احمدی افزود: در تابستان سال 
گذشته تجربه موفقی درخصوص محدودسازی مشترکان بدمصرف در حوزه اداری داشتیم و امسال این 
محدودسازی مصرف برای مشترکان پرمصرف و بالای الگوی مصرف در حوزه های تجاری و خانگی اتفاق 
خواهد افتاد و با استفاده از ابزارهای محدودکننده و بررسی ظرفیت کنتورهای هوشمند، این کنترل و 
محدودسازی انجام می شود . وی با بیان اینکه اگر مشترک از تعریف الگو فراتر رود قطع برق برای او اتفاق 
می افتد و اگر به مصرف عادی برگردد مجدد برق او وصل می شود، افزود: این کار با اندازه گیری های هوشمند 

اتفاق می افتد، بدون اینکه مأمور برق در محل حضور یابد.

خاموشی های اخیر  وزیر نیرو را به مجلس  کشاند
 رئیس قرارگاه رفع ناترازی انرژی با اشاره به اعمال 
خاموشی ها در استان های مختلف گفت: وزیر نیرو برای 
پاسخگویی درباره خاموشی های اخیر به کمیسیون 
دعوت شد. رمضانعلی سنگدوینی در گفت وگو با 
تسنیم اظهار کرد: موضوع ناترازی انرژی مختص 
یک یا ۲ استان نیست و این مسئله گریبانگیر همه 
کشور است؛ در عین حال وزارت نیرو قول داده 
بود با انجام برخی اقدامات مانند تعمیرات و اورهال 
برخی از نیروگاه ها و افزایش تعداد نیروگاه های 
خورشیدی و غیره تا قبل از تابستان امسال این 
مشکلات را کاهش دهد. رئیس قرارگاه رفع ناترازی 
و نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: با توجه به خاموشی های اخیر، وزیر نیرو 
هفته آینده در کمیسیون انرژی مجلس حضور پیدا خواهد 
کرد و درباره پروژه هایی که قول داده بود و همچنین اقداماتی 
که در راستای برنامه هفتم توسعه برای کاهش ناترازی انرژی باید 
از سوی دولت انجام شود، پاسخ خواهد داد. وی گفت: نخستین 
جلسه قرارگاه رفع ناترازی نیز در هفته آینده برگزار خواهد شد 
و برخی اقدامات مرتبط با وزارتخانه های نفت و نیرو و همچنین 
سازمان انرژی اتمی که درخصوص کاهش و رفع ناترازی انرژی است 

در دست بررسی و پیگیری قرار خواهد گرفت.

ظرفیتاسمیتولیدبرقکشور

90هزارمگاوات
مصرفبرقدراوجساعاتگرمتابستانسالگذشته

نزدیکبه80هزارمگاوات
اوجمصرفبرقدرروزهایاخیر

  48هزارمگاوات

حمام خون در بازارهای بورس دنیا

خبر

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

بازیگر معروف یک متجاوز بود

بازیگر و کمدین معروف بریتانیایی به اتهام تجاوز به 4زن، 
مجرم شناخته شد. به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، 
سپتامبر 2سال پیش، پلیس بریتانیا در جریان یک مورد آزار 
جنسی از سوی راسل برند، کمدین و بازیگر بریتانیایی قرار 
گرفت. شاکی زن جوانی بود که می گفت بازیگر معروف با 
فریب وی را به خانه اش کشانده و به زور او را مورد آزار و اذیت 
قرار داده است. کارآگاهان در تحقیقات خود متوجه شدند که 
این بازیگر معروف بین سال های 2006تا 2013نیز که در اوج 
شهرت بوده 2زن را مورد آزار قرار داده است. در ادامه پلیس 
شکایت دیگری هم دریافت کرد که نشان می داد این بازیگر زن 

دیگری را هم مورد آزار جنسی قرار داده است.
براساس گزارش پلیس، راسل بعد از این شکایات دستگیر شد 
و در بازجویی های ابتدایی اظهار پشیمانی کرده و خود را نادان 
و یک فرد معتاد به آزارگری خوانده و از این بابت اظهار ندامت 
کرد. او با قید وثیقه آزاد شد و در ویدئوی جدیدی که در هفته 
گذشته از او پخش شد ادعا کرد که آزارگر و متجاوز نبوده است. 
با این حال پرونده او پس از سال ها تحقیقات جمعه گذشته 
مورد رسیدگی قرار گرفت و او در دادگاه به اتهام تجاوز جنسی 
متهم شد. براساس گفته مقامات پلیس، تحقیقات ادامه دارد 
و امکان دارد که زنان دیگری باشند که مورد آزار این مرد قرار 

گرفته اند.

جنایت در آسمان 
دستگیری قاتلی که یکی از خدمه هواپیما را خفه کرده و 
خود نیز قصد بیرون پریدن از هواپیما را داشت، از دیگر اخبار 

رسانه های دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، چند روز پیش، مأموران امنیت 
پرواز استرالیا، مردی 46ساله  اهل اردن به نام شادی تایسر اید 
الساایده را بعد از اینکه یک خدمه هواپیما را خفه کرد و تصمیم 
به پریدن از هواپیما  داشت، دستگیر کرد. این هواپیما از سیدنی 
استرالیا به کوالالامپور مالزی در حرکت بود که مرد اردنی، 
بعد از درگیر شدن با یکی از خدمه و خفه کردن او، تلاش 
کرد درهای خروج اضطراری هواپیما را باز کند که توسط 
مسافران و مأموران مهار شد. بدین ترتیب، خلبان این هواپیما 
با 200مسافر درحالی که بر فراز اقیانوس بود، مجبور به دور زدن 
شد. این مرد در فرودگاه بین المللی استرالیا به پلیس تحویل 
داده شد. براساس گزارش پلیس، بنا به گفته وکیل متهم، او 
قبل از سوار شدن به هواپیما قرص خواب و مشروبات الکلی 
 مصرف کرده بود و این ماجرا را به یاد نمی آورد. او در بازداشت

به سر می برد و به زودی محاکمه خواهد شد. 

قتل هولناک همسر در پایتخت 
مردی که در درگیری، همسرش را به قتل رسانده و فراری شده 
بود در کمتر از 10ساعت توسط کارآگاهان جنایی پایتخت 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، ساعت 9صبح دیروز مردی با برادرش 
تماس گرفت و گفت: » من در درگیری همسرم را به قتل 
رسانده ام.« او این جمله را گفت و تماس را قطع کرد. برادر 
این مرد که به شدت وحشت کرده بود با برادرزاده اش تماس 
گرفت و گفت برای سرکشی به خانه پدر و مادرش برود و 
ببیند آیا گفته های برادرش صحت دارد یا نه. پسر جوان که 
در طبقه همکف ساختمانی در یکی از محله های تهران زندگی 
می کرد و پدر و مادرش در طبقه دوم ساختمان، بعد از تماس 
عمویش خودش را فورا به خانه پدر و مادرش رساند و با جسد 
خونین مادرش مواجه شد. او وحشت زده با پلیس تماس گرفت 
و ماجرای قتل مادرش را گزارش کرد. طولی نکشید که قاضی 
محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران به همراه تیم بررسی 
صحنه جرم در صحنه حضور یافتند. زن میانسال با ضربات 
پتک به قتل رسیده و شوهر او نیز فرار کرده بود. او در طبقه 
دوم ساختمان قدیمی به همراه شوهرش زندگی می کرد و 

2پسرش در طبقه همکف بودند. به نظر می رسید زمان 
حادثه، صبح زود بوده است؛ اما پسرانش در آن زمان 
خواب بودند. یکی از پسران مقتول در تحقیقات 
 گفت: پدرم مشکلات روحی و روانی داشت. او 

چندین بار در بیمارستان بستری شده و همین 
 موجب شده بود رفتارهای عجیبی از او 
سر بزند. از سوی دیگر حدود 2 یا 3هفته ای 
می شد که شب ها نمی توانست بخوابد. 
به همین دلیل بدخلق شده بود و مدام 
با مادرم بر سر جزئی ترین مسائل بحث 
می کرد و این اواخر نیز دچار سوءظن شده 

بود. تقریبا هر شب با هم مشاجره داشتند 
و این موضوع دیگر برای ما عادی شده بود. 

روز حادثه هم من قرص خورده بودم و خواب 
بودم و به همین دلیل نه من و نه برادرم صدایی 
نشنیدیم، تا اینکه صبح عمویم به من زنگ زد و... 
پس از تکمیل تحقیقات در صحنه جرم، 
جست و جو برای دستگیری قاتل آغاز شد تا 
اینکه او عصر دوشنبه، تنها چند ساعت بعد از 
قتل دستگیر شد و در بازجویی ها به قتل اعتراف 
کرد. تحقیقات تکمیلی از او توسط کارآگاهان 

جنایی ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

رویداد

خبر خوب 

داخلی

مرگ دردناک 7کارگر در معدن 

به دنبال حادثه گازگرفتگی در معدن زغال سنگ مهماندویه 
در دامغان، 7کارگر جانشان را از دست دادند. به گزارش 
همشهری، این حادثه که هنوز علت آن مشخص نشده 
است ساعت 15:30 دیروز در معدن زغال مهماندویه در 
شمال شهرستان دامغان در استان سمنان رخ داد. به دنبال 
اعلام این حادثه به هلال احمر، 2 تیم امدادی به منطقه اعزام 
شدند که بعد از چند ساعت تلاش موفق شدند به همراه تیم 
امدادی معدن وارد سالن محل حادثه شوند. در این حادثه 7 
نفر در سالن معدن محبوس شده بودند که ابتدا پیکر بی جان 
5 نفر از آنها ازجمله پیمانکار و 3 کارگر که تبعه خارجی 
بودند خارج شد و پس از آن نیز امدادگران موفق شدند پیکر 
2 کارگر دیگر را از داخل معدن بیرون بکشند. این کارگران 
در معدن زغال متعلق به بخش خصوصی مشغول به کار 
بودند که به دلیل گازگرفتگی جان خودشان را از دست 
دادند. به گفته حسین درخشان، مدیرعامل جمعیت هلال 
احمر استان سمنان، با تلاش امدادگران دسترسی به محل 
حادثه ممکن و پیکر بی جان کارگران که 4ایرانی و 3تبعه 
افغانستان بودند و بر اثر گازگرفتگی فوت کرده بودند پیدا 
و از معدن خارج شد. این معدن زغال سنگ 40متر طول و 
20متر عمق دارد و هر چند علت حادثه گازگرفتگی اعلام 
شده اما علت نشت گاز هنوز مشخص نیست. به دنبال این 
حادثه اسکندر مومنی، وزیر کشور به استاندار سمنان دستور 
داد که به این حادثه فورا رسیدگی شود. وی همچنین بر 
امدادرسانی و رسیدگی ویژه به مصدومان تاکید کرد. گفته 
می شود که این معدن مجوز رسمی فعالیت نداشته و این 

موضوع در دست بررسی است. 

مرد میانسال به 4بیمار زندگی بخشید

اعضای بدن مرد 62ساله مشهدی که دچار مرگ مغزی شده 
بود،  با رضایت خانواده اش به 4بیمار اهدا شد و به آنها زندگی 
دوباره بخشید. به گزارش همشهری، این مرد 62ساله به نام 
محمد عیدمحمدی چند روز قبل در یکی از بیمارستان های 
مشهد بستری شد، اما تلاش پزشکان برای نجات او بی فایده 
بود و وی دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط تیم فراهم آوری 
اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد با خانواده مرد 
میانسال وارد مذاکره شدند و سرانجام آنها رضایت دادند که 
اعضای بدن این بیمار مرگ مغزی اهدا شود. مسئول واحد 
فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در 
این  باره گفت: بیمار دچار مرگ مغزی، محمد عید محمدی 
62ساله از بیمارستان امام زمان)عج( به واحد فراهم آوری 
اعضای پیوندی در مرکز پیوند اعضای دانشگاه مشهد معرفی 
شد و پس از دریافت رضایت از خانواده اش، در بیمارستان 
منتصریه تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار گرفت. دکتر 
ابراهیم خالقی خاطرنشان کرد اعضای بدن این فرد ازجمله 

کبد و قرنیه های او به 4بیمار پیوند زده شد.

کلاهبرداری با فروش شهاب سنگ 
3مرد کلاهبردار که با ادعای فروش شهاب سنگ، دست به 

کلاهبرداری از طعمه هایشان می زدند، دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، این روزها که بسیاری از مردم سرگرم 
تماشای سریال پایتخت هستند، ماجرای خرید و فروش 
شهاب سنگ نیز در فضای مجازی داغ شده است؛ تا جایی 
که 3کلاهبردار با سوءاستفاده از این موقعیت، تصمیم 
گرفتند جیب هایشان را پر پول کنند. آنها شروع به انتشار 
آگهی فروش شهاب سنگ با قیمت های نجومی در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی کردند؛ حال آنکه همه این 
آگهی ها، ترفندی برای کلاهبرداری بود. این سه کلاهبردار با 
انتشار آگهی در سایت های خرید و فروش کالا یا شبکه های 
اجتماعی و درج تصاویری از شهاب سنگ طعمه هایشان را 
تشویق به سرمایه گذاری در این زمینه کرده اما پس از دریافت 
پول، دیگر جواب آنها را نمی دادند. به گفته سرهنگ سعید 
پیرزاد، جانشین پلیس فتای تهران، با شکایت تعدادی از 
شاکیان و با انجام تحقیقات پلیسی هر 3 کلاهبردار دستگیر 
شدند و این در حالی بود که آنها هیچ سنگ ارزشمندی در 
اختیار نداشتند و در بازجویی ها اعتراف کردند که با درج 
آگهی دروغین و فریب طعمه هایشان دست به کلاهبرداری 

از آنها می زدند.

ماموران پلیس شهرستان خمینی شهر یک 
خودروی کوئیک را که پسربچه ای 8ساله راننده 

آن بود توقیف کردند.
به گزارش همشهری، این اتفاق چند روز پیش 
در یکی از خیابان های خمینی شهر در استان 
اصفهان رخ داد. آن روز مأموران پلیس در 
یکی از خیابان هامتوجه حرکات مشکوک یک 
خودروی کوئیک شده و آن را متوقف کردند. 
آنها پس از متوقف کردن خودرو با دیدن راننده 
که پسربچه ای 8ساله بود شگفت زده شدند. در 
این شرایط خودرو توقیف و به پارکینگ منتقل 
شد. به گفته سرهنگ هوشنگ ابراهیمی، 
جانشین فرمانده انتظامی خمینی شهر، پس 
از توقیف خودرو، مالک آن احضار و پس از 

اعمال قانون به دلیل رانندگی بدون گواهینامه 
فرزندش با خودروی وی، به مرجع قضایی 
معرفی شد.  این اتفاق در حالی رقم خورده 
است که چند روز قبل تر نیز مأموران پلیس یک 
خودروی پراید را در شهرستان خور در حالی 
توقیف کردند که پسربچه ای 10ساله راننده 
آن بود. رانندگی افراد زیر سن قانونی، گاهی 
حوادث هولناکی را رقم زده که جبران ناپذیرند. 
یکی از دردناک ترین آنها زمستان سال 1400در 
شهرستان تفرش رخ داد. آن روز پسربچه 
11ساله ای در حال راندن یک خودروی سمند 
بود که با یک خودروی پرشیا تصادف کرد و 
در این تصادف راننده پرشیا و 2دختر جوانش 
جان خود را از دست دادند و 4نفر نیز مجروح 

شدند. سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران با اشاره به ابعاد 
حقوقی رانندگی افراد زیر سن قانونی می گوید: 
براساس ماده723 قانون مجازات اسلامی، اگر 
کودکی از وسایل نقلیه والدین یا دیگران مانند 
موتورسیکلت و خودرو استفاده کند و تصادفی 
صورت گیرد، کودک مقصر است و مسئولیت 

از او سلب نمی شود. این پرونده ها در دادسرای 
ویژه اطفال موردرسیدگی قرار می گیرند و برای 
این کودکان مجازات نیز تعیین می شود. وی 
با اشاره به مسئولیت والدین نیز می گوید: اگر 
والدین یا افراد دیگری، وسیله نقلیه خود را 
در اختیار کودکان قرار دهند، درصورت انجام 
هرگونه تخلف یا جرم، صاحبان وسایل نقلیه 
نیز باید پاسخگو باشند و به مراجع قضایی 
معرفی می شوند. نوجوانان باید دقت کنند چون 
گواهینامه ندارند، تصور نکنند از آنها سلب 
مسئولیت می شود. همچنین والدین توجه 
داشته باشند چون خودشان سوار وسیله نقلیه 
نبوده اند، سبب نمی شود تحت پیگرد قانونی 

قرار نگیرند. 

حادثه
17روز بعد از پیداشدن جسد  شیلان شهبازیان 
دختر 26ساله قروه ای در کانادا، پدر او جزئیات 
تازه ای از مرگ دخترش را بازگو کرد. به گزارش 
همشهری، 15دی  سال گذشته پلیس شهر ویندوز کانادا در 
جریان مفقودشدن دختر 26ساله ای قرار گرفت. بررسی ها نشان 
می داد که او شیلان شهبازیان، آرایشگر و ناخن کار ایرانی است که 

در این شهر در کنار کارکردن سرگرم تحصیل هم بود.
در این شرایط، جست وجو برای پیداکردن وی آغاز شد. تحقیقات 
پلیس نشان داد که او آخرین بار، ساعت 7غروب  15دی در خیابان 

ریورساید، در کنار رودخانه دیده شده. بود.
انتشار خبر گم شدن دختر ایرانی در کانادا، جنجال زیادی در 
شبکه های اجتماعی به وجود آورد و همه به دنبال خبری از 
سرنوشت دختر گمشده بودند. خانواده شیلان نیز با شنیدن 
این خبر هولناک با دوستانش درکانادا ارتباط برقرار کردند و 
در انتظار رسیدن خبری از دخترشان بودند. آنها توان مالی 
برای سفر به کانادا را نداشتند و به ناچار از ایران پیگیر بودند 
و ماجرای مفقودشدن دخترشان را دنبال می کردند. خانواده 
شیلان حتی با پلیس کانادا نیز چندبار صحبت کردند و 
 از روند کندی که پلیس کانادا برای پیداکردن دخترشان
 در پیش گرفته بود، گلایه می کردند. بدین ترتیب تحقیقات برای 
پیداکردن شیلان ادامه داشت تا اینکه روز اول فروردین 1404، 
جسد زنی در کنار جاده ای بیرون شهر ویندوز، جایی که شیلان 
در آنجا زندگی می کرد، پیدا شد. بررسی های پلیس کانادا نشان 
می داد که جسد متعلق به شیلان، دختر گمشده ایرانی است که 
علت مرگ او معلوم نبود. در این شرایط بود که خانواده شیلان نیز 

در جریان این حادثه دردناک قرار گرفتند.

11 سال پیش

پدر شیلان که حالا داغدار مرگ دخترش است، در گفت وگو با 
همشهری می گوید: در سال 1393، شیلان با رتبه 2هزار در رشته 
گرافیک دانشگاه همدان قبول شد، اما به دلایل دوری راه و 
مشکلات مالی، نتوانست به دانشگاه برود. از همان زمان شیلان 
تصمیم گرفت وارد شغل آرایشگری شود. در این رشته به حدی 
پیشرفت کرد که سالن خودش را افتتاح کرد. در همه این سال ها 
به صورت حرفه ای کار آرایشگری را دنبال می کرد تا اینکه 2سال 
پیش، به این نتیجه رسید که مهاجرت می تواند باعث رشد و 
پیشرفتش شود. او ادامه می دهد: دخترم قصد داشت در کشوری 
دیگر کار کند و در کنار آن نیز تحصیلاتش را ادامه دهد. 
بدین ترتیب با گرفتن ویزای 5ساله کانادا، راهی این کشور شد. 
هنوز 2سال بیشتر از مهاجرت نگذشته بود که شیلان به مادرش 
گفته بود، نمی تواند سرما و غربت این کشور را تحمل کند و قصد 

دارد به کشور و شهرش باز گردد. او می خواست حتی درسش را نیز 
در ایران ادامه دهد و کارش را از نو شروع کند. شیلان که هر شب 
با خانواده اش به صورت تصویری صحبت می کرد، به مادرش گفته 

بود در کانادا زیاد کار می کند و نمی تواند با غربت کنار بیاید.

ژانویه هولناک

پدر و مادر و تنها برادر شیلان وقتی فهمیدندکه او قصد بازگشت 
دارد به شدت خوشحال شدند، چراکه بسیار دلتنگش بودند.

پرویز شهبازیان، پدر شیلان ادامه می دهد: یک روز قبل از 
ناپدیدشدن دخترم، وقتی ما در خانه برادرم مهمان بودیم، او 

با همه خانواده و اقوام به صورت تلفنی صحبت کرد. می گفت 
همه  چیز خوب است اما چون چند روز اخیر را زیاد کار کرده، 
بسیار خسته شده و دو روز تعطیلش را می خواهد فقط استراحت 

کند و بخوابد.
او ادامه می دهد: دخترم روزهای یکشنبه و دوشنبه تعطیل بود 
و آن دو روز نیز با او تماسی نداشتیم. اما ساعت 7عصر سه شنبه 
به وقت کانادا، وقتی با او تماس گرفتیم، فردی گوشی موبایلش را 
جواب داد. چون او به زبان انگلیسی صحبت می کرد، متوجه نشدیم 
چه می گوید. اما در تماس بعدی که پسرم با گوشی شیلان گرفت، 
متوجه شد که گوشی او را فردی کنار رودخانه پیدا کرده است و 

این آغاز ماجرای هولناکی بود که هرگز پیش بینی  نمی کردیم.

پدر شیلان:  دخترم  از کانادا  خسته شده بود

قاتل در دادگاه محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. حکم به تأیید قضات 
دیوان عالی کشور رسید و شمارش 
معکوس برای قصاص مرد خشمگین 
آغاز شد. درحالی که قرار بود به زودی، 
تاریخی برای اجرای حکم قصاص قاتل 
درنظر گرفته شود، تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران به دستور قاضی 
امین کرمانی نژاد، سرپرست اجرای 
احکام دادسرا، تلاش خود را شروع 
کرد تا از اولیای دم رضایت بگیرد. یکی 
از نکته هایی که حائز اهمیت بود، توبه 
قاتل و رفتارهای مناسب او در زندان 
بود. او در زندان چند جزء از قرآن را 
حفظ و در امور خیریه زندان نیز شرکت 
کرده بود. وقتی این اخبار به گوش 
اولیای دم رسید، آنها دلشان به رحم 
آمد و به خاطر رضای خدا تصمیم بزرگی 
گرفتند و سرانجام قاتل عزیزشان 
را بخشیدند. به این ترتیب، قاتل از 
مجازات مرگ رهایی یافت تا به زودی 
پس از 8سال حبس،  از زندان آزاد شود.

 پایانمکث
 کابوس 8ساله

پلیس راننده 8ساله را متوقف کرد

وقتی مرد محکوم به قصاص در زندان شروع 
به حفظ قرآن کرد و تصمیم گرفت در کارهای 
خیر زندان شرکت کند، خبر نداشت که این 
ماجرا دلیلی می شود برای بخشش او از سوی 
خانواده مقتول. به گزارش همشهری، ششم 
مهر سال 96در خیابان کارگر شمالی تهران 
درگیری مرگباری رخ داد که باعث مجروح 
شدن 2پسر جوان شد. آنها با یکدیگر نسبت 
فامیلی داشتند و در ساختمانی در آن خیابان 
کارگری می کردند. به گفته شاهدان، درگیری 
از داخل ساختمان شروع شد  و تا بیرون ادامه 
داشت. ضارب نیز از کارگران ساختمان بود که 
با چاقو به سمت 2پسر جوان هجوم برده و آنها 

را مورد ضرب و جرح قرار داده و فرار کرده بود.

گزارش جنایت 

با مرگ یکی از مجروحان، تحقیقات پلیس آغاز 
شد. دومین مجروح که از مرگ گریخته بود  
گفت: من در ساختمانی که در حال ساخت بود 
کار می کردم. شب ها هم در کانکس به همراه 

کارگران دیگر می خوابیدیم. قاتل به اسم مجید 
نیز از کارگران ساختمان بود که هیچ کس از 
رفتارهای او خوشش نمی آمد. او ادامه داد: 
2روز قبل از حادثه، پسر دایی ام از شهرستان 

به تهران آمد و قرار بود در همان ساختمان 
مشغول کار شود. 

او ادامه داد: روز حادثه، من برای انجام 
کاری به بیرون از ساختمان رفتم 

که هنگام بازگشت، پسردایی ام 
را دیدم که غرق در خون، 
مقابل ساختمان افتاده 
است. همزمان مجید که در 
ساختمان کارگری می کرد 

درحالی که چاقوی خون آلود در 
دست داشت از ساختمان خارج 
شد که من سمت او رفتم و با هم 
درگیر شدیم. مجید که قصد فرار 
داشت، با چاقو ضرباتی به من زد 

و گریخت.

پشیمانی

کارآگاهان جنایی، چند روز بعد 
مخفیگاه مجید را شناسایی و او را 
دستگیر کردند. مجید در بازجویی ها 

به قتل اعتراف کرد و گفت: روز حادثه 
نتوانستم خشم خود را کنترل کنم و ناخواسته 
مرتکب قتل مهمان همکارم شدم. او ادامه 
داد: چند وقتی می شد که در آن ساختمان 
کار می کردم، اما کارگران دیگر مدام مرا 
مسخره و تحقیر می کردند. بارها به آنها 
تذکر دادم، اما فایده ای نداشت. روز حادثه 
تلفنی با همسرم صحبت می کردم که 
مقتول شروع کرد به مسخره کردن 
من. تلفن را قطع کردم و به او 
گفتم که » تو تازه 2روز است 
به ساختمان آمد ه ای و حقی 
نداری رفتارهایم را به سخره 
بگیری.« مقتول اما برایم قلدری 
می کرد و من که به شدت عصبانی 
شده بودم برای اینکه از او زهرچشم 
بگیرم و بترسانمش، ضرباتی به او 
زدم. مقتول اما درحالی که زخمی 
شده بود می خواست از ساختمان 
فرار کند و از مردم کمک بخواهد. 
من هم به دنبالش رفتم که با فامیل 
او مواجه و ناچار شدم برای فرار از 
مخمصه،  او را هم با چاقو بزنم، اما 
حالا به شدت پشیمانم و طلب 

بخشش دارم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

ضارب دانشجوی گرگانی دستگیر شد
به دنبال حمله زورگیران به یک جوان دانشجو در یکی از پارک های شهرستان گرگان و سرقت گوشی وی، ضارب 
اصلی وی از سوی پلیس دستگیر شد. این فرد پس از مجروح کردن جوان دانشجو به همراه همدستانش گوشی 

او را سرقت کرده بود که در کمترین زمان ممکن دستگیر شد و حال جوان دانشجو خوب گزارش شده است.

نجات یک زن در مترو
در پی ورود ناگهانی یک خانم جوان به حریم ریلی در ایستگاه تئاتر شهر، واکنش سریع راهبر قطار و عوامل 
ایستگاه باعث نجات او از مرگ شد. این حادثه ساعت ۱۴:۲۸ روز گذشته رخ داد که خوشبختانه آسیب جدی 

به این فرد وارد نشد و با حضور نیروهای اورژانس وی مداوا شد و حرکت قطارها از سر گرفته شد.
انتظامی

نجات

خانواده مقتول از قصاص قاتل گذشتند

قرآن، زندگی قاتل را نجات دادقرآن، زندگی قاتل را نجات داد

خانواده شیلان از حادثه  هولناکی که برای او در کانادا رخ داده بود خبر نداشتند تا اینکه در تماسی که با 
دوستان و آشنایان دخترشان در کانادا گرفتند، متوجه شدند که او به کالج و محل کارش نیز نرفته است. از 
طریق آنها پلیس کانادا در جریان گم شدن این دختر قرار گرفت و تحقیقات برای پیداکردن شیلان آغاز شد. شهبازیان می گوید: 
بعد از آن از طریق اخبار و همان دوستانی که در کانادا هستند، متوجه مفقودشدن دخترمان شدیم . دعا می کردیم که زنده پیدا 
شود و هر روز منتظر خبر خوشی از طریق پلیس کانادا بودیم اما اثری از شیلان نبود. تا اینکه در روز اول عید به ما اطلاع دادند 
که جسد شیلان را پیدا کرده اند. او می گوید: من عکسی از جسد شیلان ندیدم و حتی آزمایش های دی ان ای نیز انجام نشده که 
هویت او را ثابت کند، اما می گویند جسد متعلق به شیلان است. من ازنظر مالی توان رفتن به کانادا را ندارم. از طرفی برای انتقال 
جسد او به ایران نیز یک میلیارد و 300میلیون تومان باید پرداخت کنم که توان پرداختش را ندارم. با این حال دوستان شیلان 
گفته اند که برای انتقال پیکر دخترم به ایران به ما کمک می  کنند اما من هنوز مطمئن نیستم، جسدی که پیداشده متعلق به 
دخترم است یا نه. او ادامه می دهد: شیلان دختر سرزنده و شادابی بود. برنامه های زیادی  برای آینده اش داشت و می خواست برای 
ادامه زندگی به ایران برگردد که این اتفاق افتاد. ما هنوز مرگ او را باور نداریم و نمی دانیم دلیل مرگش چه بوده است. با این حال 

پیگیر ماجرا هستیم تا حقایق روشن شود.

خبر بددرنگ
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پشت کنکوری ها پشت خط همشهری 
پشت کنکوری ها شوکه شده اند. آنها خوشحال از این 
موضوع، برای ترمیم معدل پایه یازدهم اقدام نکرده و 
ناگهان چند ساعت مانده به سال تحویل فهمیده اند 
که کت کنکور نه تن وزیر علوم است و نه وزیر آموزش 
و پرورش بلکه تن خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است که محکم ایستاده و گفته چنین خبری 
نیست و باید در شورا به نتیجه برسیم و به دنبال آن 
سازمان سنجش تحت مدیریت وزیر علوم هم اطلاعیه 
حمایتی از او صادر می کند. در دو روز گذشته بیش از 
10نفر از پشت کنکوری ها با روزنامه همشهری تماس 
گرفته و نسبت به این تصمیمات سردرگم انتقاد دارند. 
مادری فیلمی از دختر پشت کنکوری اش فرستاد که 
کارش به بیمارستان کشیده و از شوکی که به او دست 
داده پنیک شده و فریاد می کشد. زهرا. الف می گوید: 
»هر روز یک تصمیم و یک شوک. فشار روانی که روی 
بچه های ما برای درس خواندن و تست زدن در کنکور 
است از یک طرف و فشار اخبار متناقض از سوی دیگر.« 
او ادامه داد: »آقای پزشکیان برای کنکور، یک مرجع 

و متولی انتخاب کند و اجازه اظهارنظر به بقیه ندهد.«

سه شنبه  سه شنبه  1919 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93619361

افزایش تعاملات گردشگری ایران و قزاقستان
 علیرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: معرفی جاذبه های گردشگری ایران 
و قزاقستان در ارتقای سطح تعاملات موثر است و افزایش مدت لغو روادید از ۱۴روز به یک ماه و گسترش 

پروازهای مستقیم میان شهرهای ایران و قزاقستان اقدامی راهبردی در توسعه گردشگری 2کشور است.

کارگاه های مرمت تخت جمشید فعال شدند
شهرام رهبر، مسئول حفاظت و مرمت تخت جمشید: پروژه حفاظت و مرمت کتیبه داریوش در نمای ضلع 
جنوبی تخت جمشید آغاز شد. با توجه به حضور بازدیدکنندگان نوروزی، تا ۱۵فروردین ۱۴۰۴ کارگاه های مرمتی 

پایگاه جهانی تخت جمشید طبق روال گذشته نیمه فعال بودند و با پایان تعطیلات کارگاه ها فعال شدند.

خاک هرمز را  پسُت کنید
500تا 800سال زمان برای تشکیل یک سانتی متر خاک نیاز است

 وضعیت نگران کننده ساحل جزیره هرمز 
باعث شده تا مردم و فعالان محیط زیست 
کارزار احیای جزیره و بازگرداندن خاک 
هرمز را به راه بیندازند. همین دیروز 

یک کارشناس گفته بود که احیای خاک 
از دست رفته هرمز یک میلیون سال 
زمان می برد. انتشار تصاویر سال های 
گذشته ساحل جزیره هرمز و مقایسه 
آن با وضعیت فعلی این ساحل، باعث 
نگرانی بسیاری از مردم درباره به مخاطره 
افتادن محیط زیست و جاذبه های طبیعی 
این جزیره شده بود و به همین خاطر 

کارزاری در فضای مجازی و میان فعالان 
محیط زیست، هنرمندان و مردم محلی 
جزیره هرمز به راه افتاده که هدف آن، 
بازگرداندن خاک به جزیره است. این 
کارزار با هشتگ هایی چون #خاک_
هرمز_را_برگردان و #نجات_هرمز در 
شبکه های اجتماعی دیده می شود و 
به سرعت توجه افکار عمومی را به خود 

جلب کرده است. پس از به راه افتادن 
کارزار بازگرداندن خاک هرمز، اداره کل 
محیط زیست هرمزگان نیز آمادگی خود را 
برای دریافت خاک های اهدایی و انتقال آن 
به جزیره اعلام کرد. اداره کل محیط زیست 
هرمزگان در اطلاعیه ای از مردم دعوت 
کرد که خاک ها را از طریق پست رایگان 

به این اداره کل تحویل دهند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

گردشگران در سایت های تاریخی 
تغذیه فرهنگی نمی شوند

نزدیک به 5میلیون ایرانی در سفرهای نوروزی از سایت های 
تاریخی و فرهنگی به ویژه سایت های ملی و جهانی استان 
فارس بازدید کردند، اما حضور این حجم از گردشگران 
نوروزی در سایت های تاریخی دستاوردی هم داشته است؟ 

مهدی حجت، از بنیانگذاران سازمان میراث فرهنگی و رئیس 
ایکوموس ایران در این خصوص به ایلنا گفت: در سفره ای 
که به نام میراث فرهنگی در کشور پهن شده، هیچ خوراک 
فرهنگی قابل توجهی به مردمی که با تحمل گرانی  و مشقت  
به سفر رفته و از آثار تاریخی بازدید می کنند، داده نمی شود.

کارشناسان میراث فرهنگی سال هاست که نسبت به 
هجوم یکباره گردشگران و نداشتن استانداردهای بازدید 
از سایت های جهانی و ملی همچون تخت جمشید، حافظیه 

و... انتقاد دارند.
مهدی  حجت، رئیس ایکوموس ایران حافظیه و سعدیه را 
به دلیل نبود برنامه ریزی در ایجاد ارزش افزوده فرهنگی 
برای گردشگران به »باغچه هایی با یک گنبد« تشبیه کرد و 
گفت: مردم صرفا برای تماشا و تفریح و گرفتن عکس سلفی 
و خوردن پاپ کورن به سایت های تاریخی – فرهنگی مراجعه 

می کنند و بدون هیچ اندوخته فرهنگی خارج می شوند.
مهدی حجت افزود: این وضعیت در حالی در سایت ها 
و محوطه های باستانی کشور وجود دارد که ترکیه در 
همسایگی ایران بارگاه مولانا را تبدیل به مرکزی فرهنگی 
کرده است که روزانه 50هواپیما برای انتقال مسافران به 
بارگاه مولانا در قونیه می نشیند؛ فقط به این دلیل که در این 
محل سفره ای پربار از ارزش های فرهنگی مولانا با مراسم های 

مختلف و برنامه های فرهنگی متنوع پهن شده است.
رئیس شورای جهانی بافت ها و بناهای تاریخی )ایکوموس( 
گفت: زمانی که یک سایت  و محوطه  تاریخی در معرض 
هجوم جمعیت قرار می گیرد، نابود می شود؛ درحالی که 
در بسیاری از سایت های تاریخی دنیا مثل یونان با وجود 
درخواست 3هزار بازدید در روز، تنها 300بلیت برای بازدید 
گردشگران از یک سایت تاریخی فروخته می شود؛ چون حتی 
تنفس افراد و بازدیدکنندگان موجب ایجاد رطوبت در یک 
اثر تاریخی و تخریب تدریجی اثر می شود؛ بنابراین مسئولان 
فرهنگی آن کشورها با نادیده  گرفتن هزاران درخواست 
برای بازدید، ظرفیت روزانه مشخصی برای بازدید درنظر 
می گیرند و حفاظت از آثار تاریخی - فرهنگی را مقدم بر 

درآمدزایی می دانند.

خبر روز

صفحه آرا: مجید اصغری

آثار تاریخی

کشف خمره باستانی در حفاری تیر 
چراغ برق

اداره برق فارس حین حفاری تیر چراغ برق در جاده مرودشت 
به ارسنجان به یک خمره سفالی باستانی رسید که ابتدا گفته 
شد متعلق به دوره هخامنشی است و سپس اعلام شد این 

خمره متعلق به دوره ساسانی است.
مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس نیز به خبرگزاری مهر 
گفت: خمره سفالی کشف شده در ارسنجان فارس به سایت 

جهانی تخت جمشید منتقل شده است.
به گفته اقلیدی، خمره کشف شده مربوط به ذخیره سازی  
غلات در دوره ساسانی بوده و هیچ گونه سکه طلا و فلزات 
باارزشی درون این خمره وجود نداشت و خمره خالی بوده 
است. مدیرکل میراث فرهنگی با اعلام اینکه خمره ارزشمند 
یافت شده برای بررسی بیشتر و تحقیقات به سایت جهانی 
تخت جمشید منتقل شده است، اعلام کرد: این خمره متعلق 

به دوره ساسانی است.

 وندال سی  و سه پل
 تحت پیگرد قرار می گیرد

تصاویر مرتبط به یادگاری نویسی یکی از گردشگران نوروزی 
بر سی و سه پل اصفهان در فضای مجازی وایرال شد و مدیرکل 
میراث فرهنگی استان اصفهان بر پیگرد قانونی این گردشگر 
تأکید کرد. به گزارش وزارت میراث فرهنگی، امیر کرم زاده 
با اشاره به وجود 11پل تاریخی بر رودخانه زاینده رود که 
تنها 5پل تاریخی آن در محدوده شهر اصفهان است، افزود: 
متأسفانه در تعطیلات نوروز شاهد بروز برخی تخلفات و 
آسیب ها به این پل های تاریخی همچون سی و سه پل بودیم 
که فیلم یکی از آسیب ها توسط گردشگران و دوستداران 
میراث فرهنگی در شبکه های اجتماعی منتشر شد؛ لذا با 
توجه به وجود 2دوربین نقطه زن در 2سمت پل، خوشبختانه 
شخص خاطی که در حال دیوارنویسی روی جداره پل بود، 
شناسایی شد و با توجه به پرونده قضایی تشکیل شده توسط 
این اداره کل، به زودی مورد پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.

میراث فرهنگی

سرگردانی دنباله دار کنکوری ها
 کنکور 5 نهاد متولی دارد که در آخرین اقدام

درباره تأثیر سوابق تحصیلی پایه یازدهم با یکدیگر به اجماع نرسیدند

7مدال طلا برای دانش آموزان ایرانی
در نخستین روز از المپیک دانش آموزان جهان، دانش آموزان 
ایرانی توانستند ۷ مدال طلا کسب کنند. دانش آموزان 
ورزشکار و کشتی گیر ایرانی در مسابقات ورزش دانش آموزی 
ژیمنازیاد)مسابقات چند رشته ورزشی دانش آموزان جهان(

در صربستان درخشیدند و مدال های طلا و نقره کسب کردند. 
رقابت های کشتی آزاد این مسابقات در روز اول برگزار شد و 
تیم آزاد ایران با کسب ۷ مدال طلا، 2 نقره و یک برنز به مقام 

قهرمانی دست پیدا کرد.

1۳هزار آپارتمان به نام مددجویان 
13هزار واحد مسکونی ساخته و به مددجویان تحویل داده 
شد. رئیس سازمان بهزیستی کشور با اعلام این خبر گفت: 
در فرصت آفرینی مسکن، 13 هزار واحد مسکونی ساخته 
و به مددجویان تحویل داده و در زمینه سازی ازدواج نیز 
5 هزار جهیزیه کامل تهیه و اهدا شد. او افزود: اقدام دیگر، 
تحت پوشش قراردادن ۹ هزار زن سرپرست خانوار روستایی 
و عشایری فاقد بیمه، به صورت رایگان بود. اکنون ۶2 هزار 
زن سرپرست خانوار تحت پوشش بیمه اجتماعی هستند که 

پوشش صد درصدی این گروه را محقق کرده ایم. 

 شعر حداد عادل درمورد فلسطین
غلامعلی حدادعادل با اشاره به علاقه اش به سرودن شعر بهاری 
گفت: نتوانستم به اتفاقات تلخ و سخت فلسطین و غزه بی اعتنا 
باشم و در شعر، گریزی به این حوادث زدم که وزن و قافیه این 
شعر جدید با شعرهای بهاری دیگرم متفاوت است و ضربآهنگ 
شادی ندارد. شعر بهاری امسال »به سوی کدامین؟« نام دارد. 
رئیس بنیاد سعدی با اشاره به علاقه اش به سرودن شعر بهاری 
افزود: 1۹ شعر بهاری در یک کتابچه با عنوان »آنک بهار« به چاپ 
رسیده است؛ متن اشعار را همراه با صدای خودم ضبط کردیم که 
در آخر کتاب با قرار دادن رمزینه پاسخ سریع )QR-code( در 
اختیار علاقه مندان و همچنین فارسی آموزان برخی کشورها قرار 
گرفته است و توصیه می کنم که با شنیدن آنها، فارسی آموزان 

خارجی با وزن شعر فارسی نیز بیشتر آشنا شوند.

داده نمااخبار روز

 6میلیون افغانستانی 
در ایران زندگی می کنند

مسئله اتباع افغانستانی در ایران در 2 سال اخیر به شدت در افکار 
عمومی پررنگ شده است و هرجا می روی درباره نحوه حضور 
آنها بحث و جدل وجود دارد. حالا اما نادر یاراحمدی، مشاور وزیر 
و رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور تعداد 
اتباع افغانستانی مجاز و غیرمجاز در کشور را اعلام کرده است. 

آمار زیر روایت یاراحمدی است.
آش کنکور بیش از حد شور شده 
است چرا که آشپزهای آن، 
5نهاد هستند؛ وزارت علوم، 

آموزش و پرورش، سازمان سنجش، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و مجلس و 
دقیقا همین چند آشپزه بودن آش کنکور، 
دمار از روزگار کنکوری ها درآورده است. 
نمونه آخر آن تصمیم درباره حذف 
سوابق تحصیلی پایه یازدهم پشت 
کنکوری ها بود که سخنگوی دولت، وزیر 

آموزش و پرورش و معاون اطلاع رسانی 
آن، پیش از نوروز اعلام کردند و حالا 
سازمان سنجش که زیر نظر وزارت علوم 
است گفته کی و کجا؟ پشت کنکوری ها 
باید سابقه تحصیلی پایه یازدهم ایجاد 
کنند و ما حتما در کنکور، نمراتشان را 

تأثیر می دهیم.
6,100,000
تعداد کل اتباع 

افغانستانی در ایران

2,000,000
اتباع غیرمجاز

2,000,000
در دسته سرشماری شده

2,100,000
اتباع مجاز

1,000,000
 بازگشت داده شده

به افغانستان

40درصد
خودمعرف و داوطلبانه 

بوده است

نکته   بیشتر غیرمجازها زن و کودک هستند.

علت طرد افغانستانی ها به کشورشان
  جمعیت بالای خانوارها

  استفاده از یارانه سوخت، حمل ونقل و انرژی
  عدم کمک سازمان های بین المللی به ایران در این زمینه

 نحوه برخورد
 با اتباع 
خلافکار

1
درصورت تخلف 

طبق قانون، 
پلیس برخورد 
خواهد کرد. 

2
به کشور افغانستان 

تحویل داده می شوند 
و ادامه محکومیتشان 

را سپری می کنند.

مردم 28میلیارد تومان به طرح نیابت کمک مالی کردند
محمدجواد عزتی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر: در طرح نیابت )حمایت از سالمندان و دیگر 
اقشار ناتوان و کم توان، معلولان و جانبازانی که به تنهایی زندگی می کنند( شاهد افزایش 3برابری بهره وران 

هستیم که ارزش ریالی کل خدمات بیش از 2۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان گزارش شده است.

علاقه مالیات دهندگان به مدرسه سازی
حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور: ۷۸ درصد از افرادی که 
مالیات می پردازند، علاقه مند به هزینه کردن مبالغ مالیاتی خود در حوزه مدرسه سازی  هستند. سرانه مدنظر 

۸.3 مترمربع است که حداقل باید به سرانه ۶.۱ مترمربع در برنامه هفتم برسیم.

آشپزهای کنکور چه کسانی هستند؟

به جز این 5 نهاد، علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش، حسین سیمایی صراف وزیر علوم، رضا محمدی سرپرست سازمان سنجش، 
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، حسین صادقی رئیس مرکز اطلاع رسانی 
و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش و علیرضا منادی رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درباره کنکور در رسانه های 
رسمی و رسانه های شخصی خود در فضای مجازی اظهارنظر و اطلاع رسانی می کنند. در این میان داوطلبان کنکور نمی دانند که 

نبض کنکور بالاخره در دستان کیست و چشمشان به دهان کدام مسئول تصمیم گیرنده باشد.

رکبی که پشت کنکوری ها خوردند

در آخرین روزهای اسفند، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
در توییتی نوشت: »کنکوری های عزیز امیدوارم راضی باشید. 
با تصویب شورای عالی آموزش و پرورش، پشت کنکوری های 1۴03 
و قبل از آن، نیازی به ترمیم نمره یا ایجاد سابقه برای پایه یازدهم 
ندارند. سهم تأثیر ۶0درصدی سوابق تحصیلی آنها صرفاً براساس سوابق 
پایه دوازدهم محاسبه خواهد شد.« علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش و 
معاون اطلاع رسانی وی و حتی وزیر علوم و رئیس کمیسیون آموزش مجلس 
نیز به ترتیب همین حرف را تأیید کردند. اما ساعت 10:2۹دقیقه روز 
سی ام اسفند 1۴03، کمتر از دو ساعت به سال تحویل 1۴0۴، سازمان 
سنجش کشور در این باره اطلاعیه ای صادرکرد که معدل پایه یازدهم پشت 
کنکوری ها هم در نتیجه پذیرش دانشجوی سال 1۴0۴مؤثر است. در این 
اطلاعیه آمده است: »براساس مصوبه سیاست ها و ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی و اصلاحات 
ابلاغی متعاقب آن، سهم اعمالی سابقه تحصیلی در سال 3-1۴02 فقط 
پایه دوازدهم به میزان ۴0 درصد با تأثیر قطعی، برای سال 1۴03-۴ 
فقط پایه دوازدهم به میزان 50 درصد با تأثیر قطعی، برای سال 
تحصیلی 5-1۴0۴ پایه های یازدهم و دوازدهم به میزان ۶0 درصد با 

تأثیر قطعی در سال 1۴01 تعیین و اطلاع رسانی شده بود.«

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

خاک پست شده چگونه به هرمز می رسد؟
اداره کل محیط زیست هرمزگان: گردشگران، هنرمندان و فعالان 
محیط زیست که از جزیره هرمز خاک برده اند و تمایل دارند آن را 
بازگردانند، می توانند خاک ها را از طریق پست یا مراجعه حضوری به 
نشانی »بندرعباس، روبه روی ساختمان استانداری هرمزگان، اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان هرمزگان ارسال کنند و حتما روی بسته 

پستی، عبارت »بازگشت خاک نقره ای به جزیره هرمز« قید شود. 

بازسازی خاک 800سال زمان می برد
حمید نوری، مدیرکل حفاظت خاک سازمان منابع طبیعی: بازسازی 
خاک تا 800سال زمان می برد و با توجه به دانه بندی )اندازه و کیفیت(، 
خاک هرمز در دوره کوتاه تر امکان بازسازی دارد.به شرطی که از همین 
امروز جلوی ورود و خروج بی ضابطه مسافران به جزیره هرمز گرفته شود. 
خاک هرمز اکنون نیازمند دانه بندی است. زمانی که ورود مسافر به 
جزیره هرمز بیش از توان اکولوژیک باشد بازگشت خاک زمانبر می شود.

دلیل نقره ای بودن ساحل هرمز چیست؟
میلیون ها سال قبل، زمانی که آتشفشانی 
زیر آب های خلیج فارس فوران کرد و جزیره 
هرمز را به وجود آورد، مقداری از سنگ های 
آذرین، میکا و آتشفشانی را که درون خود 
سیلیس یا آمینوسیلیکات داشتند  به سطح 
زمین آورد. این سنگ ها در طول سالیان 
متمادی به دلیل فرسایش با آب و باد، پودر 
و با خاک مخلوط شدند. این خاک به دلیل 
داشتن آهن در خود، مغناطیس دارد اما به 

هیچ وجه زمخت و تیز نیست.

800سال
زمان مورد نیاز برای تشکیل 

یک سانتی متر خاک

40000سال
قدمت سایت پارینه سنگی 

جزیره هرمز

240000گردشگر
 تعداد گردشگران نوروزی

 جزیره هرمز
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آدرنالین خالص آدرنالین خالص 
با  با  آقای بازیگرآقای بازیگر

 بدل کاری  های واقعی تام کروز
در جدیدترین قسمت فرنچایز »مأموریت غیرممکن«

شکست فیلم دنیرو در گیشه 
 »شوالیه های آلتو« فیلمی جنایی با بازی رابرت دنیرو
 در گیشه شکست خورد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
»شوالیه های آلتو« فیلمی از برادران وارنر، هفته پیش اکران 
شد و در نخستین آخر هفته نمایشش با فروش ۳.۲ میلیون 
دلاری در گیشه سینماهای آمریکا، یکی از بدترین اکران های 

یک استودیوی بزرگ را رقم زد. 
»شوالیه های آلتو« در دیگر کشورها هم موفق نبود و فقط ۱.۸ 
میلیون دلار فروخت و کارش را با فروش ۵.۱ میلیون دلاری 
در سراسر جهان شروع کرد. با توجه به هزینه ساخت بالای 
۴۵میلیون دلاری فیلم،آن هم بدون درنظر گرفتن هزینه 
بازاریابی، »شوالیه های آلتو« یکی از بزرگ ترین اشتباه های 

سال است.
 با این حال متخصصان فروش معتقدند »شوالیه های آلتو« از 
ژانر مافیایی، از آن دسته از ژانرهایی است که ده ها سال است 
خوب می فروشد. آنها منتقدان فیلم را سرزنش کردند که 
امتیاز ضعیف ۳۷درصد را به این فیلم داده اند. تماشاگران از 
سوی دیگر، حداقل مهربان تر بودند و در نظرسنجی ها به آن 
نمره B دادند و با وجود همه اینها تبلیغات دهان به دهان 

خوبی برای این فیلم نمی شود.

داستان جنایی   از مد افتاده

دیوید آ.گراس، مدیر یک شرکت مشاوره فیلم بر این باور است 
که این نوع داستان جنایی سال هاست که از مد افتاده، آن هم 
در شرایط فعلی بازار سینما که کلا فروش پایین است وجایی 
برای چنین فیلم هایی باقی نمی ماند. این فیلم به کارگردانی 
بری لوینسون ۸۲ساله، سازنده »سگ را بجنبان« و »مرد 
بارانی« هر دو با بازی داستین هافمن ساخته شده و رابرت 
دنیرو را در ۲ نقش فرانک کاستلو و ویتو جنوویزه، ۲ جنایتکار 
سازمان یافته نیویورکی که دوستانی از دوران کودکی بودند، 
در مرکز داستان دارد، اما منتقدان نظر خوشی به فیلم نشان 

ندادند و برخی از آنها انتخاب دنیرو رامناسب ندانستند. 
مایکل ا.سالیوان، خبرنگار واشینگتن پست، در نقد خود 
نوشت: »چرا این انتخاب؟« و جاستین چانگ، نویسنده 
نیویورکر، انتخاب برای نقش ۲ شخصیت را »حیله ای 
عجیب« خواند. زمانی که دیوید زاسلو، مدیرعامل برادران 
وارنر دیسکاوری، در سال ۲۰۲۲ به این فیلم چراغ سبز داد، 
تصمیم وی برای ساخت این فیلم با بودجه ۴۵میلیون دلاری 
و اکران آن در سینما باعث شد که دیگران به آن به شدت 
اعتراض کنند. لوینسون که پیش از همه گیری، کار روی 
»شوالیه های آلتو« را با نام قبلی »بچه های عاقل« آغاز کرده 
بود، آن زمان گفت که رابطه تهیه کننده با زاسلاو امکان 

ساخت پروژه را فراهم کرده است.
استودیو همچنین فکر می کرد که »شوالیه های آلتو« 
می تواند یک فیلم دیگر در میان فیلم های گانگستری بسیار 
دوست داشتنی دنیرو شود که شماری از آنها مانند »رفقای 
خوب« و »خیابان های بد« توسط برادران وارنر تولید شده 
بودند و تصورش این بود که این مرد سالخورده ۸۲ساله پس از 
فیلم های کلاسیک مافیایی مانند »پدرخوانده قسمت دوم«، 
»تسخیرناپذیران«، »کازینو« و »رفقای خوب« می تواند با 
این فیلم هم مردم را به سینما بکشاند. با این حال باید گفت 
۳۰سال از تاریخ فروش چنین فیلم هایی گذشته و حتی 
فیلم »قاتلان  ماه کامل« اسکورسیزی با فهرست بلندبالایی 
از بازیگران درجه یک که یک درام جنایی وسترن درباره 
قتل های اوکلاهاما در سال ۱۹۲۰ بود، در گیشه به سختی از 
پس بودجه ۲۰۰ میلیون دلاری تولیدش برآمد. در آن فیلم 
که نامزد چندین جایزه اسکار شد، لئوناردو دی کاپریو در کنار 

دنیرو بازیکرده بود. 

هالیوود 

سینمای کمدی کلاف سردرگم است 
حسن وارسته، فیلمنامه نویس: سینمای کمدی امروز یک کلاف سردرگم است. امروز اولویت سینمادارها 
فیلم های جدی و مستقل نیست. سال های گذشته شاهد بودیم که یک فیلم کمدی حتی یک سال بر پرده 

سینماها بود و فیلم های مستقل نهایتا یک ماه شانس اکران داشتند .٫ ایلنا

از ۸۰۰ کارگردان  ۱۰ نفر کار می کنند
داوود توحیدپرست، کارگردان:  از میان ۸۰۰ کارگردان، تنها ۱۰نفر مشغول به کار هستند و از بین ۱۲۰۰ تهیه کننده 
هم فقط ۱۰نفر فرصت فعالیت دارند. این یک ظلم آشکار است. بسیاری از این افراد خانواده دارند، مستأجرند، 

با مشکلات مالی مواجهند و در عین حال، همگی تحصیلکرده و متخصص سینما هستند. ٫ سینماپرس  

سینمای ایران

خبر

دلخوری پرنس هری از حضور 
فرزندانش در تبلیغات همسرش

پرنس هری ظاهرا از اینکه همسرش، مگان مارکل، از 
 »As Ever« فرزندانشان برای تبلیغ برند جدیدش با نام

)مثل همیشه( استفاده می کند، خیلی خوشحال نیست.
مت ویلکینسون، ویراستار سلطنتی روزنامه سان، ادعا 
کرده است که دوک و دوشس ساسکس در مورد به اشتراک 
گذاشتن عکس های فرزندانشان، پرنس آرچی )۵ ساله( 
و پرنسس لیلیبت )۳ ساله(، در شبکه های اجتماعی با 
 یکدیگر هم نظر نیستند. او در قسمت جمعه پادکست
 A Right Royal Podcast گفت: »برداشت من این 
است که تا مقطعی مشخص، هری ترجیح می دهد فرزندانش 

دیده نشوند.«
ویلکینسون اضافه کرد: »او نمی خواهد از آنها عکس گرفته 
شود. او این تصور را دارد که اگر بچه ها را از مونتسیتو بیرون 

ببرد، گروه زیادی از ما در کمینیم تا از آنها عکس بگیریم.«
از سوی دیگر، این روزنامه نگار ادعا کرد: »مگان در کالیفرنیا 
بزرگ شده و یک بار گفته بود که می خواهد سبک زندگی 
کالیفرنیایی تری داشته باشد، بچه ها را به ساحل ببرد، بیرون 
بروند، کارهایی انجام دهند.  او نمی خواهد آنها را پنهان

 نگه دارد.«
اگرچه ویلکینسون اشاره کرد که مارکل چهره فرزندانش را 
نشان نمی دهد، اما ادعا کرد که او از آنها برای نمایش برند خود 
به عنوان یک مادر و »خانه دار« استفاده می کند. او مدعی شد: 

»احتمالا  هری خیلی راضی نیست.«
نمایندگان هری )۴۰ ساله( و مارکل )۴۳ ساله( بلافاصله به 

درخواست اظهارنظر page six پاسخ ندادند.
بازیگر سابق سریال »Suits« در ماه های اخیر درحالی که 
برند سبک زندگی جدید خود را تبلیغ می کند، بیشتر از 

فرزندانش آرچی و لیلیبت پرده برداری کرده است.
در فوریه، او ویدئویی از بچه ها در حال درست کردن دسر در 
روز ولنتاین را در اینستاگرام به اشتراک گذاشت.  ماه بعد، 
او عکسی دلنشین از دخترش و هری در حال استراحت 
روی یک قایق منتشر کرد. چند هفته بعد، او در یک 
عکس تبلیغاتی از برند »As Ever« ، رنگ موی قرمز 
بچه ها را حین ژست گرفتن در باغ به نمایش گذاشت. با 
این حال، آرچی و لیلیبت در مستند نتفلیکسی مارکل 
با عنوان »با عشق، مگان« که در ماه مارس منتشر شد، 
 حضور نداشتند، درحالی که هری در آن برنامه حضوری

 کوتاه داشت.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 »صیاد«
 از چهارشنبه می آید 

فیلم سینمایی »صیاد« از چهارشنبه، ۲۰ فروردین در 
سینماها اکران می شود.

 فیلم سینمایی »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و 
تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی که در جشنواره چهل و سوم 
فیلم فجر اکران شد، قرار است روز چهارشنبه، ۲۰ فروردین 
به مناسبت روز ارتش و شهادت سپهبد علی صیاد شیرازی با 
سر گروهی پردیس ملت در سینماهای تهران و شهرستان ها 

اکران سراسری شود.
این فیلم براساس فیلمنامه حسین تراب نژاد، برشی از زندگی 
شهید علی صیاد شیرازی را به تصویر کشیده است و منتخب 

۲سیمرغ بلورین جشنواره فیلم فجر شد.
نقش اصلی فیلم »صیاد« را علی سرابی بازی کرده  و دیگر 
بازیگران آن هومن برق نورد، مارال بنی آدم، نادر سلیمانی، 
محمدرضا هدایتی، ایوب آقاخانی، خیام وقار کاشانی، حامد 

شیخی و رز رضوی هستند.
فیلم سینمایی »صیاد« محصول بنیاد سینمایی فارابی و 
بنیاد شهید و امور ایثارگران است که با حمایت سازمان 
عقیدتی سیاسی ارتش توسط مؤسسه فرهنگی هنری صاد 

تولید شده است. 
در خلاصه داستان آن آمده است: مدتی است این 
 سؤال رهایم نمی کند: چرا گلوله ها از کنارم می گذرند و

 نادیده ام می گیرند؟

همبازی تام کروز در فیلم »مأموریت غیرممکن: 
روزشمار نهایی« ارزیابی صریحی از بدل کاری های او 

برای فیلم جدید این مجموعه ارائه کرده است. این فیلم 
که قرار است در 2۳ مه2025 اکران شود، هشتمین قسمت از 

سری اکشن طولانی مدت تام کروز محسوب می شود و دنباله ای 
مستقیم بر فیلم »مأموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« محصول 

سال202۳ است. به گزارش اسکرین رنت، اگرچه هنوز به طور رسمی 
 ،IMF مشخص نیست که »روزشمار نهایی« آخرین حضور تام کروز در نقش مأمور

ایتن هانت خواهد بود یا نه، اما گمانه زنی های زیادی وجود دارد که این فیلم نقطه پایانی 
بر اقتباس های سینمایی از سریال تلویزیونی اصلی)سال1966( خواهد بود. 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

»روزشمار نهایی« پایان بخش مجموعه
سایمون پگ پیش بینی کرد که »روزشمار نهایی« 
به نوعی پایان بخش کل مجموعه خواهد بود. او از قوس 
شخصیتی خلق شده توسط کارگردان، کریستوفر 
مک کوری ستایش کرد و توضیح داد که ارتباطاتی با 
تمام فیلم های قبلی »مأموریت غیرممکن« در آن 
وجود دارد. در ادامه اظهارات او را بخوانید: »اما 
این یکی واقعا اوج تمام 8فیلم به شیوه ای 
زیباست. کریستوفر مک کوری قوس 
فوق العاده ای برای شخصیت ایتن خلق 
کرده. اگر همه فیلم های »مأموریت 
 غیرممکن« را دیده باشید
)و اگر ندیده اید، شدیدا توصیه 
می کنم که ببینید(، در »روزشمار 
نهایی« چیزهایی خواهید دید 
که برایتان آشنا خواهد بود. 
بخش هایی وجود دارد که 
همه چیز را به زیبایی به 
هم پیوند می دهد. بله، 
قرار است سواری 
فوق العاده ای 
باشد.«

سام مندس، کارگردان بریتانیایی افزود: فیلمبرداری هر 
۴فیلم بیتلزکمتر از ۱۲ ماه طول می کشد و سام مندس، 
کارگردانی همه آنها را بر عهده دارد. وی گفت: بازیگران هم 
انتخاب شده اند و هریس دیکینسون در نقش جان لنون، پل 
مسکال در نقش پل مک کارتنی، بری کیوگان در نقش رینگو 
 استار و جوزف کوین در نقش جورج هریسون جلوی

 دوربین می روند.
این کارگردان افزود که سال ها رؤیای ساخت »۴شگفت انگیز« را در 

سر داشته، اما نمی خواسته یک مینی سریال بسازد و از این موضوع 
نگران بوده که داستان آن قدر گسترده شود که در یک فیلم نگنجد. 

به همین دلیل او تصمیم گرفته داستان »بزرگ ترین گروه تاریخ« را از 
زاویه دید هر یک از اعضای آن بازگو کند تا سفر آنها از لیورپول به مرکز 
فرهنگ جهانی را به تصویر بکشد. سونی قصد دارد نمایش این فیلم ها 
با هم را به یک رویداد سینمایی بدل کند و باید دید این نوآوری چه 
نتیجه ای می دهد. مندس قصد دارد اواسط امسال کار را شروع کند.

هریک از ۴فیلم »بیتلز« را فیلمنامه نویس متفاوتی نوشته که 

پیتر استراگان نویسنده »مجمع کاردینال ها« و کرسیتی ویلسون 
کرنز نویسنده »۱۹۱۷« ازجمله آنها هستند. مندس، فیلمساز 
تحسین شده بریتانیایی فیلم هایی چون »زیبای آمریکایی«، 
»اسکای فال«، »جاده ای به  تباهی« و »۱۹۱۷« را در کارنامه دارد 
و آخرین فیلمش »امپراتوری نور« در سال۲۰۲۲ به نمایش درآمد 
که از آن به عنوان یکی از ضعیف ترین فیلم های دوران حرفه ای اش 
یاد می شود. وی قصد دارد ۴سال آینده خود را به طور کامل صرف 

ساختن فیلم های »بیتلز« کند.

تجسمی 

برگزاری نمایشگاه »سه نقش قلم«
نمایشگاه خوشنویسی 
قلم«  نقش   »سه 
ساعت ۱6روز جمعه 
در گالری گویا افتتاح 
می شود. در این نمایشگاه 
منتخبی از آثار استادان 
انجمن خوشنویسان، اکبر 
شیرازی، احسان کاظمی 
و صفر نوزاد در معرض 
تماشای علاقه مندان 
 قرار می گیرد. نمایشگاه

»سه نقش قلم« با آثاری  در قالب ثلث، نستعلیق و شکسته 
برگزار خواهد شد . این نمایشگاه از ۲۲  تا ۲۷فروردین در گالری 
گویا واقع در خیابان کریم خان زند، روبه روی ایرانشهر، از ساعت 

۱۵ تا ۲۱میزبان علاقه مندان هنر خوشنویسی است  .

جان سالم به در بردن
 از  مأموریت های مرگبار

در جشنواره AwesomeCon امسال، وب سایت اسکرین رنت 
میزبان پنلی با حضور سایمون پگ، بازیگر فیلم »مأموریت 
غیرممکن: روزشمار نهایی« بود. هنگامی که از او پرسیده شد 
طرفداران باید از قسمت بعدی این فرنچایز چه انتظاری داشته 
باشند، پگ تأکید کرد که این فیلم مورد علاقه او بین 6فیلمی 
بوده که در آنها حضور داشته است. او گفت بدل کاری هایی که 
تام کروز انجام می دهد »باورکردنی نیست« و فاش کرد که طی 
سال ها بارها با او خداحافظی کرده، بدون اینکه بداند او از این 
مأموریت های مرگبار جان سالم به در می برد یا نه. اظهارات او 
را در ادامه بخوانید: »خب، گفتن هر چیزی سخت است، چون 
نمی خواهم چیزی را لو بدهم. برای من این فیلم مورد علاقه ام 
بین 6مأموریتی بود که در آنها بازی کردم. فیلمبرداری آن را 
خیلی دوست داشتم. ما در قطب شمال بودیم؛ در آفریقای 
جنوبی هم بودیم. بدل کاری هایی که تام انجام می دهد 

واقعا با عقل جور درنمی آید. منظورم از »واقعا« 
کارهای احمقانه زیادی است. خیلی ها 

می پرسند »او دیوانه است؟«، ولی 
نیست. او فوق العاده متمرکز است و 
وقتی پای بدل کاری ها در میان باشد، 
فوق العاده محتاط است. تمرین 
می کند، آماده سازی می کند، ولی 

این کار را انجام می دهد، 
چون واقعا برای تجربه 

تماشاگران  سینمایی 
اهمیت قائل است و برای آن 

حاضر است جانش را به خطر بیندازد. 
او بارها و بارها این کار را انجام داده و 
تماشای آن واقعا الهام بخش است. من 

طی سال ها چند بار با او خداحافظی 
کرده ام، بدون اینکه بدانم باز هم او را 
خواهم دید یا نه. یادم هست که وقتی 

در نیوزیلند بودیم و من برگشتم لندن، او 
برای صحنه های هلی کوپتر فیلم »فال اوت« مانده 

بود. یادم هست گفتم: »خب، شاید دوباره ببینمت.««

 بدل کاری هایی جسورانه تر 
و خطرناک تر از فیلم های قبلی

در صنعتی که روز به روز بیشتر به جلوه های ویژه 
رایانه ای برای خلق لحظات هیجان انگیز روی می آورد 
تعهد تام کروز به انجام دادن بدل کاری های واقعی 
همان قدر که قابل تحسین است، نادر نیز هست. کروز با 

توجه به اهمیت خلق تجربه سینمایی اصیل برای مخاطب 
همواره تلاش کرده با بدل کاری هایی جسورانه تر و خطرناک تر 
از فیلم های قبلی »مأموریت غیرممکن« خود پیشی بگیرد. 
رویکرد او در »روزشمار نهایی« نیز تفاوتی ندارد و اوایل امسال 
فاش کرد که هنگام یکی از بدل کاری های خطرناکش که شامل 
آویزان شدن وارونه از یک هواپیمای دوباله سبک دهه۱۹۳۰ بود، 
از حال رفته است. با چنین تمایلی در به  خطر انداختن خود جای 
تعجب ندارد که سایمون پگ و سایر همبازی هایش در مجموعه 
»مأموریت غیرممکن« همواره نگران باشند که نکند او روزی یک 
قدم از حد بگذرد. با این حال، همان طور که پگ تأکید می کند، کروز 
این لحظات را با آمادگی کامل و دقت بالا انجام می دهد و برای اجرای 
ایمن آنها ماه ها تمرین می کند. رویکرد او به این فیلم نیز تفاوتی ندارد و 
خوشبختانه توانسته بدون آسیب جدی بدل کاری های خود را انجام دهد. 

 »مأموریت غیرممکن« 
بدون حضورکروز

کروز از اظهارنظر درباره اینکه آیا »روزشمار نهایی« 
آخرین قسمت او در نقش ایتن هانت خواهد بود خودداری 

کرده و گفته این کار ممکن است پایان فیلم را لو دهد. با 
این حال، شایعات همچنان ادامه دارد و تأکید پگ بر اینکه 

قسمت هشتم این فرنچایز نقطه اوج کل مجموعه است گمانه زنی ها  
را تقویت می کند که ممکن است این کار آخرین حضور کروز به عنوان 
مأمورIMF  باشد، نقشی که از سال۱۹۹6 ایفا کرده است. اگرچه 
این امکان وجود دارد که مجموعه فیلم های »مأموریت غیرممکن« 
بدون حضور کروز ادامه پیدا کند)همان طور که زمانی با معرفی 

جرمی رنر این احتمال مطرح شده بود(، اما بسیار دشوار خواهد بود که 
بازیگری پیدا شود که همین اندازه به بدل کاری های واقعی متعهد باشد. 

اگر واقعا »روزشمار نهایی« آخرین حضور تام کروز در نقش ایتن هانت باشد، 
تصور موفقیت این مجموعه بدون او بسیار دشوار خواهد بود. 

سام مندس سری فیلم های 
»بیتلز« را می سازد

 کارگردان بریتانیایی تایید کرد با انتخاب هر ۴بازیگر فیلم های 
سینمای 

»بیتلز«، هر ۴فیلم در آوریل2028 اکران خواهند شد. به گزارش جهان
مهر به نقل از ددلاین، سام مندس که در حال ساختن ۴فیلم 
درباره گروه بیتلز است، گفت برنامه اش این است که هر ۴فیلم »بیتلز« در یک 

زمان در آوریل2028 اکران شوند. 
مشخص نیست که آیا این فیلم ها در یک روز، یک هفته یا در طول یک ماه 
اکران خواهند شد. بدیهی است بیشتر مردم بریتانیا تمایل داشته باشند ابتدا 
فیلم های جان لنون و پل مک کارتنی  و پس از آن فیلم های جورج هریسون و 

درنهایت رینگو استار را تماشا کنند.
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حافظ
به جانت ای بت شيرين دهن که همچون شمع

شبان تيره، مرادم فنای خويشتن است

محله تهرون قشنگه

تهرانگرام

امامزاده قاسم از آن دست محله هایی است که 
ساکنان قدیمی آن نسل اندر نسل هنوز از این 
محله مهاجرت نکرده اند. وجود باغ ها و سبزه زارها 
و خوش آب و هوا بودن ویژگی هایی بوده که اغلب 
باعث می شود مردم به این نقطه از شهر مهاجرت 
کنند و تعداد خانوارها و جمعیت ساکن 
در آن بیشتر شود. یکی از ساکنان قدیمی 
محله امامزاده قاسم می گوید: ییلاق تهران 
محله شمیرانات بود و خوش آب و هواترین نقطه 
شمیرانات کوه های امامزاده قاسم)ع(. تهرانی ها 
3 ماه از سال را به این محله ییلاق می کردند، آن 
هم با 30تومن. این محله به »تهرون قشنگه« 
معروف بود، چون از میدان امامزاده قاسم)ع( 

که به تهران نگاه می کردی، شهر بسیار زیبا بود.

تهران نامه

حکايت پلی که ديگر نيست

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

معرکه گیرها 
در تهران قدیم 
پاتوق مشخصی 

نداشتند، 
هرچند بیشتر 
در گذرهای 

شلوغ و 
پررفت وآمد 
که احتمال 

جمع  شدن مردم 
بیشتر بود، 

بساط خود را 
پهن می کردند. 

تماشای 
معرکه گیری 

هم رایگان بود، 
اما معرکه گیر 
تلاش می کرد 
با شگفت زده  
کردن مردم 
آنها را راضی 
کند که هنگام 
اجرای نمایش 
مبلغی به عنوان 

هدیه به او 
بدهند

تهران مصور

در طهران قدیم و تا حدود دهه1330 یکی 
از سرگرمی ها و تفریحات رایج مردم این 
بود که به تماشای اجرای برنامه توسط 
لوطی ها و معرکه گیران بنشینند و از این 
اوقات لذت ببرند و به میزان بضاعت و جیب 
خود صله ای به آنان مرحمت کنند. مردم 
کوچه و بازار از نزدیک و از قاب چشمانشان 
شاهد جنگ دلهره آور و ترسناک میان آدم 
و حیوانی وحشی مثل خرس بودند و این 
معرکه زمانی به اوج خود می رسید که در 
 این مبارزه یکی شان روی زمین می افتاد و

 آن وقت بود که صدای جیغ و فریاد 
تماشاچیان به هوا بلند می شد. هرچند 
خرس بیچاره با غل  و زنجیر مهار و قدرتش 
در اختیار معرکه گردان بود، اما تماشای 
صحنه کشتی آدم و خرس و تلاش برای 
شکست دادن رقیب خاطرات و لحظه هایی 
برای مردم آن روزگار رقم می زد که 
تا مدت ها آن را فراموش نمی کردند. 
معرکه گیرها در تهران قدیم پاتوق مشخصی 
نداشتند، هرچند بیشتر در گذرهای شلوغ 
و پررفت وآمد که احتمال جمع  شدن مردم 
بیشتر بود، بساط خود را پهن می کردند. 
تماشای معرکه گیری هم رایگان بود، اما 
معرکه گیر تلاش می کرد با شگفت زده  
کردن مردم آنها را راضی کند که هنگام 
اجرای نمایش مبلغی به عنوان هدیه به او 
بدهند. از دوران قاجار تا آخر دوره پهلوی 
دوم، کار و بار معرکه گیرها سکه بود تا اینکه 
به تدریج با ورود سرگرمی های بیشتر حضور 
معرکه گیرها که حتی تا دهه های1360 
و1370هم در برخی محله های تهران 
بساط پهن می کردند، کم رنگ شد. تهران 
معرکه گیرهای معروفی داشت که برخی 

از آنها میان مردم به شهرت رسیده بودند.

کشتی با خرس در طهران

جایی در مرکز تهران و محدوده  تقاطع خیابان های 
انقلاب و سپاه پل چوبی نامیده می شود، اما هر قدر در این 
محله شلوغ و پررفت وآمد چشم بگردانید، ردی از پل یا 
نماد چوبی دیگری پیدا نمی کنید. برای یافتن دلیل این 
نامگذاری باید به دوره ناصرالدین شاه برگردیم، روزگاری 
که به دستور شاه در این محل یک پل چوبی ساخته شد، 
اما با اینکه پل در دوره پهلوی اول خراب شد هنوز این 
نام بر این بخش از تهران باقی مانده است. تهران شناسان 
درباره تاریخچه شکل گیری و وجه تسمیه این محله هم 
روایات کم و بیش مشابهی دارند. ازجمله اینکه وقتی 
ناصرالدین شاه در سال بیستم پادشاهی خود به فکر 
گسترش و توسعه شهر افتاد و تصمیم گرفت محدوده 
شهر را فراخ تر کند، نیاز بود دروازه های پیشین که در 
عصر شاه طهماسب صفوی بنا شده بودند از میان برداشته 
شوند. در آن زمان، بیرون از دروازه های تهران، در جایی 
که عشرت آباد نامیده می شد و اکنون میدان سپاه نام 
گرفته، کاخی برای شاه و همسرانش ساخته شد. از آنجا 
که در حد فاصل شهر و راهی که به این کاخ می رسید 
خندق عمیق و پرآبی با هدف دفاع از شهر حفر شده بود، 
برای سهولت در عبور و مرور شاه به این کاخ پلی چوبی 
روی آن ساخته شد و این محل پل چوبی نام گرفت. بعد از 
ساخت دروازه های جدید این خندق پر شد، اما هنوز هم 
 این مکان را که در خیابان انقلاب فعلی قرار دارد، به نام

 پل چوبی می شناسند. البته در پایین تر از میدان سپاه و 
تقاطع خیابان های انقلاب و ابن سینا هم پلی معروف به 

پل چوبی وجود دارد که البته از چوب نیست.

 دیروزنامه

30سال پیش در چنین روزی، در صفحه 

30سال پیش 
در همشهری

3روزنامه همشهری  خبر احداث میدان 
اصفهانک در منطقه 14شهرداری تهران، جلب 
توجه می کند. دیدن این خبر به ما یادآور 
می شود با  اینکه کلانشهر تهران هنوز که هنوز است با آن شهر 
آرمانی که مطلوب پایتخت کشور ایرانی اسلامی ماست  
فاصله دارد، اما بد نیست به  خودمان یادآوری کنیم که شرایط 
کنونی تهران نیز با تلاش مدیریت شهری در ادوار گذشته و 
حال و کوشش های فراوان ساکنان پایتخت نشین به بار 
نشسته است و برای رسیدن به آن شهر آرمانی، باید 

دست به دست هم دهیم و هوای شهرمان را داشته باشیم.

قدم به قدم به سوی شهر آرمانی

خون سبز در رگ های تهران

مدتی است 189دستگاه اتوبوس برقی هایگر وارد ناوگان 
اتوبوسرانی شده  و خون سبز و تازه ای در خیابان های تهران به 
جریان افتاده است. نیروی محرک این اتوبوس های برقی را که 
در چین به نام اتوبوس های نیلگون معروفند، همان شرکتی 
تولید کرده است که باتری های اتومبیل هایی مثل تسلا را تولید 
می کند و با یک بار شارژ، قابلیت پیمایش 250کیلومتر را دارند.

توسعه حمل ونقل عمومی برقی، یکی از اصلی ترین 
سیاست های مدیریت شهری است که برای کاهش آلودگی 

هوا و حفظ محیط زیست درنظر گرفته شده است.

سوژه روز

گنجینه های متبرک 
گزارشی از قرآن های نفيس موزه های تهران که برخی از آنها در جهان همتا ندارند

معجزه، امری حيرت انگيز است که ديگران از انجام آن سیدسروشطباطباییپور
احساس عجز می کنند و معجزه پيامبران، رفتاری شگفت انگيز 
است که انسان های نخستين را انگشت به دهان کرد و اگر 
حقيقت جو بودند، به پيامبران الهی ايمان می آوردند؛ معجزاتی چون گلستان شدن آتش و اژدها 
شدن عصا و زنده شدن مردگان! اما انسان تکامل يافته، ديگر از ديدن چنين شگفتانه هايی، مبهوت 

نمی شد؛ او تنها از تماشای يک چيز، سر جايش ميخکوب شد؛ از تماشای جادوی کلمه! پس آنگاه 
اعجاز پيامبر خاتم، همان کلمه شد؛ آياتی که کنار هم در مصحفی نشستند و معجزه ای باشکوه   

آفريدند؛ معجزه ای به نام کلمه های نور، آيات روشنايی، معجزه ای به نام قرآن!
در اينجا و به بهانه افتتاح گنجينه قرآن های خطی در موزه ايران باستان تهران در 76سال پيش در 

چنين روزهايی، برخی قرآن های نفيس در موزه های تهران را از نظر می گذرانيم.

قرآن به خط کوفی 
با کاتبی ایرانی

قرآنی 14پاره روی پوست از قرن سوم 
هجری باقی  مانده که برخلاف نسخ 
کهن به خط کوفی، احتمالا کاتبی ايرانی 
داشته است. دليلش اين است که در اين 
نسخه از سنت پيوسته نگاری در کتابت 
حروف پيروی نکرده است؛ شيوه ای که در 
نسخه های عربی به چشم می آيد. درواقع 
سبک خاص کاتبان ايرانی در آن روزگار آن 
بوده است که شکستن کلمات در انتهای 
سطر را ناپسند می دانستند.اين قرآن در 

موزه ملی ايران نگهداری می شود.

مکث

قرآنی با خط غبار

قرآنی به خط غبار با کتابت 
سیدعلی که در سال 1224شمسی 
کتابت شده است. این مصحف در 
قالب بندی های مربع شکل است و 
هر مربع، یک جزء قرآن را در دل 
خود جای داده است. از این اثر در 
گنجینه نسخ خطی کاخ گلستان 

نگهداری می شود.

قرآن زعفرانی

یکی از مهم ترین نسخه های قرآنی 
ترجمه شده به زبان فارسی، قرآن زعفرانی 
است که در قرن ششم هجری کتابت شده 
است. برخی معتقدند این مصحف، کهن ترین 
نسخه کامل و ترجمه شده و تاریخ  دار در ایران 
است که از آن در موزه رضا عباسی نگهداری 
می شود. این موزه در خیابان دکتر شریعتی، 

نرسیده به پل سیدخندان واقع است.

قرآن 8 ضلعی

کتابت این قرآن 8ضلعی را به حدود 
660سال پیش نسبت داده اند. ابعاد 
آن 31در 33سانتی متر است و 3صفحه 
افتتاحیه آن با نقوش مذهب و مرصع 
تزیین شده است و آیات آن با فاصله 
مختصری از هم متمایز شده اند. این 
قرآن از گنجینه های مستند سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی ایران است.

قرآن منسوب به امام حسن مجتبی)ع(

آیات این قرآن که در ابعاد تقریبی 21در 15سانتی متر 
است، بر پوست نخودی رنگ آهو  نگاشته شده و آن را به 
امام دوم شیعیان نسبت می دهند که در پایان آن مهر شاه 
اسماعیل صفوی هم به چشم می خورد. این قرآن با بیاضی 
مقوا با رویه پارچه ای قرمزرنگ مجلد شده است و 20برگ آن 
 موجود است. این اثر ارزشمند در موزه ملک واقع در خیابان

 امام خمینی، سردر باغ ملی، خیابان ملل متحد )میدان 
مشق( به نمایش گذاشته شده است.

قرآن منسوب به امام علی)ع(

قرآن های اولیه به خط کوفی و روی پوست نوشته می شد و برای 
کلمات آن معمولا نقطه نمی گذاشتند و آیات آن را اعراب گذاری 
نمی  کردند. یکی از این قرآن ها که در موزه ملی قرآن کریم 
نگهداری می شود، منسوب به امام علی)ع( است. در پایان این 

قرآن عبارت کتبه علی بن ابیطالب نیز نقش بسته است.
 موزه ملی قرآن کریم در شمال غربی تقاطع خیابان

 امام خمینی )ره( و خیابان ولی عصر)عج( در مجاورت ساختمان 
مجلس خبرگان واقع است.

 قرآن بايسنقری

این قرآن بزرگ ترین قرآن خطی 
دنیاست که 8قطعه آن نیز در موزه ملک 
است.  هر قطعه از این اثر حدود یک متر 
در 2متر است و در هر صفحه، 2سطر 
قرآن به خط محقق ممتاز با قلم جلی 
و مرکب مشکی کتابت شده است. این 
اثر را بایسنقر، شاهزاده هنرمند تیموری 

در قرن نهم هجری کتابت کرده است. 

افتتاح گنجينه قرآن در موزه ايران باستان در چنين روزهايی در سال 1328، 
تحولی در نگهداری نسخ ارزشمند قرآن کريم در کشور ايجاد کرد



غایب 
بزرگ

 تیم ملی کشتی ایران بعد از 10سال
حسن یزدانی را در ترکیب ندارد

 چرخه انتخابی تیم ملی در کشتی آزاد برای 
مسابقات جهانی کرواسی۲۰۲۵ اعلام شد. 
براساس این چرخه، 3کشتی گیر از همین 
حالا  انتخاب شده اند اما مهم ترین اتفاق غیبت 
یک ستاره  است؛ حسن یزدانی که اولین بار 
سال۲۰1۵ دوبنده تیم ملی را برتن کرد، این بار 

شانسی برای ملی پوش شدن ندارد.
   کادر فنی کشتی آزاد پیش تر با معاف کردن 
بسیاری از کشتی گیران از مسابقات قهرمانی 
کشور، مسیر را برای تشکیل تیمی جوان برای 
حضور در مسابقات قهرمانی آسیا هموار کرده 
بود و حالا براساس اطلاعیه جدید، احمد 
محمدنژادجوان، رحمان عموزاد و امیرحسین 
فیروزپور در اوزان ۶1، ۶۵ و ۹۲کیلوگرم به عنوان 
نفرات منتخب برای مسابقات جهانی کرواسی 
معرفی شده اند. در اوزان ۸۶ و 1۲۵کیلوگرم هم 
کامران قاسمپور و امیرحسین زارع با قهرمانی در 
جام تختی مستقیم به تیم ملی راه پیدا می کنند. 
آنها حتی درصورت شکست در هر مرحله از این 
مسابقات، برای ملی پوش شدن فرصت دارند؛ یا 
همراه نفر اول به تورنمنت های بین المللی اعزام 
می شوند یا در مسابقات رودررو شرکت می کنند. 
در اوزان ۷۹ و ۹۷کیلوگرم نیز امتیازات ویژه ای 
برای محمد نخودی و امیرعلی آذرپیرا درنظر 
گرفته شده است. این دو کشتی گیر که هر دو از 
جراحی زانو رنج برده اند، برای دستیابی به دوبنده 
تیم ملی تنها به یک پیروزی مقابل نفر اول جام 
تختی نیاز دارند، درحالی که حریفانشان باید 

۲پیروزی کسب کنند.
   کتف حسن یزدانی فعلا به او اجازه نمی دهد 
در مسابقات جهانی حاضر شود.  او بار اول بعد 
از بازی های آسیایی هانگژو کتفش را در ایران 
جراحی کرده بود که موفقیت آمیز نبود و در 
فینال المپیک پاریس او رایاری نکرد و مدال 
طلای حسن تبدیل به نقره شد. در نهایت یزدانی 
بعد از مشورت با پزشکان متعدد، برای جراحی 
دوم عازم فرانسه شد. یزدانی در تعطیلات نوروز 
برای معاینه به فرانسه رفته بود و در این معاینه 
مشخص شد که او شرایط خوبی دارد ولی نظر 
پزشکان این است که حسن کارش را از سال 
آینده شروع کند. گفته می شود اگر یک بار دیگر 
کتف یزدانی آسیب ببیند بازگشت او به کشتی 
خیلی سخت می شود. طبق گفته سرمربی تیم 
ملی در برنامه زنده تلویزیونی، یزدانی درصورت 
بازگشت هم در وزن ۹۷کیلوگرم مبارزه خواهد 
کرد. به نظر می رسد به همین دلیل هم کامران 

قاسمپور به وزن ۸۶کیلوگرم رفته است.

دنده عقب؟
 استقلال فصل ناموفقی را پشت سر گذاشت. 
البته آنها همچنان جام حذفی را پیش رو دارند 
و شاید قهرمانی در این تورنمنت قدری از تلخی 
این فصل عجیب و نادر بکاهد، اما در نهایت اصل 
موضوع چندان تغییری نمی کند. چه بسا به همین 
دلیل هم باشد که مدیران باشگاه مدام وعده 
ترکاندن بمب در بازار تابستانی نقل وانتقالات 
را می دهند و از بستن یک تیم قدرتمند سخن 
می گویند. اینکه آنها چه خواهند کرد، طبیعتا 
هنوز مشخص نیست و کسی نمی داند، اما بعضی 
شایعاتی که این روزها به طور گسترده در فضای 
مجازی به گوش می رسد، حاکی از آن است 
که برخی بازیکنان سابق استقلال در آستانه 
بازگشت به این تیم هستند. به طور مشخص و 
جدی تر، از بازیکنانی مثل امید ابراهیمی )الشمال 
قطر( و مجید حسینی و علی کریمی )کایسری 
اسپور ترکیه( به عنوان گزینه های نقل وانتقالاتی 

استقلال در تابستان سخن گفته می شود.
البته که در مورد نفر به نفر این بازیکنان می شود 
به طور جداگانه حرف زد. امید ابراهیمی 3۷ ساله 
در این فصل بازیکن ثابت الشمال بوده، علی 
کریمی 31 ساله به تناوب بین ترکیب اصلی و 
نیمکت ذخیره های کایسری رفت وآمد داشته 
و مجید حسینی ۲۸ ساله هم حدود ۷۰ درصد 
فصل را با مصدومیت پشت سر گذاشته است. 
با این همه، در یک نگاه کلی به نظر می رسد 
همچنان ایده »بازگشت به عقب« در استقلال 
مطرح است؛ فرمولی که طی سال های اخیر بارها 
آزموده شده و نتیجه چندانی نداشته است. در 
این سال ها به دفعات شاهد بازگشت نفراتی مثل 
آرمین سهرابیان، میلاد زکی پور، صالح حردانی، 
رافائل سیلوا، روزبه چشمی، میلاد فخرالدینی، 
سجاد شهباززاده، محمدرضا آزادی و... به استقلال 
بودیم. شاید در مواردی این بازیکنان بد هم عمل 
نکرده باشند، اما در نهایت روشن است که این 
ایده کلی شکست خورده و بازیکنان سابقی که 
بعد از »دور دور کردن« به استقلال بازگشته اند، 
نتوانسته اند این تیم را به سرمنزل مقصود برسانند. 
از همین رو رویکرد فعلی استقلال هم )البته اگر 

شایعات درست باشد( جای نگرانی دارد.

سوژه روز
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پخش زنده

برنامه بازی

بایرن مونیخ

اینتر
22:30

آرسنال

رئال مادرید
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

پاری سن ژرمن

استون ویلا
22:30

بارسلونا

دورتموند
22:30

لیگ قهرمانان اروپا
چهارشنبه 20 فروردین 1404

پنج شنبه 21 فروردین 1404
لیگ برتر ایران - هفته 26

سپاهان

مس رفسنجان
17:45

جمعه 22 فروردین 1404

استقلال خوزستان

هوادار
17:45

چادرملو

نساجی

تراکتور

پرسپولیس

17:45

18:00

گل گهر

آلومینیوم
17:00

ملوان

خیبر
17:00

شمس آذر

ذوب آهن
17:00

استقلال

فولاد
18:00

تاتنهام

آینتراخت فرانکفورت
22:30

بوده

لاتزیو
20:15

لیگ اروپا

گلاسکورنجرز

اتلتیک بیلبائو
22:30

لیون

منچستریونایتد
22:30

پنج شنبه 21 فروردین 1404

لژیا

چلسی
20:15

لیگ کنفرانس اروپا
پنج شنبه 21 فروردین 1404

ناامیدناامیدفصلفصل
ليگ پر از رنج بيست وچهارم  ليگ پر از رنج بيست وچهارم  
زودتر  از موعد براي زودتر  از موعد براي عاليشاهعاليشاه  
به پايان رسيد. مصدوميت، به پايان رسيد. مصدوميت، 
مصدوميت و باز هم مصدوميت و باز هم 
مصدوميت؛ اين خلاصه مصدوميت؛ اين خلاصه 
 داستان اين فصل براي  داستان اين فصل براي 
کاپيتان پرسپوليس بودکاپيتان پرسپوليس بود

Omid AlishahOmid Alishah
ش|

جک
م رن

هنا
س|ب

  عک
   

محسن محمودصفریچهره روز
روزنامه نگار
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بعید می دانم مشکل 
رباط صلیبی داشته باشم
 مهدی لیموچی تمام تلاشش را می کند تا کارش

به جراحی نکشد

16 اسفندماه و در بازی با استقلال خوزستان بود که مهدی 
لیموچی وینگر سپاهان با یک مصدومیت نسبتا سخت مواجه 
شد. تنها 47ثانیه از شروع مسابقه گذشته بود که او برای تصاحب 
توپ یک استارت سریع زد اما در گوشه محوطه جریمه نتوانست 
توپ را از مدافع خارجی حریف بگیرد و بعد از عبور از خط 
عرضی یکباره سرنگون شد. او بعد از این صحنه دوباره به بازی 
ادامه داد ولی با گذشت چند دقیقه درد در زانو به ستاره گلزن 
سپاهانی ها امان نداد و درنهایت او در پنجمین دقیقه از بازی روی 
زمین افتاد و درحالی که دستانش را روی سر گذاشته بود، از درد 
به خود می پیچید. با حضور پزشکان سپاهان بالای سر لیموچی 
مشخص شد که لیموچی نمی تواند کار را ادامه بدهد. وقتی اشک 
از چشمان او جاری شد، به نظر می رسید مصدومیتی سخت 
نصیب لیموچی شده و چند روز بعد از این بازی بود که چند سایت 
خبری از پارگی رباط صلیبی این بازیکن خبر دادند. یکی از نکات 
عجیب در مورد مصدومیت لیموچی این است که هنوز وضعیت 
او به صورت دقیق مشخص نشده و این بازیکن شاید به نوعی در 

حال از دست دادن زمان باشد.
چند روز بعد از مصدومیت لیموچی، برخی پزشکان این نظر 
را داشتند که رباط صلیبی این بازیکن پاره شده ولی خودش 
چنین نظری نداشت. ورم زانوی این بازیکن بعد از چند روز 
خوابید و لیموچی دوباره MRI گرفت که ظاهرا پارگی کامل در 
رباط صلیبی این بازیکن دیده نشد. لیموچی طی سه چهار هفته 
اخیر فقط فیزیوتراپی و آب درمانی انجام داده و به دوستان و 
همبازی هایش گفته که در حال حاضر مشکلی برای راه رفتن 
ندارد. او در شرایط فعلی منتظر نظر نهایی دکتر رازی است که در 
خارج از ایران به سر می برد. این پزشک جراح قرار است به زودی 
به ایران برگردد و بعد از معاینه لیموچی و گرفتن یک MRI دیگر، 
نظر نهایی اش را در مورد وضعیت این بازیکن بدهد. لیموچی که 
یکی از مدعیان جدی بردن کفش طلا به حساب می آمد، در حال 
حاضر تمایلی برای انجام مصاحبه ندارد اما در گفت وگویی کوتاه با 
همشهری به این موضوع اشاره کرد که بعید می داند مشکل رباط 
صلیبی داشته باشد و تا چند روز دیگر وضعیتش مشخص خواهد 
داشت. او امیدوار است درنهایت کارش به جراحی کشیده نشود.

Mehdi Limouchi Omid Alishah

ناامیدناامیدفصلفصل
لیگ پر از رنج بیست وچهارم،  زودتر  از موعد براي عالیشاه به پایان رسید. مصدومیت، مصدومیت 

و باز هم مصدومیت؛ این خلاصه داستان این فصل براي کاپیتان پرسپولیس بود

میثم کریمی |  مصدومیت، مصدومیت و باز هم 
مصدومیت؛ این خلاصه داستان لیگ بیست وچهارم 
برای امید عالیشاه بود. کاپیتان پرسپولیس از ابتدای 
فصل با آسیب دیدگی های ریز و درشت دست وپنجه 
نرم کرد و در نهایت 7هفته پایانی فصل را هم به همین 
دلیل از دست داد. او به دلیل زانودرد در 2مسابقه 
مقابل شمس آذر و استقلال خوزستان غایب بود و 
کادر پزشکی انتظار داشت تا شاید موضوع بدون 
عمل جراحی به پایان برسد، اما در نهایت مصدومیت 
عالیشاه بهبود نیافت و زانوی این بازیکن زیر تیغ 
رفت. به این ترتیب کاپیتان قرمزها در 5دیدار پایانی 
فصل هم نمی تواند به میدان برود؛ سالی که در آن 
خبری از بالا بردن جام هم نبود. شاید نتیجه نگرفتن 
سرخپوشان در 2هفته اخیر و تقریبا غیرممکن شدن 
کسب عنوان قهرمانی از سوی آنها، کادرفنی و پزشکی 
را به این نتیجه رساند که بیش از این روی عالیشاه 

ریسک نکنند و ترتیب معالجه قطعی او را بدهند.

   غیبت در 21مسابقه
شمار بازی های پرسپولیس در این فصل، 41مسابقه 
بوده است؛ 8بازی در لیگ نخبگان، یک سوپرکاپ، 
2رقابت حذفی و 30دیدار لیگی که 5تا از آنها باقی 
مانده است. از این تعداد، امید عالیشاه در 21مسابقه 

غایب بوده )و خواهد بود( که این آمار بسیار چشمگیر 
و ناامیدکننده است. به این ترتیب کاپیتان سرخ ها در 
بیش از نیمی از مسابقات این فصل تیمش نتوانست 
به میدان برود و بدتر اینکه همه اینها فقط به خاطر 
یک آسیب دیدگی نبوده. عالیشاه در 7مقطع از نواحی 
مختلف مصدوم شد که هرگز علامت خوبی برای این 

بازیکن 33ساله به شمار نمی آید.

   1200دقیقه بازی، 4پاس گل
عالیشاه در این فصل فقط 1257دقیقه برای 
پرسپولیس به میدان رفت. کاپیتان پرسپولیس در 
هیچ یک از مسابقات این فصل موفق به گلزنی برای 
تیمش نشد و فقط 4پاس گل داد؛ 3تا در لیگ و یکی 
در جام حذفی. 2پاس گل عالیشاه در لیگ، در دیدار 
برگشت با تراکتور ارسال شد؛ مسابقه ای که برای 
پرسپولیسی ها بسیار حیثیتی بود و حتی توانست 
منجر به بازگشت این تیم به کورس قهرمانی شود، 
هرچند با فرصت سوزی های بعدی این موقعیت از 

کف رفت.

   فراتر از آمار
می بینید که عالیشاه در خیلی از مسابقات غایب بوده 
و حتی از نظر آماری هم یکی از ضعیف ترین فصول 

فوتبالش را پشت سر گذاشته، اما نکته مهم اینجاست 
که حضور او در زمین همیشه برای پرسپولیس یک 
وزنه روحی و فنی بزرگ بوده؛ چیزی فراتر از اعداد و 
ارقام. حتی نتایج سرخپوشان در غیاب کاپیتان هم 
نشان می دهد عالیشاه »روح« پرسپولیس است و 
در غیاب او، تیم یک عنصر مهم کم دارد. برای نمونه 
شاید خوب باشد سراغ درخشان ترین لحظه عالیشاه 
در این فصل برویم؛ زمانی که او در دربی برگشت، با 
جنگندگی و تجربه بالا توپ مهران احمدی را در 
گوشه زمین خودی گرفت و با یک پاس فوق العاده، 
علی علیپور را با حسین حسینی تک به تک کرد، بعد 
هم پنالتی و یک گل مهم. عالیشاه فصل بعد 34ساله 
خواهد بود و اگر بتواند بالاخره از این همه درد مزمن 
رهایی بیابد و البته نظر مثبت اسماعیل کارتال را هم 
جذب کند، شاید بار دیگر خالق خاطرات خوب برای 

تیمش لقب بگیرد.
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حسرحسرت تماشات تماشا
اصراریوفابرایبرگزاریهمزمان2مسابقهفوقالعاده

معلومنیستچهاتفاقیدرمغزمدیراناتحادیهفوتبالاروپارخ
میدهدکهبازیهاراهمزمانبرگزارمیکنند.امشب2بازیازمرحله
یکچهارمپایانیلیگقهرماناناروپابرگزارمیشودکهازدستدادن
تماشایهرکدامازاینبازیهاحسرتاست؛آرسنال-رئالمادریدو
بایرنمونیخ-اینترمیلان.هرکدامازاینبازیهامیتوانستدرفینال
برگزارشود.بااینحالیوفاهردوبازیراساعت22:30برگزارمیکند؛
انگاربیمتبانیوجوددارد!شرایط2بازیفرداهمهمیناست،هرچند
راحتتراز2مسابقهسختامشببهنظرمیرسند؛بارسلونا-دورتموند

واستونویلا-پاریسنژرمن.

در حد لیگ یکدر حد لیگ یک
2تیمبزرگشهرمنچسترطوریبازیمیکنندکهانگارنخستینتجربهشاناست

هردوتیماحتمالانایبقهرمانلیگهایداخلیشانخواهندشد.آرسنالدر
هیچجامدیگریشانسقهرمانینداردامارئالکهتااینجایفصلیکسوپرجام
اروپابرده،برایجامحذفیهمدرالکلاسیکویفینالشانسقهرمانیدارد.
2تیمباانبوهیازبازیکنمصدومومحرومروبهرویهمقرارمیگیرندو

تعجبآوراینکهرئالمادریدتاکنونگلیبهآرسنالنزدهاست.
ازشروعفصل18-2017،رئالمادریددرمراحلحذفیلیگقهرماناناروپا
22بازیمقابلتیمهایانگلیسیانجامدادهاست)11برد،5تساویو6باخت(.
اینتعدادبازیرئالمقابلانگلیسیها10بازیبیشترازبازیهایتیمدیگری
مقابلتیمهاییککشورخاصدراینمقطعاست.لیورپولومنچسترسیتی

هرکدام12بارباتیمهایاسپانیاییروبهروشدهاند.
رئالمادریدبیشترازهرتیمدیگریدرتاریخجامباشگاههایاروپاحریفان
مختلفیراشکستدادهاست)111(،ازجمله7تیممختلفانگلیسی،اماآرسنالدر
بیناینتیمهانیست)یکتساویویکباخت(.تنهاتیمانگلیسیدیگریکهدرلیگ
قهرماناندر3بازیاولخودمقابلرئالمادریدشکستنخوردهبود،لیورپولاست.

رئالمادریددرهیچیکاز8بازیرفتمرحلهحذفیاخیرخوددرلیگ
قهرماناناروپاشکستنخوردهاست)5بردو3تساوی(.

اینطولانیترینروندبدونشکستآنهادربازیهایرفتاینمرحلهاز
اینرقابتهاستکهباآمارپیروزیهایآنهادر8بازیبینآوریل2016و

فوریه201۹برابریمیکند.پیروزیدردیدارامشبمیتواندرکورد
آنهارابهترکند.

آرسنالاینفصلدرلیگقهرماناناروپابیشازهرتیمدیگری
درجریانمسابقاتازحریفانخودپیشبودهاست)درمجموع
568دقیقه(.فقطاینتر)5دقیقه(کمترازآرسنال)65دقیقه(

دراینرقابتهاازحریفانخودعقبافتادهاست.
رئالدراینفصلبینتیمهایبزرگاروپاییبیشترین
پنالتیرابهدستآوردهواز51مسابقه16پنالتیکسبکردهکه
5تاراهدرداده.بایرنمونیخبا15پنالتیدرردهدوماست.تنها
پنالتیبایرنکههدررفته،ضربهگنبریدربازیباهوفنهایمبوده.

رئالدرهر8بازیآخرخودگلخوردهاست؛درمجموع1۴گل
ومیانگین75/1گلدرهربازی.

وضعیتبیمارستانبایرنمونیخپربرکتاست.جمالموسیالاآخرینبازیکن
اینتیماستکهدربیمارستانباشگاهتختاختصاصیگرفت.ستارهجوان
آلمانیبامصدومیتهمسترینگدردقیقه5۴بازیباآگزبورگادامهفصلرااز
دستدادوبهخیلمانوئلنویر،اوپامکانو،آلفونسودیویس،ایتووالکساندر
پاولوویچپیوست.مهدیطارمیدراردویاینترهمچنانمصدومیتخفیف
دارد.بازیامشبدرورزشگاهمیزبانفینالاینفصلبرگزارمیشود؛

آلیانسآرهنا.
ایندهمیندیداربینبایرنمونیخواینترمیلاندرهمهرقابتهای
اروپاییخواهدبود،با5پیروزیبرایتیمآلمانیدر۹دیدارقبلی

)یکتساویو3شکست(.
آخرینباریکه2تیمدرلیگقهرماناناروپامقابلهمقرارگرفتند
درمرحلهگروهیفصل23-2022بودکهبایرن2برصفردرخانهوخارجاز

خانهبهپیروزیرسید.
اینترمیلاندر7بازیخودمقابلبایرنمونیخدرلیگقهرماناناروپا۴بازی
راباختهاست)2بردویکتساوی(،امادرهردودیدارحذفیدراینرقابتها،
بایرنراحذفکردهاست؛پیروزی2برصفردرفینال10-200۹بامورینیووصعود
باقانونگلزدهدرخانهحریفدر2بازیرفتوبرگشتمرحلهیکشانزدهم

نهاییفصل11-2010)تساوی3-3درمجموع(.
تنهارئالمادرید)7بار(بیشترازاینترمیلان)2بار(بایرنمونیخرادرمراحل
حذفیلیگقهرماناناروپاکنارگذاشتهاست.اینترمیلانیکیاز5تیمیاست

کهبیشازیکباراینکارراانجامداده؛درکناربارسلونا،چلسیومیلان.
بایرنمونیخدر22بازیخانگیاخیرخوددرلیگقهرماناناروپاشکست
نخوردهاست)17بردو5تساوی(.آخرینتیمیکهدراینرقابتهاودرخانه
موفقبهشکستدادنآنهاشد،پاریسنژرمنبود؛آوریل2021وباپیروزی3

بر2دردوررفتمرحلهیکچهارمنهایی.
درمیانتیمهاییکه10مسابقهیابیشتردریکدورهجامباشگاههایاروپاانجام
دادهاند،اینفصلدرصدبازیهایبدونگلخوردهاینترمیلان)80درصد(بالاترین
نرخدرمیانتمامیتیمهاییاستکهدریکدورهاینرقابتهاحاضربودهاند.اینتر

در8بازیاز10مسابقهاینفصلاروپاییدروازهخودرابستهنگهداشتهاست.

قرمزهای کم رنگ
صفر دریبل موفق داشت و 4بار توپ را از دست داد. دربرابر ساوتهمپتون ته جدولی بوده. او در بازی یکشنبه شب در تمامی رقابت ها، فقط 2گل به ثمر رسانده که هر دو پنالتی مقابل ناتینگهام بود. محمد صلاح در ۷بازی آخر خود برای لیورپول 2از فولام. تنها شکست آنها در این فصل در هفته چهارم و در خانه را پذیرفتند؛ پس از 2۶بازی )۱۹پیروزی و ۷تساوی( و با باخت 3بر دومین شکست خود را در لیگ و نخستین باخت خارج از خانه آنها پس از حذف از 2رقابت مهم و شکست در فینال جام اتحادیه، کند وگرنه سال2025برای لیورپول اصلا خوب شروع نشده. بعید است خطری قهرمانی آنها را در این فصل تهدید قرمزها شانس آوردند فصل رو به پایان است و 

3گل فولام توسط اشتباه رابرتسون، ویرجیل 
و کوناته به این تیم تقدیم شد.

سقوط تضمینی 
با رمزدیل

با شکست 3بر یک از تاتنهام، سقوط ساوتهمپتون به لیگ 

چمپیونشیپ قطعی شد. یوریچ بعد از افتضاحی که در آاس رم 

به بار آورد و جای خود را به رانیری داد، به ساوتهمپتون آمد تا از 

سقوط این تیم جلوگیری کند، اما طبق معمول ناموفق بود. قدیس ها 

22امتیاز با تیم رده هفدهم فاصله دارند. این سومین تجربه سقوط 

آرون رمزدیل در 2۶سالگی است. دروازه بان سابق ملی پوش آرسنال 

پیش از این با بورنموث در فصل20-20۱۹ و با شفیلدیونایتد در فصل 

2۱-2020 به دسته پایین تر سقوط کرده بود. فصل دیگر هم خدا 

بزرگ است! رمزدیل فصل۱8-20۱۷ همراه با چسترفیلد از 

لیگ2 انگلیس به لیگ ملی سقوط کرد. فقط ۷بازیکن 

در تاریخ لیگ برتر، تعداد سقوط بیشتری 

را نسبت به او تجربه کرده اند.

اولین صفر- صفر شهرآوردهای منچستر بعد از 4سال 
و نیم )از دسامبر 2020( رخ داد؛ 2تیمی که شباهتی 
به گذشته باشکوه خود ندارند. من یونایتد با وجود 
وضعیت اسفباری که دارد، موفق شد رفت و برگشت 
به سیتی نبازد؛ هر دو با مربیگری روبن آموریم. آموریم 
پیش از آمدن به یونایتد و در همین فصل با اسپورتینگ 
لیسبون توانسته بود 4بر یک من سیتی را ببرد. من سیتی 
غیراز ضربه ایستگاهی مرموش خطرناک ظاهر نشد و 

ضدحملات یونایتد خطری تر بود.
   از زمان نخستین بازی آموریم به عنوان سرمربی 
منچستریونایتد )24نوامبر 2024( این تیم در 20بازی 
لیگ برتر فقط 25گل زده و بعد از لسترسیتی )۱2بازی 
بدون گل( با 8بازی بدون گل، ضعیف ترین عملکرد 

گلزنی را در پریمیرلیگ داشته.
   منچستریونایتد برای نخستین بار از سال20۱۱در 

4بازی متوالی به منچسترسیتی نباخت.
   آمار پپ گواردیولا مقابل منچستریونایتد: ۱5برد، 

5مساوی و ۹باخت.
   عملکرد سیتی مقابل تاپ سیکس در لیگ این فصل: 

3برد، 2مساوی و 5باخت.
   از زمان ورود گواردیولا به انگلستان، این سومین بازی 

بدون گل 2تیم بود؛ بعد از آوریل20۱۷و دسامبر2020.
   سیتی برای نخستین بار از مه2024 در 2بازی متوالی 
لیگ برتر دروازه خود را بسته نگه داشت، اگرچه برای 
نخستین بار از دسامبر2020در 2بازی خارج از خانه 

متوالی موفق به گلزنی نشد.
   از نخستین بازی آموریم به عنوان سرمربی منچستر، 
تنها لسترسیتی )۱2( نسبت به شیاطین سرخ )8( در 
بازی های بیشتری از لیگ برتر موفق به گلزنی نشده است.

   در این بازی هواداران من یو به فیل فودن و مادرش 
توهین کردند. این انگلیسی که فصل پیش ناباورانه 
بازیکن سال لیگ شده بود، به روند افتضاح این فصل خود 
ادامه داد. او ۷بازی پیاپی را بدون گل یا پاس گل به پایان 
برد، درحالی که تازه داشت به روند خوبش برمی گشت و 
در ۶بازی 4گل زده بود. فودن در 58دقیقه این مسابقه 

فقط ۱۱پاس از ۱8پاس خود را تکمیل کرد.
   کاسمیرو در این مسابقه ۱۱بار تکل زد که از 
سال200۶بیشترین تکل یک بازیکن یونایتد در یک 
بازی لیگ برتری است، همراه با تکل های اوون هارگریوز 
مقابل لیورپول در دسامبر200۷و تکل های پاتریس اورا 

در بازی با پورتسموث در آگوست2008.
   این پنجاه وچهارمین مساوی 2تیم در همه رقابت ها 

بود؛ منچستریونایتد 80برد، سیتی 52برد و 54مساوی.
   این آخرین بازی دی بروینه مقابل بیگ سیکس 
بود؛ با 3گل و ۶پاس گل مقابل منچستریونایتد، 
۷گل و 4پاس گل مقابل آرسنال، 4گل و ۷پاس گل 
مقابل لیورپول، 3 گل و 4 پاس گل مقابل تاتنهام، 
5 گل و یک پاس گل مقابل چلسی و مجموع 22گل و 

22 پاس گل.
   کارت زرد روبن دیاس به دلیل خطا روی گارناچو در 
ثانیه38سریع ترین اخطار این رویارویی از سال200۶بود.

Bayern Munich  ArsenalVs Vs
Inter Milan Real Madrid

این سومین دیدار بین آرسنال و رئال مادرید در رقابت های اروپایی 

است، پس از بازی های مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان یوفا در 

فصل 0۶-2005.آرسنال در بازی رفت در خانه حریف و با نتیجه یک 

بر صفر پیروز شد، قبل از اینکه در بازی برگشت در هایبوری به تساوی 

بدون گل برسد و در مجموع با نتیجه یک بر صفر به یک چهارم 

صعود کند. آرسنال می تواند هشتمین تیم مختلف انگلیسی 

و صدودوازدهمین تیم مختلف اروپایی باشد که 

در این رقابت ها از رئال شکست 
می خورد.

03

نمایيازتوپلیگقهرمانان
اروپادرمرحلهحذفيکه
بایددیدکدامیکازتیمها
رابهنیمهنهایيميفرستد.

خیليهاازالانمنتظر
رونمایيازتوپفینال

اینرقابتهاهستندتابا
سورپرایزجدیدیوفا

آشناشوند.
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نیغنادوانزاوا
قلباهلماشماد
لاورنمیاناعما
تیمیمصرشانرم
مرلهاانتسودا
ریگاوفرشاروول
غویدمحموباشیع
امرسنهارسدسرم
بهجوجلیامشار

یسالمادراوان
وخدنتلبنتافیف
حارریفسعارشح
شوهمباتزابارو
یتمالسرهشناریا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5010
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- نوعی سینمای مستند و 
بداهه- بخش مهم و اصلی- 

برای بیان آرزو به کار می رود
2- ورزش سالنی با توپ و راکت- 

ریز نمرات- نصف
3- کنده کاری روی چوب- 
بازیگر زن سریال های فریبا 

و رحیل- برملا
 4- نوعی کبک- نمابر- 

پدر عمار
5- از ماهواره هایی که ایران 
به فضا فرستاد- برتری 
مقام و موقعیت- شهری در 

شهرستان کاشان
6- گریزنده از روی ترس- 
بی اعتنا به قیدوبندها- شهر 

ساحلی
7- نوشته حاشیه سند- 
شب چله- سازمان اطلاعات 

مرکزی آمریكا
8- تک خال- سخن بزرگان 

دین- اندیشه- تو و من
 9- جراحت- تألیف کننده- 

از القاب امرای ترک
10- عجله و تندی- از 
نام های خرما در مراحل 

رشد- سارق اماکن شلوغ
11- پیش نویس- سوم- قلعه
 12- کمک- بازدارنده- 

هر فصل کتاب

13- اردوگاه- حرکتی در 
ژیمناستیک- گرداگرد دهان

14- توسط سیمرغ بزرگ شد- 
آهسته- قوزی

15- به طور ناگهانی- خط 
ابداعی سومری ها- کتابی از 

ناصرخسرو
  

عمودی:
1- از اجزای اصلی 

تشكیل دهنده کامپیوتر
2- شمشیربازی- مشقت- 

پشت ابر نمی ماند
3- سخن بی پرده- تخم 
کتان- غذای خوشمزه 
دامغانی که با برنج، گوشت، 

لپه و کشمش تهیه می شود
4- ذره باردار- خواننده اشعار 

مذهبی- ماری غیرسمی
5- دریغ و اندوه- مونس- 

رسم کردن
6- آگاه و بیدار- جمع شیخ - 

اشعه فرابنفش
7- کفایت کننده- سه گانه- 

قصر
8- آش معروف کرمانشاه- 

بیماری آلزایمر
9- از اقوام آریایی- زیر پا 
گذاشتن مقررات- پوشاک سر
10- شهرآورد- زاپاس- 

ستایشگر

11- کیسه پول قدیمی- بین ساعد 
و بازو- بالا رفتن

12- میوه ای بهشتی- توبه کننده- 
دریایی از یونان تا ترکیه

13- سمینار- برگزیده از هر چیز- 
پارچه استریل زخم بندی

14- کلمه پرسشی- از عناصر 
تشكیل دهنده نمک طعام- اندام 

تنفس ماهی
15- کنایه از حالت تهدیدآمیز 

به خود گرفتن است

سخت

6 4 1 3 8 2 5 9 7
5 3 8 7 4 9 6 1 2
9 7 2 5 1 6 8 3 4
2 9 7 6 3 5 1 4 8
1 6 3 4 2 8 7 5 9
8 5 4 9 7 1 2 6 3
3 8 6 1 9 7 4 2 5
7 1 9 2 5 4 3 8 6
4 2 5 8 6 3 9 7 1

متوسط

  9 4 6         2
  7     1     8  
8     4          
          9 6 3  
7               5
  3 2 8          
          1     9
  5     7     1  
1         5 8 6  6 4 8 2 5 3 7 9 1

1 3 2 7 9 8 6 5 4
5 9 7 6 1 4 8 2 3
9 7 5 4 8 2 3 1 6
4 8 3 9 6 1 2 7 5
2 1 6 5 3 7 4 8 9
3 5 9 8 7 6 1 4 2
8 6 4 1 2 5 9 3 7
7 2 1 3 4 9 5 6 8

ساده

متوسط

3 9 4 6 8 7 1 5 2
2 7 6 5 1 3 9 8 4
8 1 5 4 9 2 3 7 6
5 4 1 7 2 9 6 3 8
7 6 8 1 3 4 2 9 5
9 3 2 8 5 6 7 4 1
4 8 7 3 6 1 5 2 9
6 5 9 2 7 8 4 1 3
1 2 3 9 4 5 8 6 7

سخت

  4   3     5    
    8            
    2   1 6   3  
  9       5      
1       2       9
      9       6  
  8   1 9   4    
            3    
    5     3   7  

ساده

  4 8       7   1
  3 2   9       4
5 9   6 1        
  7       2 3    
4   3 9   1 2   5
    6 5       8  
        7 6   4 2
8       2   9 3  
7   1       5 6  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

13کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

الکسیس گندوز
پرسپولیس
11کلینشیت

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

122854-24173440تراکتور1
172350-251311140سپاهان2

171748-25146534پرسپولیس3

25442-24126629فولاد4
14436-2599718گل گهر5
33-25-25961025ملوان6
131-23-25710822ذوب آهن7

530-24-25861119چادرملو8
24129-25611825آلومینیوم9

729-23-25611816استقلال خوزستان10

428-26-25771122خیبر11

428-25-24610821استقلال12
1028-31-25771121شمس آذر13

1324-32-25591119مس رفسنجان14

821-20-253121012نساجی15

2518-38-24461413هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

نكته بازی

مجال بده، آقای پیشکسوت!
پرسپولیس در 2مسابقه اش در سال جدید خورشیدی نتایج خوبی 
نگرفته و عملكرد جالبی هم نداشته. باخت دربرابر شمس آذر و مساوی با 
استقلال خوزستان عملا این تیم را از کورس قهرمانی خارج کرد. اسماعیل 
کارتال، سرمربی سرخپوشان همچنان مصر است که شیوع گسترده ویروس 
سرماخوردگی باعث افت بازیكنان پرسپولیس شده. فارغ از اینكه چنین 
فاکتوری تا چه اندازه دخیل و مهم بوده، انتقادات از این مربی شروع شده؛ مثل 
این بخش از مصاحبه پایان رأفت: »در این مدت چیز خاصی از کارتال ندیدم و او 
نتوانسته تأثیری روی بازی پرسپولیس بگذارد. همین نتایج را یک مربی ایرانی 
هم می توانست بگیرد.« خب انصافا پرسپولیس در هفته های پایانی سال گذشته 
تبدیل به تیم بسیار خوبی شده بود، اما در کل روشن است که برای قضاوت در 
مورد عملكرد هر مربی خارجی ازجمله کارتال باید بردبارتر بود؛ مخصوصا با تیم 
پیر و خسته ای که او تحویل گرفته است. یادتان باشد هفته های اول حضور برانكو 

در پرسپولیس هم بعضی ها از همین حرف ها می زدند، اما بعد...

این چه استدلالی است؟
عملكرد میودراگ بوژوویچ روی نیمكت استقلال تا اینجا هیچ جای دفاعی نداشته 
است. او به نخستین مربی تاریخ باشگاه تبدیل شده که در 6بازی نخستش نتوانسته 
طعم برد را بچشد؛ هرچند مثل همه موارد عقیده داریم به این مربی هم باید زمان 
داد و کلا در این مقاطع کوتاه نمی توان قضاوت دقیقی در مورد عملكرد یک مربی 
داشت. در چنین شرایطی علی جباری، پیشكسوت مطرح و محترم استقلال در 
نقد عملكرد مربی اهل مونته نگرو گفته: »او اگر خوب بود بیكار نمی ماند تا به ایران 
بیاید.« حالا کاری به خوب و بد میودراگ نداریم، اما با این استدلال، تمام مربیان 
خارجی تاریخ فوتبال ایران را می شود زیر سؤال برد و ناکارآمد دانست؛ از ایویچ 
و بلاژویچ و دنیزلی تا کی روش و برانكو. یعنی هیچ کدام اینها هیچ فایده ای برای 

فوتبال ایران نداشتند؟ خب این چه منطقی است بزرگوار؟

تمام شد؟ خیلی تأثیرگذار بود!
در خبرها آمده است باشگاه الوداد مراکش که تیم سابق ایوب عملود بوده، قصد 
دارد بار دیگر این بازیكن را به خدمت بگیرد؛ مخصوصا که این تیم در جام جهانی 
باشگاه ها هم حاضر است و گمان می کند مدافع راست پیشین تیم ملی مراکش 
می تواند به آنها کمک کند. سوابق عملود البته نشان می دهد او بازیكن بدی 
نبوده، اما حقیقتا باید گفت حضور این مدافع در پرسپولیس هرگز مثمر ثمر 
نبود؛ یک انتقال شكست خورده. عملود در دومین هفته لیگ برتر تنها خاطره 
خوبش را برای پرسپولیسی ها رقم زد و گل مساوی این تیم را در خانه تراکتور به 
ثمر رساند، اما پس از آن دچار افت و افولی طولانی شد. مصدومیت های پیاپی 
از یک سو عملكرد ایوب را تحت تأثیر قرار داده بود و از سوی دیگر او هر زمانی 
هم که موقعیت حضور در میدان را به دست می آورد، ناامیدکننده ظاهر می شد. 
با این شرایط اگر عملود از پرسپولیس برود، خلاصه عملكرد او همان جمله 

اینستاگرامی معروف خواهد بود: »تمام شد؟ خیلی تأثیرگذار بود!«

   با توجه به غیبت چند بازیکن استقلال، 
قابل پیش بینی بود که این بازی را ببرید. نظر خودت 

چیست؟
بازی با استقلال و پرسپولیس همیشه حساسیت های خاص 
خودش را دارد. استقلال حتی با غیبت چند بازیكن هم تیم خوبی 
است و بازی آسانی در پیش نداشتیم. در چنین بازی هایی ممكن 
است یک اشتباه برای ما گران تمام شود و دیدید که روی یک 
غافلگیری گل خوردیم ولی در ادامه به بازی برگشتیم و 2 گل زدیم. 
شخصیت تیمی تراکتور باعث شد به بازی برگردیم و خوشحالم که 

3امتیاز مهم از این بازی گرفتیم.

   فکر می کنی چقدر به قهرمانی نزدیک شده اید؟
ما 6 بازی دیگر در پیش داریم که همه آنها حكم فینال  دارند. باید 
همین روند را ادامه دهیم تا درنهایت به هدف مان برسیم. چیزی 
قابل پیش بینی نیست و زمانی قهرمان خواهیم شد که جام را در 

آغوش گرفته باشیم.

   ولی با نتایجی که پرسپولیس و سپاهان در این 
هفته گرفتند، خیلی ها از الان در مورد قهرمانی تراکتور 

صحبت می کنند.
خیلی ها به جدول نگاه می کنند و معتقدند قهرمانی ما قطعی 
است. ما به جدول نگاه نمی کنیم و فقط دنبال این هستیم که 
در 6 بازی پایانی بیشترین امتیاز ممكن را بگیریم و به قهرمانی 
برسیم. ما ساده لوح نیستیم که از حالا خودمان را قهرمان بدانیم. 
به وضعیت فعلی دیدگاه حرفه ای داریم و می جنگیم تا به قهرمانی 

برسیم.

   مقابل استقلال در پست هافبک بازی کردی. 
جابه جایی پست ها برای تو سخت نیست؟

امسال در چند پست بازی کردم و مهم این است که بتوانم 
خواسته های کادر فنی را در زمین پیاده کنم.

   مدتی پیش دراگان اسکوچیچ در یک مصاحبه 
حسابی از تو تعریف کرده بود. ظاهرا بازیکن مورد علاقه 

این مربی هستی.
ایشان به من لطف دارد و امیدوارم همیشه جواب اعتماد این 
مربی را به بهترین شكل بدهم. وقتی مربی به شما اعتماد می کند 
کارتان آسان نیست و باید تلاش کنید که بهترین عملكرد را 

داشته باشید.

   در نتایج این فصل تراکتور، بازیکنان نقش 
مهم تری داشته اند یا اسکوچیچ؟

بازیكنان و کادر فنی مكمل هم هستند. وقتی تیمی موفق می شود 
تمامی مجموعه اندازه خودشان نقش دارند. همه ما کنار هم 

هستیم تا در پایان لیگ یک اتفاق بزرگ را رقم بزنیم.

   تا پایان لیگ برتر، فکر می کنی بازی های شما 
آسان تر است یا بازی های پرسپولیس و سپاهان؟

در لیگ اصلا بازی آسان نداریم. ما این فصل در چند بازی 
امتیازهایی از دست دادیم که اصلا فكرش را نمی کردیم. ما 

به خوبی می دانیم در چه موقعیتی قرار داریم و هواداران 
تراکتور هم منتظر هستند تا نخستین قهرمانی شان را 

در لیگ برتر جشن بگیرند. امیدوارم در پایان لیگ 
این اتفاق رخ دهد.

   آیا فصل بعد هم در 
تراکتور می مانی؟

آخر فصل بازیكن آزاد می شوم 
ولی اصلا به آینده فكر نمی کنم. 
تمام تمرکز من روی بازی های 
باقی مانده تا پایان فصل است 
تا در نهایت قهرمانی در لیگ 

برتر را جشن بگیریم.

ساده لوح نیستیمساده لوح نیستیم
مهدی شیری اعتقاد دارد قهرمانی تراکتور در لیگ قطعی نشده و 

بازیکنان این تیم باید تا لحظه گرفتن جام به تلاش ادامه دهند

   در لیگ 
قهرمانان آسیا حذف 
شدید، آن هم در 
برابر تیمی که در آن 
مقطع در رده هشتم 
لیگ عربستان قرار 
داشت. قبول داری 
یک  شکست  آن 

ناکامی بزرگ بود؟
قعا بدشانس  ما وا
بودیم. در بازی رفت 
موقعیت های زیادی را 
از دست دادیم و باید 
با اختلاف گل برنده 
می شدیم. در بازی 
برگشت هم در ضربات 
پنالتی شكست خوردیم 

و حذف شدیم.

  خودت هم 
یک ضربه پنالتی را 
از دست دادی و قطعا 
خاطره بدی از آن 
بازی داری. درست 

است؟
اصلا دوست نداشتم آن 
اتفاق رخ بدهد و بعد 
از بازی هم از هواداران 

عذرخواهی کردم.

افسوس 
آسیایی

امیرحسین اعظمی |  تراکتور با شکست دادن استقلال یک گام دیگر به قهرمانی در لیگ برتر نزدیک شد. شاگردان دراگان 
اسکوچیچ 6 بازی دیگر در پیش دارند و خیلی  ها قهرمانی این تیم را در لیگ برتر قطعی می دانند، با این حال مهدی شیری، مدافع 
تراکتور تأکید می کند که آنها از حالا خودشان را قهرمان لیگ نمی دانند. او معتقد است که در فوتبال همه  چیز ممکن است یکباره 

تغییر کند و بازیکنان تراکتور نباید تصور کنند کار تمام شده است. شیری در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.
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دادهنما
سیدمحمد فخار: روزنامهنگار

عبور تک  سرنشین 
ممنوع!

 ۱۱ درصد ظرفیت پاسخگویی به تماس ها 
در سال ۱404افزایش یافت

به گفته سخنگوی سازمان آتش نشانی،   یکی از مشکلات 
خدمت رسانی در این مناطق، تغییر کاربری هاست

 گلایه ها از تهران
 کم شد

 مصائب امدادرسانی
 در  بافت  فرسوده 

شهرونداندرنوروزبیشاز24هزارتماسباسامانه
137پلاسگرفتندکهنسبتبهسالهایقبلکمتربود

بهبهانهوقوعآتشسوزیدربازارمولویتهران

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

ایجادخطویژهبرایترددخودروهایپرسرنشین
عمومی)HOV(دربزرگراهشهیدهمتبهکجارسید؟

 وضعیت مرگ ومیر تهرانی ها 
در تصادف های نوروز

فروردین ماه هر سال و در عید نوروز، سفرهای برون شهری به اوج می رسد و شهروندان 
تلاش می کنند از تعطیلات برای آب و هوا عوض کردن بهره ببرند، اما هستند برخی 
از شهروندان که در شهرهای خود می مانند. امسال نیز تعداد بسیاری از تهرانی ها 
در تعطیلات عید در پایتخت ماندند و برخی هم تهران را به عنوان مقصد سفرهای 
نوروزی برگزیدند. در این میان ،خلوتی معابر و بی توجهی به اصول رانندگی موجب 
شد تصادفات متعدد گاه با جرح و فوت همراه شود. سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس 
اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ اطلاعات بیشتری درباره آمار و ارقام مربوط 

به این تصادفات در 2هفته ابتدایی سال ارائه داده است که در ادامه می خوانید.

بانوان: 22درصد 
)عابر/سرنشین موتور(

 جنسیت فوتی های تصادفات نوروزی تهران

 آقایان: ۷۸ درصد 
)راننده/ عابر/موتورسوار(

لزوم توجه بیش از پیش به ایمنی در رانندگی
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ: بررسیتحلیلآماروارقامتصادفاتنوروزیدرپایتختنشانمیدهد
بایدآموزشوآگاهیبخشیبهرانندگاندراهمیتنخستباشد.ارقامبهدست
آمدهنشانمیدهدکه۹1درصدازتصادفاتفوتیدرساعاتتاریکیهوارخ
دادهاندکهاینآمارتوجهبیشتربهایمنیدررانندگیشبانهرایادآورمیشودو
همچنین43درصدازعللاصلیتصادفاتپایتختبهدلیلبیتوجهیبهجلوو
43درصدنیزناشیازعدمکنترلوسیلهنقلیهبودهاستکهاینآمارباردیگربر
اهمیترعایتسرعتمطمئنهوتمرکزکاملحینرانندگیتأکیددارد .براین
مبناپلیسراهورتهرانبزرگمصمماستامسالهمراهبابرنامهریزیدقیق،

سالایمنتریرابرایهمهشهروندانشهررقمبزند.

23
نفر در تصادفات 

نوروزی تهران فوت 
کردند.

%48
 از  متوفیان 

تصادفات نوروز 
موتورسوار بودند.

سهم گروه های سنی در تصادف ها

زیر۲۰ سال 

%30
20تا 30سال

%26
30تا 50سال

%22
بالای 50سال

%22

بی توجهی به جلو: %43

سرعت: %43

سایر عوامل: %14

علل وقوع 
تصادفات 

کلان پروژه فرهنگی شهرداری تهران به مناسبت بهار قرآن و بهار 
طبیعت با عنوان »مهمونی شهر« به مدت 20روز در باغ راه حضرت 

فاطمه)س( برگزار و با استقبال میلیونی شهروندان و مخاطبان 
روبه رو شد. به این بهانه مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی 

شهرداری تهران مهمان تلویزیون همشهری بود و توضیحاتی درباره 
این رویداد تفریحی- فرهنگی ارائه کرد. زیبایی نژاد در ادامه خبرهای 

خوشی از برپایی جشن ها و آیین های ملی و مذهبی در روزها و ماه های 
آینده داد. به گفته او، باغ راه حضرت فاطمه)س( به عنوان میدانگاه 

آیینی پایتخت با اجرای ویژه  برنامه های متنوع فرهنگی و تفریحی در 
مناسبت های مختلف سال، میزبان شهروندان تهرانی خواهد بود.

بهره برداری از میدانگاه بزرگ 
آیینی شهر 

باهمکاریشهرداریمناطق
17و18،باغراهحضرتزهرا)س(
قراراستبهیکیازمکانهای
فرهنگیشهرتهرانتبدیلشود.
ضلعجنوبیامامزادهحسن)ع(
کهرویداد»مهمونیشهر«در
آنبرگزارشد،فضایخوبی
داردودرآنطراحیهاییانجام
شدهکهیکفضایآیینیشکل
بگیرد.قراراستماازاینفضا
بهعنوانمیدانگاهبزرگآیینی
بهرهببریمودرمناسبتهای
مختلفبرنامههایفرهنگیو
گردشگریوآیینیمتنوعیرا

طراحیواجراکنیم.

مشارکت گروه های مردمی 
قبلازبرگزاری»رویدادمهمونیشهر«فکرمیکردیمبا
توجهبهتعطیلاتنوروزیمردمیسازیاینرویدادکار
دشواریاستوشایدنتوانیم20شببهخوبیمیزبانی
کنیم؛اماگروههایجهادی،پایگاههاوهیأتهای
مردمیوقتیازاینرویدادمطلعشدند،همهپایکار
آمدهوبرایکمکداوطلبشدند.تکتکگروههای
جهادیمردمیعین20شبپایکاربودندوخالصانه
وجهادیمیزبانمردمبودند.درواقعمیتوانگفت
اینرویدادبنابهسیاستهایشهردارتهرانمبنیبر
بهرهگیریازظرفیتهایمردمی،یکبرنامهمردمیو

جلوهایازتلاشهمگانیشهروندانبود.

آزادی 50زندانی زن جرائم غیرعمد 
تلاشکردیمازظرفیتهایرویدادهاییکهبرگزارمیشود،برای
فعالیتهایاجتماعیوکمکبهخانوادههاینیازمندبهرهمند
شویم.مثلادربخش»خیمهیاری«رویدادمهمونیشهربا
همکاریسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعی،هرشب
خیرینیکیازمناطق22گانهدعوتمیشدندوبرایآزادسازی
زنانزندانیجرائممالیوغیرعمدکمکجمعآوریمیشد.
طبقآخرینآماریکهدارمدرطولاین20شب،خوشبختانه
باحمایتخیران20زندانیزنجرائمغیرعمدآزادشدندوبه

آغوشخانوادههایشانبرگشتند.

پذیرایی از شهروندان در رویدادهای مختلف 
»مهمونیشهر«تمامشداماقراراستمتناسببامناسبتهای
پیشروازظرفیتهایاینباغراهوسایرنقاطشهربرایبرپایی
آیینهاوبرنامههایماناستفادهکنیم.دراردیبهشتماهبهمناسبت
روزدختر،دههکرامتوولادتامامرضا)ع(برنامهداریم.پساز
آندر30اردیبهشتماهبهمناسبتسالگردشهادتشهیدرئیسی
وشهدایخدمتویژهبرنامهایبرگزارمیکنیم.تاپایانسالهم
بهتناسبروزهاومناسبتهایمختلفملیومذهبیوآیینی

جشنهاوویژهبرنامههایمتنوعیراتدارکمیبینیم.

رونمایی از نخستین
 جشنواره هوش مصنوعی 

باتوجهبهظرفیتیکهدرتکنولوژی
هوشمصنوعیاستودرحالحاضر
همهکشورهایجهانازآنبهرهمند
میشوند،ماهمازاینفناوریاستفاده
کردیمودرروزهایآیندهجشنواره
نخستینرویدادتولیدمحتوایهوش
مصنوعیرادرتهرانبرگزارمیکنیم.
اینرویدادباهمکاریصداوسیماو
شهرداریتهرانوارگانهایذیربط
شکلگرفتهواجرامیشود.بهلحاظ
فنیوهماهنگیهاهمهکارهایاین
جشنوارهانجامشدهوقراربودقبل
ازنوروزرونماییشود،امابهدلیل
فشردگیکارها،درروزهایپیشرو

برگزارمیشود.

تلویزیون همشهری، پل میان 
مردم و مدیران باشد

مدیرکلفرهنگیشهرداریتهرانازاستودیوهاو
بخشهایمختلفواحدتلویزیونهمشهریکه
بهتازگیدرطبقههشتمساختمانمؤسسههمشهری
راهاندازیشدهبازدیدکرد.زیبایینژاددراینبازدید
ضمنتقدیرازتلاشهایمدیرانمؤسسهبرای
راهاندازیواحدتلویزیونتأکیدکردبابهرهمندیازاین
ظرفیتروزنامههمشهریبیشازگذشتهمیتوانددر
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زندانی زن جرائم 
غیرعمد در رویداد 
»مهمونی شهر« با 
کمک خیران آزاد 

شدند.

 20
 شب گروه های مردمی 

و جهادی مناطق 
1۷و1۸در »مهمونی 

شهر« میزبان شهروندان 
بودند.
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ویژه برنامه دهه کرامت 

و سالگرد شهادت 
شهید رئیسی در 

اردیبهشت ماه برگزار 
می شود.

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار
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سفر معاون وزیر کشور به چین 

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: معاون وزیر کشور اردیبهشت ماه به 
چین سفر خواهد کرد تا با مسئولان واحد تولیدکننده واگن ها مذاکرات لازم را انجام دهد. قرار بر این است 

که در این مذاکرات، زمان تحویل واگن ها مشخص شود.

تقدیر فرماندار تهران از اتوبوسرانی برای تسهیل تردد شهروندان 
حسین خوش  اقبال، معاون استاندار و فرماندار تهران: قدردان تلاش های مجموعه شرکت واحد در ارائه 
خدمات حمل ونقل عمومی در مراسم روز جهانی قدس و نماز عید فطر هستم. برنامه ریزی دقیق و هماهنگ  

در تامین ناوگان اتوبوسرانی، در این ایام نقش مؤثری در تسهیل تردد شهروندان داشت .

صفحهآرا:آرششاهسمندی

قرار بود زیرساخت های طرح خط ویژه خودروهای پرسرنشین 
عمومی)HOV( با استفاده از خلوتی معابر شهر تهران در تعطیلات 

نوروز اجرا و این مسیر ویژه از ابتدای سال1404 راه اندازی 
شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده است. پیگیری ها از سازمان 

حمل ونقل ترافیک شهر تهران و پلیس راهور تهران بزرگ 
نشان می دهد که اجرای طرحHOV در بزرگراه شهید همت به 
قوت خود باقی و حتمی است و در فصل بهار1404 آغاز می شود.

 چرا طرح HOV از ابتدای 
سال اجرا نشد؟ 

پیگیریهاازسازمانحملونقلوترافیکشهرتهران
نشانمیدهدکهاجرایطرحخطویژهخودروهایپرسرنشین

عمومیدربزرگراهشهیدهمتبهقوتخودباقیاست.آرش
رساءایزدی،معاونبهرهبرداریازسیستمهایحملونقلومحدودههای

ترافیکیاینسازمان،دربارهراهاندازیخطویژهخودروهایپرسرنشین
عمومی)HOV(وسامانههایهوشمندترافیکیدربزرگراهشهیدهمت
میگوید:»قراربوداجرایآزمایشیاینطرحدرنیمهاولفروردین1404آغاز
شود،اماباتوجهبهتقارنعیدامسالباشبهایمبارکقدروماهرمضانو
حجمزیادترددخودروهایعبوریازاینبزرگراهبهویژهدرساعتهای
پایانیشب،ایجادمحدودیتهایترافیکی،مسدودکردنبزرگراهو

اختصاصآنبهفعالیتهایاجراییمیسرنشدودرانتظاریک
بازهزمانیهستیمتابتوانیمبدونایجادمزاحمتواخلال

دررفتوآمدشهروندان،طرحراآزمایشیاجرا
کنیم.«

عبور تک سرنشین                    
ممنوع!

ایجادخطویژهبرایترددخودروهایپرسرنشین
عمومی)HOV(دربزرگراهشهیدهمتبهکجارسید؟

محل 
اجرای طرح تغییر می کند؟

بهتازگیویدئویمصاحبهایازسردارابوالفضل
موسویپور،رئیسپلیسراهورتهرانبزرگمنتشرشده

استکهسرداردراینفیلمکوتاهضمنموافقتپلیسراهور
پایتختبااجرایطرحHOVباوجودبرخیمخالفتهاوانتقادها،

تأکیدکردهاستکهپیشنهادآنهااجرایآزمایشیطرحدربزرگراهامام
علی)ع(است.اکنوناینشائبهبهوجودآمدهاستکهشایدمحلاجرایطرح
HOVازبزرگراههمیشهپرترافیکشهیدهمتبهبزرگراهدیگریازجملهامام
علی)ع(تغییرکند.پیگیریهاازمرکزاطلاعرسانیپلیسراهورتهرانبزرگ
نشانمیدهدکهصحبتهایسردارموسویپورصرفایکپیشنهادبودهو
مخالفتیبااجرایطرحدربزرگراهشهیدهمتوجودنداردوتماممراحل
اجرایHOVباموافقتپلیسراهوردرحالانجاماست.همچنین

سازمانحملونقلوترافیکشهرتهرانهمتأکیدمیکندکه
اینطرحدرهمانبزرگراهشهیدهمتاجرامیشودو

تغییریدرمحلاجرایآنایجادنمیشود.

 از چه 
زمانی آغاز می شود؟ 

برایاجرایطرحابتدابایدزیرساختهای
مربوطبهآنبهطورکاملایجادوتجهیزاتهوشمند

نظارتیبرایاجرایموفقاینطرحنصبشود.دربارهزمان
اجرایطرحهممعاونبهرهبرداریازسیستمهایحملونقل

ومحدودههایترافیکیسازمانحملونقلوترافیکشهرتهران
میگوید:»انجامفعالیتهایاجراییوامورمربوطبهنصبوراهاندازی
سامانههاوتکمیلزیرساختهاازجملهفیبرهاینوریوکابلهای
برقنیازمندخلوتیکاملیادستکمترددبسیارکمشهرونداندر
نیمههایشباست.بههمیندلیل،تصمیمگرفتیمشتابزده
عملنکنیمتادرآیندهنزدیکودرفرصتمناسب،باانجام

هماهنگیهاوتامینزیرساختهایکافی،اینطرح
دربزرگراهشهیدهمتاجراییشود.«

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

ی کپهِ ریش
skimy0@

تصویری از پایین خیابان نلسون ماندلا

Mahie Khasteh
mahiekhasteh@

تصویری رویایی از پل طبیعت و آسمان زیبای 
تهران در روز بهاری پایتخت

یک فرزام    
yek_farzam@

تهران و بلوار استقلال آنقدر تمیز آخه؟

هوا پس از بارش های اخیر در تهران به نحو محسوسی لطیف 
و تمیز شده است.

قاب  های ماندگار اهالی تهران در X از بهار 1404
بابارشهایبهاریکهدرروزهایاخیردرتهران
رخداده،هوایاینشهرلطیفوبهاریشدهو
زیباییهایطبیعترادراینهوایپاکبهنمایش
گذاشتهاست.واکنشتعدادیازشهروندانبا

عکسهاییکهمنتشرکردهانددرپیمیآید.
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استقرار دستفروشان امین الملک تا پایان فروردین

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: قراردادهای لازم برای زمین های 
مورد نیاز ساماندهی دستفروشان در خیابان امین الملک منطقه۱۷ به امضا رسیده و پیمانکاران انتخاب 

شده اند. تا پایان فروردین این پروژه با استقرار دستفروشان به بهره برداری می رسد.

تقدیر از واکنش بموقع رئیس جمهور به فرونشست تهران
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران: پس 
از طرح موضوع فرونشست تهران در شورا، رسانه ها هم همکاری کردند. از طرفی پس از ارسال نامه شورا به 

رؤسای 3قوه، شاهد واکنش  بموقع رئیس جمهور بودیم که قابل تقدیر است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی   
در انتظار رسیدن دوربین ها 

همچنین محسن هرمزی، معاون 
حمل ونقل  وترافیک شهرداری تهران درباره 

دلیل اجرا نشدن طرح HOV در نوروز1404 و 
همچنین بحث های مطرح شده درباره اجرای این طرح 

در بزرگراه امام علی)ع(، می گوید: »درباره پیشنهاد پلیس 
راهور مبنی بر اجرای طرحHOV در بزرگراه امام علی)ع( 
ما تابع مصوبه شورای ترافیک هستیم. اجرای این طرح 

منوط به تامین دوربین هاست. تا پایان فروردین ماه 
امسال محموله اول دوربین ها می رسد 

و مقدمات اجرای طرح فراهم 
می شود.«

بزرگراه شهید همت 
حمل ونقل عمومی ندارد!

»بزرگراه شهید همت مگر حمل ونقل عمومی 
دارد که این طرح در آن با موفقیت اجرا شود؟« این 
پرسش بسیاری از مردمی است که هر روز در این 
محدوده تردد دارند. علی رمضانی، یکی از شاغلانی 
که هر روز با خودروی شخصی از شرق تا غرب تهران 
رفت وآمد دارد، درباره اختصاص خط ویژه برای 
خودروهای عمومی پرسرنشین می گوید: اجرای 
این طرح نیازمند فراهم بودن زیرساخت هاست، 
درحالی که این مسیر اساسا حمل ونقل عمومی 
ندارد و یک فرد اگر بخواهد از شرقی ترین محدوده 
بزرگراه شهید همت تا غرب تهران برود، به هیچ 
وسیله عمومی دسترسی مستقیم ندارد و درنهایت 
باید به میادینی مثل رسالت و...برود تا بتواند آنجا 
سوار تاکسی شود که شاید امتداد مسیرش از بزرگراه 
شهید همت باشد. درحالی که سایر بزرگراه های 
تهران مانند شهید بابابی، امام علی)ع(، شهید 
چمران و... همگی یک مسیر برای عبور اتوبوس 
و تاکسی دارند.« او تأکید می کند: »برای همین 
به نظر من و سایر عابران این محدوده بهتر است خط 
اتوبوس، ون و تاکسی برای شرق تا غرب تهران ایجاد 
شود تا شهروندان امکان تردد با آن را داشته باشند و 

بعد این طرح اجرا شود.«
یاسر سپهری یکی دیگر از افرادی که هر روز از 
بلوار مرزداران برای حضور در محل کارش به 
حوالی خیابان پاسداران مراجعه می کند، دراین 
باره می گوید:  »اگر در مسیر غرب به شرق یک 
خط اتوبوس یا تاکسی در بزرگراه شهید همت دایر 
بود، افرادی مثل من بی تردید هر روز در ترافیک با 
خودروی شخصی رفت وآمد نمی کردیم. به نظرم   
بهتر است ابتدا حمل ونقل عمومی در این بزرگراه 
ایجاد شود بعد طرح به مرحله عملیاتی برسد یا این 
طرح در بزرگراه های دارای امکانات عمومی شروع 

شود و بعد به بزرگراه شهید همت نیز برسد.«

 مردم چه 
می گویند؟

با مصوبه شورای عالی ترافیک کشور و شورای 
ترافیک تهران اجرا می شود.

یک خط از بزرگراه شهید همت به تردد خودروهای پرسرنشین عمومی
 ازجمله تاکسی، ون و مینی بوس اختصاص پیدا می کند.

پس از راه اندازی مجدد شاتل سرویس، این خودرو ها 
نیز می توانند از این خط ویژه عبور کنند.

خودروهای تک سرنشین و شخصی در ساعت های پیک 
ترافیک اجازه ورود به این لاین را نخواهند داشت.

این طرح در 2نوبت صبح )۶:3۰ تا ۸:3۰( 
و عصر )۱۶:3۰ تا ۱۸:3۰( اجرا می شود.

 درباره طرح
  HOV  چه 
می دانیم 

  مصائب امدادرسانی
 در  بافت فرسوده

بامداد 17فروردین، وقوع حادثه آتش سوزی در 
ساختمانی در بازار حضرتی محدوده مولوی گزارش شد. 
آتش نشانان در 2دقیقه به محل وقوع حادثه رسیدند و 
عملیات نفوذ و اطفای حریق را آغاز کردند. این حادثه 
در نخستین هفته های سال جدید بهانه ای شد برای 
مرور مشکلاتی که بافت فرسوده پایتخت، به خصوص 
در مناطقی مانند بازار تهران، برای خدمت رسانی 
آتش نشانان ایجاد می کنند. جلال ملکی، سخنگوی 

سازمان آتش نشانی از لزوم رفع این معضلات می گوید.

مشکلات آتش نشانان در بافت های فرسوده
جلال ملکی، چهره آشنای سازمان آتش نشانی که مسئولیت 
سخنگویی این سازمان را برعهده دارد، در محل وقوع حادثه 
آتش سوزی بازار حضرتی می گوید:  در بافت فرسوده و قدیمی، 
به خصوص در محدوده بازار تهران، باریک بودن معابر تردد 
آتش نشانان را با مشکلات زیادی مواجه می کند. هرچند 
آتش نشانی با تعبیه تعداد زیادی شیر و تامین و خرید خودروهای 
کم عرض، تا حد زیادی این مشکل را حل کرده اما باریک بودن 
بعضی از معابر که عرضی کمتر از یک متر دارند، کار را برای 
آتش نشانان بسیار سخت می کند. به گفته ملکی، مشکل دیگر 
خدمت رسانی در این مناطق، تغییر کاربری هاست. در حادثه رخ 
داده، یک ساختمان مسکونی به انبار ناایمن با حجم زیادی کالا 
تبدیل شده است، بدون اینکه نکات ایمنی درنظر گرفته شود. 
ملکی می گوید: یکی دیگر از معضلات این نواحی، سیم کشی های 
ناایمن برق است. در برخی ساختمان ها سیم کشی برق ده ها سال 
قدمت دارد، سیم هایی که زیر برف، باران و آفتاب پوسیده اند و 
دچار اتصالی و آتش سوزی می شوند. این سیم کشی ها باید تعمیر 
و مرتب سازی شوند. آن طور که ملکی می گوید، در محدوده 
بازار سقف های شیروانی بافت فرسوده از معضلات جدی برای 
آتش نشانان است، چرا که معمولا با تبدیل بناهای قدیمی به انبار، 
مالک یا ساکن تا داخل سقف را پر از اجناس مختلف می کند، 
آن هم اجناسی که به صورت ناایمن روی هم چیده می شوند و 
ریسک آتش سوزی را بسیار بالا می برند.ملکی  اضافه می کند: در 
بیشتر این بناها حتی یک خاموش کننده ساده وجود ندارد و اگر 
هم موجود باشد، ساکنان اصلا بلد نیستند از آن استفاده کنند. از 
مالکان این بناها درخواست می کنم با توجه به این موارد و رعایت 
نکات ایمنی، مانع از وقوع حادثه و آسیب دیدن اموال و سرمایه 

خود و دیگران شوند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگار
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گلایه ها از تهران کم شد 
شهروندان در نوروز بیش از 24هزار تماس با سامانه 137پلاس گرفتند که نسبت به سال های قبل کمتر بود

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  1919 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93619361

افزایش سنوات بازنشستگی به مادران دارای فرزند 
سوم به بعد چه شد؟

مطابق قانون جوانی جمعیت قرار بود برای مادران 
شاغل دارای فرزند سوم به بعد یک سال به سنوات 
بازنشستگی اضافه شود و برای صندوق های 
بازنشستگی و تامین اجتماعی از تاریخ ابلاغ به مدت 
۷ سال لازم الاجرا شد. از آن زمان موضوع را پیگیری 
کرده ایم و بارها با تامین اجتماعی تماس گرفته ایم اما 
می گویند تامین اجتماعی این قانون را قبول نکرده 
است. به عنوان یک مادر شاغل در بیمارستان دولتی 
الزهرای اصفهان با سابقه ۲۲ سال و دارای فرزند سوم 
موضوع را حتی از ریاست جمهوری هم پیگیری کردم 
که گفتند با تامین اجتماعی تماس بگیرید. لطفا اجرای 

این قانون بر زمین مانده پیگیری شود.
مادر شاغل دارای 3فرزند

نیشابور، چناران و گلبهار مرکز درمانی مجهز ندارند
متأسفانه شهرهای نیشابور، گلبهار و چناران فاقد یک 
مرکز درمانی مجهز هستند و همین موضوع موجب 
شده تا ساکنان این شهرها برای درمان و رسیدگی به 
موارد پزشکی، به شهرهای اطراف مراجعه کنند. جدا 
از اینکه بسیاری از افراد خودروی شخصی ندارندو 
رفت وآمد با وسایل نقلیه عمومی هم کاری سخت و 
پرهزینه است و ممکن است موردی اورژانسی برای 
فردی پیش بیاید و به دلیل نبودن اقدامات فوری 
پزشکی جان خود را از دست بدهد. وقت آن است که 
مسئولان با اختصاص بودجه برای ساخت یک مرکز 
درمانی مجهز حداقل در نیشابور، این مشکلات را 

حل کنند.
حسام الدین از نیشابور

پروژه ساخت پل بشار در یاسوج تکمیل شود
در سال 94طرح ساخت پل چهارم بشار در شهر یاسوج 
کلید خورد و قرار بود تا سال 98به اتمام برسد. هدف 
از ساخت این پل سهولت دسترسی به بیمارستان 
امام سجاد)ع( و همینطور اتصال مرکز شهر به منطقه 
سروک و شهرک های ولایت و الغدیر و همینطور جاده 
یاسوج – شیراز بود. جدا از اینکه افتتاح پروژه تا سال 
1403به طول انجامید تمام اهداف طرح هم به سرانجام 
نرسید و تنها دسترسی به بیمارستان راحت تر شد و 
اهداف دیگر کماکان محقق نشده است. همین موضوع 
موجب ترافیک سنگین در این مسیر شده است. از 
مسئولان درخواست داریم تا با اتمام این طرح مشکلات 

شهروندان یاسوجی را رفع کنند.
 قلی پور از یاسوج

مشکلات روستای نمکین طارم سفلی در قزوین رفع 
شود

 متأسفانه روستای نمکین طارم سفلی که در قزوین 
واقع شده و دارای 50خانوار است از ابتدایی ترین 
امکانات رفاهی محروم است. با وجود همجواری 
این روستا به روستای کشکور که دارای سکوی گاز 
است روستای نمکین گاز کشی نشده است. از طرفی 
جاده مناسبی ندارد و فاصله آن از نخستین جاده 
آسفالت شده 4کیلومتر است. از طرفی مدت هاست که 
لوله های آب شرب روستا پوسیده و مستعمل شده اند 
و اهالی ناچارند برای تهیه آب با مخازن ۲0لیتری   به 
روستای مجاور مراجعه کنند. این مشکلات مردم را 
زمینگیر کرده است. از مسئولان درخواست داریم تا 

به داد ما برسند.
جمعی از روستاییان روستای نمکین طارم سفلی

 خرید مسکن ملی در قیدار برای متقاضیان غیرممکن 
شده است

حدود ۲هزار و 500نفر متقاضی جهت خرید مسکن ملی 
در شهرستان قیدار ثبت نام کرده اند. قرار بود قیمت 
آپارتمان ها نهایتا ۷50میلیون تومان باشد اما در کمال 
تعجب اعلام کرده اند که قیمت نهایی یک میلیارد و 
50میلیون تومان است که با وام 550میلیونی چیزی 
حدود یک میلیارد و 600میلیون تومان تمام خواهد شد. 
مگردرآمد مردم قیدار چه تغییری کرده که باید چنین 
رقمی بپردازند؟ ما از زمان اجرای این طرح هر یک ماه 
در میان پول های سنگین پرداخته ایم، حالا اگر به هر 
دلیلی کار را کند انجام داده اند و با افزایش قیمت روبه رو 
شده اند چرا خسارتش را ما باید بدهیم؟ با توجه به اینکه 
اغلب متقاضیان از طرح جوانی جمعیت و نیز ایثارگران 
هستند جا دارد مسئولان به موضوع ورود و این بحران را 

حل و فصل کنند.
صلاحی از قیدار

قطعی مکرر تلفن های ثابت در اقلید فارس مردم را کلافه 
کرده است

قطعی مکرر تلفن های ثابت در شهر اقلید استان فارس به 
معضل  تبدیل شده است. جالب اینجاست که وصل مجدد 
آن هم یک  ماه طول می کشد. این شرایط برای سالمندانی 
که تلفن همراه ندارند و تنها راه ارتباطی شان با فرزندانشان 
تلفن ثابت است بسیار نگران کننده شده است. دلیل این 
قطعی های مکرر چیست؟ چرا مخابرات این شهر یک بار و 

برای همیشه این مشکل را رفع نمی کند؟
رزاق منش از اقلید

مراکز جامعه پذیری پایتخت بیشتر می شود
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:  امسال چند مرکز 
جامعه پذیری و صیانت از بهبودیافتگان در مناطق ۲۲گانه راه اندازی خواهد شد. صیانت از بهبودیافتگان 

مراکز تحت پوشش سازمان از اولویت های شهرداری تهران است.

تهران نوروز امسال نفس کشید
فاطمه کریمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: به دلیل کاهش ترددهای شهری و افزایش 
روزهای تعطیل در نوروز ۱۴۰۴ همچنین وزش باد و وقوع بارندگی در شهر تهران، شاخص کیفیت هوا در نیمه 

اول فروردین  امسال در شرایط مطلوب قرار گرفت و آسمان شهر نفس کشید.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ایستگاه های تاکسی منطقه با جانمایی محل 1
نشیمنگاه، نصب تابلوی مبدأ و مقصد به زبان 
فارسی و انگلیسی و پنل خورشیدی برای تأمین 

روشنایی در حال تجهیز است.

منطقه 

 بیش از ۴۰هزار نفر از شهروندان از جاذبه های 9
گردشگری، ویژه برنامه های دهکده بهار قرآن 
و خدمات ایستگاه های اطلاع رسانی منطقه 

بهره مند شدند.

منطقه 

 ۸ سازه تبلیغاتی غیرمجاز در میادین پونک، 5
صادقیه و بزرگراه های شهید لشکری و شهید 

باکری جمع آوری شد.

منطقه 

 مددسرای ویژه آقایان در خیابان انبار گندم در 12
حال احداث است و پیش بینی می شود تا پایان 

سال به بهره برداری برسد.

منطقه 

 گود مجتمع تجاری در حال احداث تخت 18
جمشید به منظور جلوگیری از وقوع هر نوع حادثه 

ایمن سازی  شد.

منطقه 

 عملیات پیاده روسازی و اصلاح مسیرهای عابر 3
پیاده در خیابان های شریعتی، گاندی، میرداماد 

و... به پایان رسید.

منطقه 

ارتقای سرانه های اجتماعی و نوسازی بافت 11
فرسوده در دستور کار شهرداری منطقه قرار 

گرفت.

منطقه 

 پل غیرمجاز محله یاخچی آباد در راستای 16
ایمن سازی معابر و جلوگیری از انسداد و تجمع 

آب تخریب شد.

منطقه 

 رسیدگی به موارد خدمات شهری در بیش از 7
یک هزار و 53۴هکتار از محدوده منطقه به 

اجرا درآمد.

منطقه 

 عملیات رنگ  آمیزی جدول های معابر ناحیه 14
یک با هدف ارتقای امنیت و زیبایی بصری به 

اجرا درآمد.

منطقه 

 زمین های بایر بلوار  قدس و شهرک  عقیق باهدف 20
حذف  زوائد  و نازیبایی  های بصری تسطیح، 

پاکسازی  و نظافت شد.

منطقه 

طرح نگهداشت شهر با تمرکز بر رنگ آمیزی و 2
نوسازی مخازن زباله در خیابان فرحزادی کوی 

نصر و خیابان بلوچستان اجرا شد.

منطقه 

 کارگاه های ساختمانی محدوده شهرداری ناحیه 10
یک با پیگیری های مستمر، ملزم به رعایت ضوابط 

ایمنی شدند.

منطقه 

 عملیات لایروبی و رسوب برداری از عمق و 6
بستر کانال خیام، سرشاخه و شفت سنایی در 

خیابان های کریم خان زند و سنایی انجام شد.

منطقه 

با همکاری گروهی از 13  شهرداری منطقه 
نویسندگان و هنرمندان خلاق، مجموعه پادکست 
7  قسمتی با عنوان »آپارتمان نشینی« تهیه و 

منتشر کرد.

منطقه 

 کیوسک های مطبوعاتی منطقه با انجام اقداماتی 19
مانند رنگ آمیزی و تعویض سایبان نونوار شدند.

منطقه 

 عملیات اصلاح هندسی بیش از 3۱ هزار مترمربع 4
در ۸5 نقطه از معابر منطقه انجام شد.

منطقه 

 بهسازی و مرمت کانال ابطحی در خیابان 17
مهمان نوازان به منظور تکمیل شبکه هدایت 

آب های سطحی در حال اجراست.

منطقه 

 لایروبی مسیل ها، قنوات و نهرها در نقاط حساس 8
منطقه در حال انجام است تا در مواقع بارش های 
بهاری از بروز آب گرفتگی در منطقه جلوگیری شود.

منطقه 

 همایش بزرگ ورزشی با حضور ۸۰۰ شهروند با 15
هدف ترویج روحیه همبستگی و نشاط اجتماعی، 

در بوستان پامچال برگزار شد.

منطقه 

 سیستم روشنایی بوستان های منطقه به منظور 21
بهره مندی شهروندان از فضاهای تفریحی با نصب 

۲5۰پروژکتور تقویت شد.

منطقه 

 مشکلات عمرانی بوستان های جنگلی چیتگر، 22
خرگوش دره، لتمال کن، جوانمردان، آبشار و 
دریاچه شهدای خلیج فارس برای حضور 

شهروندان در فصل بهار رفع شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نوروز، برای بسیاری از مردم شروع 

تعطیلات است اما در این ایام نیروهای 13۷، 
بیکار نبودند و روزهای پرکاری پشت سر 
گذاشتند چراکه در هر ساعت از شبانه روز 
زنگ ها به صدا در می آمد و شهروندی خبر 

از بروز مشکلی ازجمله آب گرفتگی، جمع 
نشدن زباله ها و... می داد و بی درنگ هم 
به آنها رسیدگی می شد به طوری که حالا 
با پایان یافتن تعطیلات نوروزی، نتیجه 

تماس های مردمی با این سامانه احصا 
شده است. احسان واحدی، معاون ارتباط 
شهروندی سامانه 13۷اطلاعات بیشتری 

در این زمینه می دهد.

امسال ارقام ثبت شده 
»تماس ها« از »پیام ها« 
بیشتر است. چون تماس شامل 
تمام ارتباط هایی می شود که 
شهروندان با سامانه می گیرند. به عنوان مثال برخی 
شهروندان سؤالاتی درباره ساعت طرح ترافیک دارند 
یا می پرسند که میادین میوه  و تره بار تا چه ساعتی 
کار می کنند. کارشناسان سامانه به این سؤال ها پاسخ 
می دهند اما تماس شهروند تبدیل به پیام نمی شود 
زیرا پاسخ خود را دریافت کرده است. این میان اگر 
شهروند درخواستی داشته باشد که شهرداری باید به 
آن رسیدگی کند، در قالب »پیام« ثبت می شود و شماره 
پیگیری به درخواست کننده داده می شود تا مراحل 
پیگیری را دنبال کند. گاهی اوقات نیز شهروندان 
درباره مسائلی با 137تماس می گیرند که در حوزه 
کاری شهرداری قرار ندارد مانند قطع بودن آب یا برق. 
در این مواقع شهروند را راهنمایی می کنیم تا با دیگر 

دستگاه های مسئول تماس بگیرد.

پاسخگویی به پیام ها در 
نوروز امسال بیشتر شد

احسان واحدی، معاون ارتباط 
شهروندی سامانه 13۷: 

سامانه 137، در تعطیلات نوروز امسال مانند سال گذشته 
24 ساعته فعال بود و میزان پاسخگویی به پیام ها 11درصد 
بیشتر از سال قبل شد. از طرفی آموزش های ضمن 
خدمت به کارشناسان باعث افزایش توانایی آنها در 
راهنمایی شهروندان و رسیدگی به درخواست های آنها 
شد. همچنین با راه اندازی بخش کلید صفر در سامانه 
میزان پاسخگویی ها افزایش یافته است. عملکرد این 
کلید به صورت تلفن گویاست و جواب مهم ترین سؤالات 
شهروندان در آن ثبت می شود. اضافه شدن این بخش 
باعث شد که تماس های زیادی به صورت خودکار پاسخ 
داده شود تا جایی که در ابتدای راه اندازی آن روزانه 

1000تا 1300تماس به این سامانه هدایت  شد.

از تماس تا 
رسیدگی 

13روز اول سال 1404

13روز سال 1404

13روز اول سال 1403

13روز اول سال 1403

کلتماسها
 24048 مورد

19495
درخواستمدیریتشهری

24604
درخواستمدیریتشهری

  1858
درخواستنظارتهمگانی

ظرفیتپاسخگوییبه
تماسهایشهرونداندر
سال1404افزایشیافت.

شهروندانامسالنسبت
بهسالگذشتهدرخواست

کمتریداشتند.

  2889
درخواستنظارتهمگانی

کلتماسها
 40882 مورد

تماسهایپاسخدادهشده
23577مورد

تماسهایپاسخدادهشده
35649مورد

کلدرخواستها
 21353 مورد

کلدرخواستها
 27493 مورد

کاهش 
درخواست ها

 از 137

پیام های 137پلاس به 2دسته اصلی تقسیم می شوند که براساس آمارها نسبت به سال 
گذشته کمتر بود.

گروه اول
 شامل درخواست های حوزه کاری مناطق و معاونت ها هستند مانند امور خدمات شهری

گروه دوم 
شامل نظارت همگانی )گزارش فساد و تخلفات( است که در گذشته در سامانه 1888ثبت می شد.

مقایسهتماسها
ورسیدگیبهآنها

 در سال های 
1403و1404

 وضعیت کلی 
 درخواست ها 
به چه صورت 
بوده است؟

11
درصد

6000
مورد 

 امسال حوزه حمل ونقل عمومی بیشترین کاهش 
درخواست را    ۶۶ درصد داشته است. چون تعداد 

درخواست ها از 877 مورد به 2۹3 مورد رسیده است.

 در 13روز ابتدایی امسال کمبود سرویس بهداشتی، 
بیشترین افزایش پیام را با7۵ درصد داشته است.

در واقع تعداد درخواست ها از 141 مورد در سال گذشته 
به 248 مورد رسیده است.

 بخشی از مهم ترین درخواست های مردمی 
در این مدت 

نظافتمعابروکوچهها
1703مورد

لایروبیجوی
 1161مورد

جمعآوریزبالهوضایعات
1191مورد

ترکیدگیلولهآبیاریباغچه
 579مورد 

آلودگیصوتیومحیطیساختوسازمسکونی
 573مورد 

لکهگیریآسفالتخیابان
 468مورد 

طعمهگذاریحیواناتموذی)موش(
 440مورد 

ساختوسازغیرمجازمسکونی
  411مورد  

جمعآوریخاکونخاله
  376مورد  

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م
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س: ه
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ماجرایمشارکتمردمیدرایجادیکجنگلدستکاشت
 جنگل دست کاشت قائم کرمان با ۲۵۸ هکتار زمین با حدود نیم میلیون اصله درخت، یکی از جالب ترین 
جنگل های دست کاشت کشور است که مانند جنگل  دست کاشت کاشان با کمک مردم ایجاد شده است. داستان 
ساخت این جنگل دست کاشت آنقدر جالب است که حتی مستندی با عنوان »جنگل قائم« به تاریخچه احداث 
این محل و اتفاقاتی که در آن زمان رخ داده است، می پردازد و رویکرد اصلی آن تمرکز بر مشارکت مردمی است 
که به بهبود محیط زیست منتج می شود. ماجرا از این قرار است که اواخر دهه 1330و اوایل دهه 1340با هم فکری 
و مشارکت بازاریان و افراد مذهبی شهر جلساتی تشکیل می شود و مردم را به مشارکت برای کاشت درخت 
تشویق می کنند. زمین لازم برای احداث این جنگل از سوی استانداری به خیریه جنگل واگذار می شود و خیریه 

نیز زمین ها را وقف شهرداری می کند و پروژه کاشت درخت در این محل آغاز می شود.

نقل قول

جهنم دره اینجاست
 »جهنم دره« یکی از جاذبه های دیدنی

 آذربایجان غربی است که محلی ها به آن »جهنم دره 
سی« )جهنم درسی(  هم می گویند. این جهنم اما 

برخلاف نامش خیلی هم دیدنی  است.
به گزارش همشهری، »جهنم دره« دره ای در 
دامنه های کوه سبلان است که در نزدیکی روستای 
موئیل قرار گرفته. صخره های بلند و قله های این دره 
به ۱۳کیلومتر می رسد که شیب ۷۰درصدی دارند 
و برای عبور از آنها باید کوهنورد حرفه ای باشید یا 

حداقل در کنار حرفه ای ها تردد کنید.
این منطقه حتی در تابستان یکی از سردترین نقاط 
ایران است؛ سرمایی که به دلیل اختلاف زیاد با سطح 
دریا رقم خورده است. یکی از جاذبه های این دره در 
زمستان، تشکیل قندیل های یخ در دوطرف رودخانه 
خیاوچای با طول 5۰کیلومتر از سرچشمه های مهم 
رودخانه قره سو به حساب می آید. جاذبه دیگر هم 
اینکه وقتی دره را پایین می روید به یک آبشار زیبا 
به نام گورگو می رسید. چشمه آب گرم ملک سویی 

هم در همجواری این دره بهشتی قرار گرفته است.
جهنم دره زیستگاه دائمی حیواناتی از قبیل قوچ و 
میش ارمنی، آهو، خرس قهوه ای و خاکستری، گراز، 
بز سفید طوق دار، کفتار و پرندگانی چون عقاب و 
شاهین و سایر گونه های دیگر پرندگان و وحوش 
است که اینجا را به عنوان مأمن و محل زندگی خود 
برگزیده اند. درباره نامگذاری این دره هم برخی از 
اهالی محلی می گویند در زمان های قدیم در این 
دره چندین مخفیگاه برای مخالفان حکومت های 
منطقه ای وجود داشته است و به همین علت خیلی 
از اهالی از رفتن به این دره هراس داشته اند. برخی 
دیگر از اهالی هم می گویند که خطر سقوط در این 
دره بسیار بالاست و از رفتن به آن ترس و دلهره 
دارند. حتی می گویند برخی از افراد در این دره 
کشته شده اند. نام این دره به دلیل عمق زیاد و شیب 
خطرناک آن است. اهالی محلی این دره را به نام های 
مختلفی همچون شیطان دره، جهنم دره سی یا 

جهنم درسی و سو دره سی می خوانند.

ادامه بارش ها در ۵استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
سه شنبه )۱9فروردین( رگبار باران، رعد و برق، 
وزش باد شدید موقتی در مناطقی از خراسان  
شمالی، خراسان رضوی، کردستان، آذربایجان  

غربی و آذربایجان شرقی مورد انتظار است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »وزش باد شدید 
امروز در شمال شرق، شرق و دامنه های جنوبی 

البرز پیش بینی می شود.«
کبری رفیعی افزود: »بارش روز چهارشنبه در 
کردستان، آذربایجان  غربی، آذربایجان شرقی 
و زنجان پیش بینی می شود. از چهارشنبه تا 
جمعه درنیمه غربی کشور در برخی ساعات 
پدیده وزش باد شدید و گاهی گردوخاک 
رخ می دهد. در این مدت انتقال گردوخاک 
از کشور عراق به استان های غربی نیز دور از 
انتظار نیست.«  رفیعی ادامه داد: »گستردگی 
بارش در روز پنجشنبه بیشتر است و مناطقی 
از غرب، جنوب غرب، گیلان، مازندران، قزوین، 

البرز و تهران را تحت تأثیر قرار می دهد.« 
همچنین تا روز پنجشنبه به علت وزش باد 
جنوبی در استان های ساحلی دریای خزر و 
اردبیل روند افزایشی دما پیش بینی می شود. 
روز جمعه این مناطق دوباره کاهش دما 

خواهند داشت.
خلیج فارس نیز تا چهارشنبه مواج و متلاطم 
است. افزایش سرعت وزش باد و افزایش ارتفاع 
امواج دریا در مناطق ساحلی و دورازساحل 
جنوب استان بوشهر و مناطق ساحلی و 
دورازساحل استان هرمزگان در خلیج فارس و 
غرب تنگه هرمز با صدور هشدار دریایی سطح 
نارنجی همراه است. در این شرایط منع شنا، 
منع فعالیت های تفریحی و شیلاتی، اجتناب از 
تردد شناورهای سبک، نیمه سنگین و سنگین 
توصیه می شود. آسمان تهران صاف تا کمی 
ابری، گاهی با وزش باد شدید و نوسانات دمایی 

4۱تا 62درجه سانتی گراد است. 

گردشگری

هواشناسی

   سه شنبه    19 فروردین  1404       9 شوال    1446         سال سی وسوم            شماره  9361

2
درجه زیر صفر

قصر قند قاملو

34
درجه  بالای صفر

بلوچستان
سیستانو کردستان

احیای 100واحد 
تولیدی راکد 

مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت خوزستان گفت: 
احیای 100واحد تولیدی 
و صنعتی راکد استان طی 
برنامه ریزی  سال جاری 

شده است. 
حمیدرضا فاح به ایرنا 
اعام کرد: خوزستان 
ظرفیت های زیادی در 
حوزه زیرساختی دارد 
و از سرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری در این 
استان دعوت می شود و 
مسیر برای فعالیت آنها 

فراهم و هموار است.
او با بیان اینکه براساس 
قانون هفتم توسعه مقرر 
شده که رشد ۸درصدی 
صنعت،  حوزه  در 
13درصدی در بخش 
معدن و ۲3درصدی در 
حوزه بازرگانی ایجاد 
شود و خوزستان در هر 
ظرفیت های  3حوزه 
بزرگی دارد، ادامه داد:  
یکی از برنامه های مهم 
امسال خوزستان در 
تکمیل  تولید،  حوزه 
 طرح های نیمه تمام بالای

 ۷0درصد است.

»جهنم دره« یکی از 
 جاذبه های دیدنی

 آذربایجان غربی را با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.

دانش آموزان کاشانی به عشق کاشت یک نهال ترد و نازک، گروه گروه راهی مزرعه بکر و 
بی آب و علف می شوند؛ مزرعه ای که قرار است تا ۵سال دیگر جان بگیرد، نهال هایش قد 
بکشند و صدای برداشت و رونق زراعت چوب درست در دل یک منطقه کویری شنیده شود. 
راه اندازی نخستین جنگل دست کاشت و زراعت چوب در کشور طرحی است که تقریبا از 

۲سال پیش از سوی مرتضی زمانی، کارشناس ارشد رشته کشاورزی آغاز شد. 
آبیاری این جنگل که تعداد نهال هایش به اندازه جمعیت شهر کاشان است، از پساب 

تصفیه خانه کاشان تامین می شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
اصفهانروزنامه نگار

بچه ها نهال های صنوبر، اکالیپتوس و گز شاهی را انتخاب و به کمک کارشناسان در دل خاک 
برایشان جا باز می کنند. هر قطعه از این زمین 25۰هکتاری برای یکی از مدارس ابتدایی تا 
دبیرستان شهر کاشان است. مرتضی زمانی، مجری طرح که سال ها در حوزه کشاورزی فعالیت 
دارد به همشهری می گوید: »دانشجویان دانشگاه کاشان هم برای کاشت نهال آمدند و تمام 

۳5۰هزار اصله نهال این جنگل به دست دانش آموزان و دانشجویان کاشته شده است.« 
تا کنون دانش آموزان ۳5مدرسه در کاشان و ۱2مدرسه از شهر آران و بیدگل در قالب اردوی 
تفریحی برای کاشت نهال به مزرعه آمده و با موضوع استفاده از بازچرخانی آب هم آشنا شده اند.

زمانی ادامه می دهد: »دوستی با طبیعت از همین راه برای بچه ها شکل می گیرد. برخی از آنان در 
تعطیلات آخر هفته برای احوالپرسی از نهال هایی که کاشته اند به مزرعه می آیند.« 

همیاران کوچک طبیعت

اماشروع  ماجرای راه اندازی نخستین جنگل دست کاشت، آبیاری با آب نامتعارف )پساب( و 
تماشای پساب تصفیه خانه کاشان از سوی مرتضی زمانی بود.

او که کارشناس ارشد رشته کشاورزی است، می گوید: »پساب تصفیه خانه کاشان 2۰۰لیتر در ثانیه 
و 9۰لیتر در ثانیه آن برای کارخانه فولاد آران و بیدگل است. موضوع تامین آب برای طرح جنگل 
از مابقی پساب تصفیه خانه که حل شد، آماده سازی25۰هکتار زمین در نزدیکی تصفیه خانه برای 
زراعت چوب از سال ۱4۰2آغاز شد.« آبیاری جنگل هم از طریق سیستم آبیاری قطره ای و مطابق 
با تجهیزات روز است. زمانی ادامه می دهد: »همزمان با آغاز نوروز ۱4۰4هم کشت ۳5۰هزار اصله 
نهال تمام شد. در مرحله داشت هم از دانش آموزان کمک می گیریم تا از احوال نهالی که کاشته اند، 
باخبر باشند. از 4یا 5سال آینده برداشت چوب انجام می شود. دور بعدی برداشت چوب هم بعد از 
2سال امکان پذیر است. سازمان محیط زیست استان اصفهان اعلام کرده، اینجا بزرگ ترین جنگل 

دست کاشت در خاورمیانه است که با استفاده از آب نامتعارف )پساب( آبیاری می شود.« 

بازگشت آب رفته

سردترین و گرم ترین نقاط ایران

کرمان

258,000 
 خراسان رضوی

322,000 
اصفهان

307,000 

همسایه با جنگل در کاشان 
کاشانی ها از همسایگی  با جنگل های دست کاشت چه نفعی 
می برند؟ مرتضی زمانی، ایده پرداز این طرح در پاسخ به این 
پرسش می گوید: »کاشان یک شهر کویری است. جنگل هم تقریبا 
۲کیلومتر با شهر فاصله دارد. تا ۵سال آینده که درختان جان 
بگیرند تا 10کیلومتری جنگل هوا 3درجه خنک تر می شود. عاوه 
بر آن بحث ریزگردها هم هست. جنگل ۲۵0هکتاری می تواند 
6۷تن ریزگرد را جذب کند. از دیگر سو، درختان سد دفاعی 
طبیعی در برابر توفان هستند.«  اشتغال زایی و توسعه فضای سبز، 
استفاده بهینه از منابع  آب و خاک، جلوگیری از فرونشست زمین 
و پیشگیری از آلودگی منابع آب های زیرزمینی از دیگر مزایای 
این طرح است. اینطور که زمانی می گوید الگوبرداری از این طرح 

از سوی یزد و قم نیز به دلیل اقلیم کویری مطرح شده  است.

مکث

جانغربی
آذربای

ری
شه

هم
س: 

عک

هر هکتار جنگل قادر است 

غبار را در 
سالانه ۶۸ تن گردو

خود رسوب بدهد و به کاهش 

آلایندگی هوا کمک و نیز در 

جذب امواج صوتی و کاهش 

آلودگی ناشی از پرتوهای 

رادیو اکتیو نقش قابل توجهی 

ایفا کند. 

یک درخت در مدت یک سال 

با انجام عمل تبخیر و تعرق به 

اندازه ۲۵۰ تا ۴۰۰ لیتر آب را 

به صورت بخار از خود متصاعد 

می کند؛ هوای یک منطقه 

درختکاری شده 
 

د تا ۱۱ درجه سانتی گراد 
می توان

خنک تر از مناطق
 
 بی درخت باشد. 

تحقق ۹۸درصدی 
تعهد اشتغال 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی خراسان رضوی 
گفت: این استان در 
سال1403 براساس تعهد 
اشتغال باید ۷۹هزار شغل 
جدید ایجاد می کرد که 
توانسته مطابق آمار سامانه 
 رصد، ۹۸درصد آن را 

محقق کند.
به گزارش ایرنا، 
اظهار  عقیل مختاری 
 کرد: سهمیه ایجاد

خراسان رضوی  اشتغال 
در سال جاری هنوز 
 به طور قطعی مشخص 

نشده است. 
به گفته او، پیشنهاد شده 
که سهمیه تعهد اشتغال 
خراسان رضوی با ۹هزار 
نفر کاهش به ۷0هزار نفر 
در سال جاری برسد که 
امید است تا یک ماه آینده 
سهمیه  قطعی  میزان 
 تعهد اشتغال استان

مشخص شود. 

 نخستین جنگل دست کاشت ایران با هدف زراعت چوب نخستین جنگل دست کاشت ایران با هدف زراعت چوب
 با کمک دانش آموزان نهال کاری شده  است  با کمک دانش آموزان نهال کاری شده  است 

 کویر کاشان کویر کاشان
 به جنگل می رسد به جنگل می رسد

اعداد بر اساس 

کتار است
ه

براساس مطالعات مؤسسه 

 ، WRI منابع جهانی

خدمات جنگل ها از تصفیه 

هوا و تنظیم چرخه آب تا 

حفظ خاک و تأمین منابع 

چوبی و غیرچوبی، سالانه 

معادل ۱۶.۲تریلیون دلار 

ارزشگذاری شده است.

انرضوی
خراس

خوزستان


صفحه آرا: بهروز قلی پور

هر درخت قادر است سالانه 

به طور میانگین ۲ کیلوگرم 

اکسیژن تولید کند و میزان 

اکسیژن آزاد شده به وسیله 

درختان پهن برگ در هر 

هکتار بین ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ 

کیلوگرم است که می تواند 

نیاز ۱۰ انسان را تأمین کند.
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چراورزشدرسالمندیمهماست؟
یکی از مهم ترین ابزارها برای تامین سامت جسمی و روانی 
سالمندان، ورزش کردن است؛ موضوعی که خیلی ها به آن تنها 
به عنوان تفریح و سرگرمی یا یک مقوله غیر ضروری نگاه می کنند، 
اما ورزش نه تنها  ابزاری است برای بهبود سامت جسمی و روانی، 
بلکه به عنوان یک استراتژی کان برای تحقق عدالت اجتماعی 
اهمیت بیشتری پیدا کرده است. این در حالی است که طبق 
آمارهای رسمی 15تا 20درصد سالمندان ایرانی )افراد بالای 
65سال( دچار افسردگی هستند و به دلیل انزوای اجتماعی، 
احساس بی ارزشی و عدم دسترسی به امکانات مناسب، در معرض 

جدی ابتا به بیماری های روانی قرار دارند.
ماهان منصوری، متخصص حرکات اصاحی و مشاور طرح های 
ورزش سالمندان درباره اهمیت ورزش در سالمندی به همشهری 
می گوید: »ورزش راهکاری برای نجات جان هاست و می تواند 
به سادگی به عنوان یک داروی اجتماعی عمل کند. این اقدام باعث 
افزایش حس تعلق در فرد سالمند می شود. درواقع فعالیت های 
ورزشی سالمندان را به تعامات اجتماعی سوق می دهد و آنها را از 
انزوا دور می کند. همچنین به کاهش افسردگی و اضطراب کمک 

می کند و باعث افزایش انگیزه زندگی در سالمندان می شود.« 
به تأکید منصوری برنامه های ورزشی مشترک میان سالمندان 
و جوانان یک فضای ارتباطی ایجاد و احترام و همبستگی بین 
نسل ها را تقویت می کند، عاوه بر این، به شکستن کلیشه های 
ذهنی و تقویت درک متقابل بین 2 نسل هم کمک می کند. در 
این باره دسترسی عادلانه به امکانات ورزشی هم خیلی مهم است؛ 
موضوعی که می تواند به عنوان یک سیاست پیشگیرانه در کاهش 

بحران های روانی و اقتصادی جامعه مطرح شود.

طرحموفقدرسایرکشورها
منصوری با بیان اینکه ورزش سالمندان تنها یک موضوع انسانی 
نیست، بلکه یک سرمایه گذاری اقتصادی به شمار می رود، ادامه 
می دهد: »کاهش هزینه های درمانی، کاهش زمین خوردگی و 
پیامدهای بعدی آن و افزایش استقال سالمندان از نتایج ملموس 
برنامه های ورزشی موفق در کشورهای پیشرفته است؛  مثا در 
آلمان بعد از اجرای طرح های ورزش سالمندان نیاز به مراقبت های 
پزشکی بلندمدت به میزان قابل توجهی کاهش یافت. در 
کشورهایی مثل فناند و انگلستان هم سرمایه گذاری در ورزش 
سالمندان نه تنها بهبود کیفیت زندگی را به همراه داشته، بلکه بار 
اقتصادی نظام سامت را به طرز چشمگیری کاهش داده است.«  
منصوری معتقد است آینده ای که ارزش تاش کردن دارد 
آینده ای است که در آن ورزش به عنوان استراتژی کان، سامت 

و پایداری جامعه را تضمین  کند.

با کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی 

راهکارهایسادهبرایافزایشانرژی
اگردائماحساسروزمرگیوخستگیمیکنیدبرخی

توصیههامیتواندبهکاهشایناحساسکمککند.

انجامکاریکهدوستدارید:کاری که با اشتیاق شما 
مطابقت دارد، بهره وری بیشتر و استرس کمتر دارد.1

پیشرفتروزانهرااندازهگیرینکنید:بررسی 
مداوم میزان پیشرفت روزانه می تواند باعث استرس 2

ناسالم و از دست دادن تمرکز شود.
سرگرمیهایشادکننده: یک فعالیت دلپذیر و 

غیرمرتبط با کار به عنوان یک تسکین دهنده، ولتاژ 3
قدرتمند و تقویت کننده ای از انرژی به شما تزریق می کند.

قطعارتباطعامدانه:5دقیقه استراحت در طول 
کارهای فشرده و یک روز تعطیل  برای بازیابی مجدد 4

انرژی در این باره توصیه می شود.
قدردانیراتمرینکنید:قدردانی یکی از ابزارها 

برای کاهش استرس و افزایش انرژی است.5

هشدار کارشناس 

ارتباطمصرفالکلبا3سرطان
متخصصان همواره هشدار داده اند که سیگار می تواند احتمال 
ابتا به سرطان ریه را بیش از 10 برابر و مصرف الکل هم 
احتمال سرطان های دهان، کبد و مری را ۴ برابر افزایش 
دهد؛ نکته ای که جعفر جندقی، مدیرکل مرکز مدیریت 
بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت هم آن را تأیید می کند 
و می گوید: »بار سرطان از طریق تشخیص زودهنگام سرطان 
و درمان و مراقبت از بیماران مبتا به سرطان، قابل کاهش 
است. بسیاری از سرطان ها هم درصورت تشخیص زودهنگام 
و درمان مناسب شانس درمانی بالایی دارند.«  او با تأکید بر 
اینکه حدود ۳0 تا 50درصد سرطان ها با انجام غربالگری 
و آزمایش مناسب قابل پیشگیری هستند، ادامه می دهد: 
»درباره سرطان روده بزرگ با انجام آزمایش خون مخفی در 
مدفوع و کولونوسکوپی می توان خطر مرگ را تا ۷0 درصد 
کاهش داد. غربالگری با سی تی اسکن در افراد پرخطر مانند 
افراد سیگاری هم می تواند مرگ ومیر ناشی از سرطان ریه را 

تا 20 درصد کاهش دهد.« 

پروانهبندپی؛روزنامه نگار

تخممرغیکیازرایجترینغذاهایما
ایرانیهاست.بهدلیلمنافعوموادغذایی
سرشاریهمکهدارد،گاهییکوعده
غذاییکاملبرایمامحسوبمیشود.اما
مطالعهایجدیدکمینگرانکنندهظاهر
شدهاست؛اینکهمصرفبیرویهاینماده
غذاییمیتواندسرطانزاهمباشد.آیا
چنینادعاییدرستاست؟دراینباره

بیشتربدانیم.

آرشنهاوندیگزارش
روزنامه نگار

نتایجعجیبیکپژوهش

به گزارش تایمز آف ایندیا، این 
مطالعه جدید که در نشریه 
»ساینس« انتشار یافته، نشان داده 
که اسید لینولئیک، نوعی چربی که 
معمولا در تخم مرغ، سویا و همچنین 
در رژیم غذایی غربی یافت می شود، 
می تواند مسیر رشد کلیدی را در 

سرطان سینه فعال کند.

دو اسید چرب برجسته به 
نام های اسید لینولئیک 
امگا LA(6( و اسید آلفا 
لینولئیک امگا ALA(3( که 
بدن نمی تواند این اسیدهای 
چرب را به تنهایی تولید کند؛ 
بنابراین باید از طریق رژیم 

غذایی دریافت شوند.

اسید لینولئیک به یک پروتئین 
انتقال دهنده اسید چرب 
متصل می شود و یک واکنش 
زنجیره ای را ایجاد می کند که 
درنهایت مسیر سیگنالینگ 
سلولی را فعال می کند. در 
نتیجه، سلول های تومور با 

سرعتی سریع رشد می کنند.

دکتر جان بلنیس، نویسنده ارشد این مطالعه، استاد 
تحقیقات سرطان و عضو دپارتمان سرطان ساندرا و ادوارد 
مایر در مرکز پزشکی ویل کورنل گفت: اکنون می دانیم 
که اسید لینولئیک سلول های سرطانی را به روشی بسیار 
خاص تغذیه می کند. این کشف، رابطه بین چربی های 
غذایی و سرطان را روشن می کند و به شناسایی بیمارانی 
که ممکن است از توصیه های تغذیه ای خاص به شیوه ای 

شخصی شده بهره ببرند، کمک می کند.

چربی های امگا 6 تمایل به تحریک 
التهاب دارد، درحالی که امگا ۳ به طور 
کلی اثرات آرام بخش و ضد التهابی 
دارد. با این حال، در نتیجه مطالعاتی 
که تا کنون انجام گرفته، محققان به 
وضوح نشان نداده بودند که چگونه 
چربی های امگا 6 ممکن است باعث 
رشد سرطان در سطح مولکولی شو د.

دکترمنصوررضایی،متخصصتغذیه
  این مطالعات در حد کارهای سلولی 
و آزمایشگاهی است و هنوز آزمایش های 
بالینی روی این موضوع انجام نگرفته 
است. ما نمی توانیم به این راحتی به نتایج 
مطالعات آزمایشگاهی استناد کنیم. این 

مطالعات قابل تعمیم برای کل بدن نیست.
  آزمایش های حیوانی با آزمایش های 
انسانی متفاوت است و نتایج آنها نیز با هم 

فرق می کند.
  علم تغذیه می گوید: سمیت همه  چیز 
بستگی به مقداری دارد که مصرف 

می کنیم. ما باید یاد بگیریم چه وقت 
و چگونه و کجا و چه مقدار از هر ماده 
غذایی بخوریم؛ بنابراین به این راحتی 
نمی توان درباره سرطان زا یا خطرناک 
بودن یک ماده غذایی برای سامت 

بدن نظر داد.
  البته در علوم پزشکی به این مسئله 
استناد شده که عدم تعادل امگا۳  و امگا 6 
در بدن امکان دارد التهاب را بالا ببرد 

که خود می تواند باعث بروز بسیاری 
از بیماری های مزمن ازجمله سرطان 
شود. اگرچه امگا 6 ضروری است، اما 
دریافت بیش از حد آن به ویژه در مقابل 
 Inflamation امگا می تواند شانس

)التهاب( را افزایش دهد که همانطور 
که گفته شد خود التهاب، نقطه 

آغاز داستان بیماری های 
مزمن است.

آزمایشیکهقابلاستنادنیست

پرداخت مطالبات دارویی
  محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: حدود 55درصد بدهی های دارویی با 300میلیون دلار تسویه می شود 

و امیدواریم در سال1404 هم با امکانات موجود بتوانیم باقی مطالبات صنعت داروسازی را پرداخت کنیم. 
باید با کمک فعالان این صنعت و رشد تولید، نسبت به سال های گذشته  وضعیت بهتری داشته باشیم.

تلاش برای کاهش مهاجرت پرستاران و پزشکان
فاطمه محمدبیگی، نایب رئیس اول کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: میزان منابع انسانی حوزه بهداشت و 
سلامت به دلیل مهاجرت روند کاهشی دارد. دولت چهاردهم برای جلوگیری از مهاجرت این نیروها اقداماتی انجام 

داده؛ ازجمله اینکه برای نخستین بار شغل دستیاری پزشکی مشمول قانون تامین اجتماعی و بیمه شده است.

تخم مرغ سرطان زاست؟
طبق یک پژوهش انجام شده، مصرف زیاد تخم مرغ می تواند دردسر ساز باشد

ری
 اکب

ضا
د ر

حم
ح: م

طر
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کپسول های زیستی فضایی ایرانی در دست ساخت

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران و معاون وزیر ارتباطات: کپسول های زیستی برای پرتاب به فضا 
در دست ساخت است. این کپسول ها در 2کلاس ۵۰۰ و ۱۵۰۰ کیلوگرمی طراحی شده اند که نمونه ۱۵۰۰ 

کیلوگرمی قابلیت حمل موجود زنده ای به اندازه انسان را دارد.

»پایتخت« مصرف اینترنت را کاهش داد
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت از کاهش مصرف اینترنت در زمان پخش سریال پایتخت 
خبر داد. او در شبکه اجتماعی تصویری از نمودار ترافیک اینترنت با عنوان »تأثیر نقی معمولی بر اینترنت کشور« 

منتشر کرد که میزان مصرف اینترنت در کشور را در ۱۷ فروردین نشان داد که روندی کاهشی داشت.

صفحه آرا: مجید اصغری

پیام شهاب سنگ ها
هر شهاب سنگ مانند نامه ای مهروموم شده از گذشته های دور

رازهایی برای گفتن دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

فناوری

گوشی جدید با باتری باورنکردنی
شرکت سازنده گوشی هوشمند چینی به نام آنر به زودی 
یک دستگاه میان رده جدید با باتری 8هزار میلی آمپر 
ساعتی غول پیکر معرفی می کند که در عرصه گوشی های 
هوشمند تاریخ ساز می شود. به گزارش جی اس ام آرنا، 
این شرکت  26فروردین سری جدیدی از گوشی های آنر 
با نام Power عرضه می کند. ممکن است این نخستین 
گوشی در این حوزه نباشد که عرضه می شود، اما کاملا 
باتری 8هزار میلی آمپری تعبیه شده در آن، آنر پاور را 
به  یک گوشی تاریخی تبدیل خواهد کرد. آنر همچنین 
روی ظرفیت باتری با محدوده Power تمرکز دارد که 
 فقط از میان رده ها تشکیل می شود. نخستین گوشی

Honor Power دارای شماره مدل DVD-AN00 و 
پشتیبانی از سیستم ارسال پیامک ماهواره ای است. اگر این 
دستگاه همان دستگاه با باتری 8000میلی آمپر ساعتی باشد، 
انتظار می رود که از چیپست سری اسنپ دراگون7 تغذیه شود، 

اگرچه هنوز جزئیات بیشتری درباره آن فاش نشده است.

نخستین تصاویر ارسالی اسفرکس
نخستین تصاویر ارسالی تلسکوپ فضایی اسفرکس 

)SPHEREx( شامل حدود ۱۰۰ هزار نقطه نورانی از ستارگان، 
کهکشان ها و سحابی ها به زمین رسید و کارشناسان امر تأیید 
کردند که این تلسکوپ ۱۷8کیلوگرمی کار خود را به درستی 

آغاز کرده است. این تلسکوپ طیف سنج تصویری برای 
بررسی تاریخچه جهان، دوران یونش مجدد و کاوش یخ ها 

)SPHEREx( یازدهم مارس )2۱اسفند۱4۰3( توسط موشک 
فالکون۹ اسپیس ایکس به مدار زمین رسید. 6تصویر منتشر 

شده از این تلسکوپ را مشاهده می فرمایید.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی جدیدترین گلکسی فوق مقاوم 
سامسونگ به زودی از گوشی فوق مقاوم گلکسی ایکس کاور7پرو 
)XCover7Pro( رونمایی خواهد کرد. برخی مشخصات این 
گوشی را که از تراشه اسنپ دراگون7اس نسل3بهره می برد، 

مشاهده می فرمایید.

صفحه نمایش
6.6اینچ

رم/حافظه
6/ 64و 128گیگابایت

رزولوشن
2408×1080پیکسل

قیمت
600یورو

دوربین سلفی
13مگاپیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

روبات چهارپای کاوازاکی در راه است
شرکت صنایع سنگین ژاپنی 
 کاوازاکی از روبات چهارپای
CORLEO به شکل یک اسب 
که از سیستم سلول سوختی 
هیدروژنی نیرو می گیرد، 
به زودی رونمایی می کند. 
کورلئو با قابلیت تحرک پیشرفته در جاده، ذخیره سازی 
هیدروژن یکپارچه و کنترل های همکاری انسان و ماشین، 
سیستم روباتیک را با موتورسیکلت کاوازاکی و نوآوری های 
انرژی ادغام کرده است. کاوازاکی این مدل مفهومی را در 
نمایشگاه زندگی آینده - شهر آینده 2025 ژاپن رونمایی خواهد 
کرد. پاهای عقب کورلئو  به دلیل مکانیزم بازوی چرخان روبات 
مستقل از پاهای جلو بالا و پایین می روند. علاوه بر این، کورلئو 
از هیدروژن به عنوان سوخت استفاده می کند که راه حل مؤثری 

برای تحقق کربن زدایی است.

در دل تاریکی شب، زمانی که 
همه چیز در سکوت فرو رفته است، 

گاه نوری درخشان آسمان را 
می شکافد و با رد نقره ای خود 
لحظه ای جادویی خلق می کند. این نور همان شهابی  است که بر اثر ورود یک 
سنگ کوچک از فضای بین سیاره ای به جو زمین به وجود می آید. اما تنها 

درصدی اندک از این سنگ ها به زمین می رسند که به آنها »شهاب سنگ« 
می گوییم؛ گنجینه هایی با قدمتی میلیارد ساله که حامل اسراری از پیدایش 

منظومه شمسی و حتی فراتر از آن هستند.

شهاب سنگ چگونه شکل می گیرد؟
شهاب سنگ ها در واقع تکه هایی از سیارک ها، دنباله دارها یا 
حتی  ماه و مریخ هستند که از مدار خود خارج شده اند. این 
تکه ها در فضای بین سیاره ای سرگردان  و گاه بر اثر برخورد 
یا نیروی گرانش، به سمت زمین کشیده می شوند. وقتی یک 
تکه سنگ فضایی وارد جو زمین می شود، اصطکاک شدید با 
مولکول های هوا باعث داغ شدن آن تا هزاران درجه  سانتی گراد 
 )Meteor( می شود. در این مرحله، آنچه ما می بینیم یک شهاب

است. اگر این سنگ از سوختن کامل جان سالم به در ببرد و به 
زمین برسد، آن را شهاب سنگ )Meteorite( می نامند.

اهمیت علمی 
شهاب سنگ ها مانند کپسول های زمانی  هستند. 

آنها ترکیباتی را در خود حفظ کرده اند که از زمان 
شکل گیری منظومه شمسی تاکنون تقریبا بدون 
تغییر باقی مانده اند. مطالعه  روی شهاب سنگ ها به 
ما کمک می کند بفهمیم سیاره ها چگونه به وجود 
آمده اند، مواداولیه  شان چه بوده و حتی ممکن 

است سرنخ هایی از منشأ آب یا مواد آلی اولیه 
در زمین را آشکار کنند. برخی از آنها حاوی 
»آمینواسید« ها هستند )بلوک های سازنده  
حیات( که این نظریه را تقویت می کند 

که شاید حیات از فضا به زمین آمده باشد 
)نظریه  پان اسپرمیا(.

ترکیب و مواد تشکیل دهنده 
شهاب سنگ ها را می توان به 3گروه اصلی تقسیم کرد

  شهاب سنگ های سنگی  
 )Stony Meteorites( 

بیش از ۹0درصد شهاب سنگ ها از این دسته اند. اینها عمدتا از 
سیلیکات ها )سیلیس، آهن، منیزیم( تشکیل شده اند. درون برخی از 
آنها، ساختارهایی به نام کندرول )chondrules( دیده می شود که 
قطراتی منجمد شده از مواد مذاب هستند و نشان از دوران آغازین 

شکل گیری منظومه شمسی دارند.
  شهاب سنگ های آهنی  

  )Iron Meteorites(  
اینها ترکیبی از آهن و نیکل هستند و ساختاری کریستالی خاص 
به نام »ویدمان اشتاتن« دارند که فقط در شرایط سرد شدن بسیار 
کند در فضا ایجاد می شود. احتمالا این شهاب سنگ ها بقایای هسته  

سیارک های اولیه هستند.

  شهاب سنگ های سنگی-آهنی     
  )Stony-Iron(  

ترکیبی نادر از سنگ و فلز که نمایی چشمنواز دارد. این دسته از 
شهاب سنگ ها ممکن است از ناحیه مرزی بین هسته و گوشته  

سیارک ها جدا شده باشند.

لادی

۱ می
شهاب سنگ آهن ، ناتان، چین، ۵۱6
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

در روایات دینی که به همراه داشتن حرز امام علی)ع( مورد تأکید قرار گرفته، از این حرز با عنوان شرف الشمس یادشده و نوشتن آن روی سنگ، پارچه یا 
کاغذ زرد رنگ توصیه شده است. دعا و حرز منسوب به حضرت علی)ع( حاوی اسماء الهی است و کارشناسان دینی و متخصصان علم نجوم بر این باورند که 
روز 19فروردین زمان مناسبی برای نوشتن این حرز مخصوص است. عده ای از سودجویان ادعا می کنند که برای استفاده از آثار این حرز باید سالانه در این 

روز تجدید حکاکی شود که ادعایی نادرست و غیرموثق است.

حرزی به نام 
شرف الشمس

در تبلیغات انبوه و فریبنده ای که به صورت 
پیامک های جذاب به تلفن های همراه و 
ابزارهای دیجیتال مخاطبان می فرستند، 
از نرخ و قیمت سنگ خبری نیست، اما اگر 
طالبان انگشترهای شرف الشمس وسوسه 
شدند که ازیک فروشگاه های اینترنتی سنگ 
انگشتر خود را تهیه کنند، باید قیمت آنها را 
تلفنی از سفارش گیرندگان سایت پرس و جو 
کنند: »قیمتش با دلار محاسبه می شود. 
سنگ یک و نیم دلاری ارزان ترین سنگ 
است که خواص کمتری دارد. قیمت بهترین 
سنگ شرف الشمس موجود هم 10دلار است؛ 
عقیق هندی که معجزه می کند... عقیق 
بصره و یمن می خواهید باید سفارش دهید 
که تا روز نوزدهم برایتان تهیه شود...« 
اگر این توضیحات جامع و کامل مشتری 

را قانع نکند که خریدی دلاری داشته 
باشد، فروشندگان سایت ها پیشنهادهای 
اقتصادی تر و به  صرفه تری هم دارند: »سنگ 
راف عقیق زرد عسلی هم داریم که خواص 
خوبی دارد، اما قیمت آن فقط 900هزار تومان 
است...« گردانندگان این سایت های اینترنتی 
تنها کاسبانی نیستند که با نزدیک شدن 
به روز 19فروردین و زمان نوشتن دعای 
شرف الشمس بازاری گرم دارند و بسیاری 
از فروشگاه های عرضه سنگ قیمتی و 
حتی دستفروشان نیز با قیمت های نجومی 
سنگ های موسوم به سنگ شرف الشمس 
عرضه می کنند، حال اینکه برخورداری 
از اثرات معنوی شرف الشمس قصه و 
حکایت دیگری دارد که در تب و تاب این 
بازار گرمی های دلاری و ریالی مغفول مانده 
است. آقاسیدعلی عمری در بازار ری به 
حکاکی انگشتر شرف الشمس مشغول است و 
از این بازارگرمی ها و واقعیت ماجرای حکاکی 

شرف الشمس گفتنی هایی شنیدنی دارد.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

 زردرنگ بودن
 شرط لازم و کافی

است، می توان سنگ هایی با قیمت مناسب و سنگ های لایه ای و آتشین که رنگ شان به زرد متمایل کنند. قیمت همه سنگ های عقیق هم یکسان نیست و در میان می کنند که حرز شرف الشمس را روی سنگ های گران قیمت عقیق حک به صرفه نیست که حکاکی را روی سنگی ارزان انجام دهند، به مشتری پیشنهاد سنگ های زرد رنگ می توان حکاکی شرف الشمس را انجام داد، اما چون برای حکاکان کدام سنگ خوب تراش خورده و قلم حکاکی روی آن روان می چرخد. او می گوید: »روی همه سنگ تراشی را به جوان ها و دستگاه های مدرن واگذاشته، در یک نگاه می تواند تشخیص دهد چکش کاری سنگ ها را داشتند، نگین های انگشترهای شرف الشمس را می تراشید. حالا هم که آقاسید عمری سنگ تراش بوده و تا چند سال پیش که هنوز دست هایش قوت سمباده زدن و در سررسیدی قدیمی ثبت می کند و خودش مشغول مرتب کردن سنگ های داخل ویترین است. نوجوانی است، پشت میز نشسته و سفارش های تلفنی یا اینترنتی نوشتن دعای شرف الشمس را مغازه اش به چشم می خوردند، گوشه پیشخوان شیشه ای تلنبار کرده است. شاگردش که پسرک 19فروردین محصولات ویترینش را تغییر داده و مهر و تسبیح هایی را که پیش از این در ویترین کامل بودن طرح درخت رویشان مرغوبیت شان را نشان می دهد. با نزدیک شدن به روز رنگ کردن، رگه دار شده اند جدا می کند و آنها را کنار سنگ های شجری می چیند که سلیمانی و شجری. سنگ های عقیق بابا غوری طبیعی را هم از باباغوری هایی که با یافت می شود: عقیق خزه ای، چشمی، آبدار، دژی، منظره ای، لایه ای، آتشین،  پشت ویترین مغازه جمع و جور آقاسیدعلی انواع و اقسام سنگ های عقیق 
به صرفه پیدا کرد.« 

سنگ هایی که آقاسیدعلی در ویترین مغازه اش چیده، برچسب قیمت 
ندارند، ولی در سایت مغازه هم که شاگردش آن را رتق و فتق می کند، قیمت های 
دلاری دیده نمی شود. آقاسیدعلی می گوید: »اگر نگین انگشتر شرف الشمس از 

سنگ عقیق اصل یمنی باشد، قیمت آن به نرخ روز تعیین می شود، اما با نرخ فعلی 
حتی اگر به اندازه رکاب بیضی شکل یک انگشتر مردانه باشد، قیمتش به یک میلیون 
تومان نمی رسد.« آقا سید در گوشه ای از مغازه که رو به قبله است، میز و دم و دستگاه 
حکاکی اش را چیده تا از خروسخوان سحر روز نوزدهم فروردین بسم الله بگوید و 
تا زوال آفتاب روز بیستم فروردین همه سفارش های آنلاین و حضوری حکاکی 

شرف الشمس را انجام دهد. قلم کاری حرز امام علی)ع( روی نگین های سنگی آسان 
نیست و برای اینکه 3 الف حرز با یک خط صاف پوشانده شوند و میم ها را توپر و بدون 
دم حک کند، باید به وسواس و با حوصله قلم کاری کند. هرقدر انجام سفارش های 
حکاکی به درازا بکشد، آقا سید رضایت نمی دهد که نوشتن حرز را به دستگاه های 

لیزری بسپارد یا به مدد اسیدفلوریدریک کارش را آسان تر کند.

 عقیق تراشی
در کوره داغ

دامنه کوه های یمن ساخته شده بود و جلای عقیق را به وسیله سنگی وارداتی انجام می داد که از گچ های مخصوص می کرد، سمباده کاری و خش گیری عقیق را هم به دستگاه نمی سپرد و انگشترهای زنانه و مردانه بنشینند. آقاسید تا روز آخری که گوهر تراشی سفت گرانیتی تراش می دهند تا بی کم و زیاد و بی حاجت مته و سنباده روی رکاب سنگ فرز می تراشند، آقا سیدعلی و سنگ تراشان سنتی به ضرب و زور سنگلاخ های می شود، ناخالصی هایش سرریز کند.« عقیق های خالص را که گوهرتراشان مدرن با روی آن بگذاریم تا خوب سرخ و آبدار شود تا وقتی با چکش سرتبری و سرمنقاری شکسته زغال سوز بتابانیم و وقتی ضخامت سنگ زیر خاکستر به قدر 2انگشت رسید، زغال سرخ »سنگ عقیق را باید لااقل 2هفته درون کوزه ای که با گچ سر آن بسته شده، در کوره عقیق کار سنتی آن را به درستی و به شیوه عقیق سازان یمنی انجام می دهند. او می گوید: بماند.« آقا سیدعلی تافتن عقیق در کوره را مرحله ای مهم می داند که فقط سنگ تراشان باید همه ریزه کاری های آن را جزء به جزء انجام دهیم تا سال ها پرجلا و خوشتراش می آورد. تراشیدن سنگ عقیق شرف الشمس از باقی سنگ های قیمتی جدا ست و با دستگاه انجام می دهند که مرغوبیت نگین انگشترهای شرف الشمس را پایین دیگر دارد. او می گوید: »این روزها همه تراش و جلاکاری سنگ های قیمتی را پیرمرد سنگ تراش خوب می داند که قلم کاری روی سنگ عقیق لذتی 
ماندگار می کرد.

1

2

فقط قلم کاری3

حک کردن اسم اعظم
 همه  چیز درباره نگارش و سفارش 

شرف الشمس در 19فروردین
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همنشینی ادیان همنشینی ادیان 
در سایه درختان

پرونده ای  درباره آنچه باید از
 آبادی تاریخی ده ونک و محله ونک امروزی  ده ونک و محله ونک امروزی بدانید

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله  ده ونک 
را ببینید



همنشینی ادیان در سایه درختان
روزگاری محله ونک و ده ونک با مراتع و اراضی سرسبز، باغ ها و توتستان های معروفش، یکی از نخستین 
آبادی های شمیران بود و باغ های پرتعدادی  داشت که هنوز پیوند عمیقی با تاریخچه کهن آن دارند و برخی 
از آنها داستان ها و رویدادهای مهم تاریخ را با خود یدک می کشند؛ از باغ خوئیک که محل استقرار سربازان 
انگلیسی در جریان ورود نیروهای متفقین به تهران بود تا توتستان مستوفی که آخرین ایستگاه زائران 

امامزاده داود)ع( به شمار می رفت. 
 در این شماره روایت هایی خواندنی مثل تاریخچه باغ ها، مکان های تاریخی و زندگی ادیان در روستای
 ده ونک را نقل کرده ایم. مطالب این نشریه حاصل نشست پژوهشی »محله من« مرکز تهران پژوهی مؤسسه 
همشهری و گفت وگو با سیدمحمد عجایبی، سورن یوسفیان، ابوالقاسم امیری نیکو از اهالی قدیمی ده ونک 

و تهران پژوهان داریوش شهبازی، مهرشاد کاظمی و علیرضا زمانی است.

محله ونک ازجمله محله هایی است که چند 
روایت برای وجه تسمیه آن گفته می شود و هر 
کدام از این روایت ها به بخشی از تاریخچه این 
محله اشاره دارد. برخی محققان و تاریخ پژوهان 
علت نامگذاری این محله را به فراوانی درخت 
ون در این محدوده نسبت می دهند. البته روایت 

دیگری هم به نقل از اهالی وجود دارد.

»مهرشاد کاظمی«، تهران پژوه می گوید: » ایل 
بختیاری 2 شاخه بزرگ به نام های چهارلنگ و 
هفت لنگ دارد. شاخه هفت لنگ تیره بزرگی به 
اسم عکاشه دارد که یکی از طوایف این تیره، 
طایفه ونک است. طایفه ونک از ایل بختیاری در 
دوره های مختلف تاریخی به نقاط مختلف کشور 
کوچ کرده و ساکن شده اند. در دوره کریم خان 
زند، ماجرای تبعید کردن ایل ها و طوایف متعدد 
به نقاط مختلف کشور رخ داد؛ ازجمله تبعید 
ونکی ها به چابهار یا تبعید گروهی از این ایل به 
منطقه فراهان در استان مرکزی و البته تبعید 
گروهی از آنها به محدوده کنونی محله ونک 
تهران. به همین خاطر یکی از دلایل نامگذاری 

این محدوده را تبعید شدگان ونکی می دانند.«
اما علت این که ده ونک از چه زمانی برو و بیا 
پیدا کرد و آبادی و زیبایی اش بر سر زبان ها 
افتاد را باید در تاریخ خاندان مستوفی الممالک 
جست و جو کرد.داریوش شهبازی، تهران شناس 
درباره هویت تاریخی محله ده ونک می گوید: 
»در دوران حکومت ناصرالدین شاه، زمین های 
آبادی ونک بخشی از زمین های خالصه یا 
همان اراضی حکومتی بود. ناصرالدین شاه در 
سال های پایانی حکومت خود بخش هایی از 
ونک را به میرزا یوسف خان آشتیانی یا همان 
مستوفی الممالک فروخت. در این دوران، 
اراضی اطراف آبادی ونک پر از تپه ماهور بود. 
مستوفی الممالک برای آبادانی این منطقه 
دستور داد چند حلقه قنات حفر کنند. همچنین 
بخشی از زمین های ونک را برای ساخت مدرسه 
و دیگر سازه های همگانی وقف کرد و به دستور 
مستوفی الممالک در دل این باغ مکانی هم برای 
توقف زائران امامزاده داود)ع( ساخته شد. در 
این دوران بود که نام ونک بیشتر بر سر زبان ها 

افتاد. «

طایفه ای از   ایل بختیاری  
در سرزمین 

درخت های ون
موضوع: 

وجه تسمیه 
محله

ویژگی:  
سکونت مهاجران 

محله را شکل 
داد

آرامگاهی با نقاشی های گرانبها 
و سنگاب تاریخی

موضوع: 
باغ مقبره

ویژگی:  
 قبرستان 

کوچکی که به دلیل 
ارادت به بابا قلندرشاه 

قندهاری 
شکل گرفت

معماری نیایشگاه ارامنه محله آرارات از شاهکارهای معماری است 
که تهرانی ها آن را به نام کلیسای صلیب مقدس می شناسند.طبق 
اسناد وقتی ارامنه در ده ونک مستقر شدند و قلعه ارامنه را ساختند 
نخستین کلیسای خود را به نام کلیسای »میناس مقدس« در میانه 
قلعه بنا کردند. اگر چه دیگر قلعه ای وجود ندارد ولی کلیسای 
میناس همچنان پابرجاست. در سال 1365 هم سازه ای بتنی 
و بی نظیر به نام نیایشگاه صلیب مقدس در ورزشگاه آرارات بنا 
کردند. نیایشگاه صلیب مقدس دومین عبادتگاه ارامنه ونک بعد 
از کلیسای میناس مقدس است که با معماری متفاوت به دست 
مهندس »رستم وسکانیان« ساخته شد. این نیایشگاه که در 
گوشه جنوب شرقی مجموعه آرارات قرار دارد بی شک گویای 

نبوغ هنری وسکانیان است.
 مهرشاد کاظمی تهران پژوه، می گوید: »این نیایشگاه از 
معماری خاصی برخوردار است و سبکی نو و پیشرو در معماری 
محسوب می شود که تا قبل از آن در معماری کلیساها چنین سبکی 
وجود نداشت. هسته مرکزی این نیایشگاه با 4 صلیب احاطه شده و 16 نورگیر بنا طوری 
طراحی  شده که با تابش نور خورشید تصویری همانند صلیب نمایان می شود. طرح این بنا 
تقلید سطحی از شمایل معماری سنتی کلیسای ارمنی را شکست.« قالب گیری استثنایی 
و بتنی یکپارچه این بنا تحولی در معماری کلیساها و نیایشگاه های ارامنه بود. در زمان 
طراحی این بنا اسقف ارمنی از مهندس رستم وسکانیان درخواست کرد تا بنا را تقلیدی از 

کلیسای قرن نوزدهم شهر 
»انطلیاس لبنان« بسازد. وسکانیان پاسخ او را اینگونه داد: »عالیجناب! یا 

همین را می سازم یا هیچ نمی سازم.« او بدون خستگی به مدت 2 سال بر ساخت وساز پیچیده 
و متفاوت نیایشگاه نظارت کرد و اینگونه اثر معماری ماندگار ارامنه در محله آرارات ساخته 

شد؛ بنایی که در نوع خود در جهان   کم نظیر است.
نیایشگاه صلیب مقدس در میان غیرارامنه به اشتباه به کلیسای صلیب مقدس مشهور شده 
است. در واقع این بنا یک »مادور«  است. در معماری دینی ارمنیان، مادور یا چپل به نیایشگاه 
کوچکی گفته می شود که دارای محرابی مانند کلیسا باشد. این مادورها معمولاً در مکان های 
غیرمسکونی مانند مؤسسه های خیریه، بیمارستان ها، گورستان ها یا املاک خصوصی 

ساخته می شدند. همه ساله جشن بزرگ صلیب در این نیایشگاه تمام بتنی برگزار می شود.

موضوع: 
نیایشگاه 

صلیب مقدس و 
کلیسای میناس 

مقدس

ویژگی:  
بنای نیایشگاه 

قالب گیری استثنایی 
و بتنی یکپارچه 

منحصر به فردی 
دارد

باغ مقبره ده ونک مدفن یکی 
از مشهورترین و ثروتمندترین 
خاندان های تهرانی است. این 

باغ قدیمی که این روزها در جوار 
دانشگاه الزهرا)س( واقع شده، محوطه بزرگی است که 
بخشی از آن به خانه و مقبره خانوادگی مستوفی الممالک 
تعلق دارد و به همین دلیل میان اهالی به باغ مقبره 
معروف شده است.بخش مسکونی عمارت خالی از سکنه 
نیست و یک سرایدار سال هاست که در همین جا زندگی 
می کند. نخستین مقبره به میرزایوسف آشتیانی ملقب 
به مستوفی الممالک تعلق دارد. او گرایش های صوفیانه 
داشت و به باباقلندرشاه قندهاری ارادت می ورزید. 
قلندرشاه از مشاهیر صوفیه در قریه ونک سکونت داشت و 
بعد از وفات همان جا دفن شد. میرزایوسف آشتیانی بر قبر 
او عمارتی ساخت و وصیت کرد خود و خاندانش را نیز در 

این مقبره دفن کنند.
  سید محمد عجایبی  از معتمدین محله می گوید: 
»3 تن از فرزندان میرزاحسن مستوفی الممالک به 
نام های میرزایوسف، میرزاعلی و میرزاکاظم نیز در 
این مقبره دفن شده اند. در یکی از اتاق های مشرف  به 
سالن اصلی مزار غلامعلی خان معروف به ملیجک و 
ملقب به عزیزالسلطان قرار دارد. در نیمه جنوبی حیاط 
مشرف  به ساختمان آرامگاه، تعدادی سنگ مزار دیده 
می شود که متعلق به بانو عالیه عصمتی یکی از همسران 
مستوفی، جلال الدوله فرزند ظل السلطان، مصطفی خان 
حاجب الدوله، محمدعلی فسا منصورالدوله، شیخ المشایخ 

عضدی و چند تن دیگر است. مزارهای بابا قلندرشاه و 
سیدمدد علیشاه که از سنگ مرمر حجاری  شده  است 
نیز در این قسمت قرار دارند. درون این مقبره سنگاب 
مستطیل شکل بزرگی با نقوش ایرانی تزئین شده است 
که در گذشته برای وضو گرفتن از آن استفاده می کردند و 
حتی در دوره ای در ایام محرم آن را با شربت پرکرده و به 

عزاداران امام حسین)ع( می دادند.«
تصویری از میرزایوسف و میرزاحسن صدراعظم به 
نگارگری مسعود غفاری و میرزارضا آشتیانی از نقاشان 
زبردست قاجاری به همراه تصویری از سیدمددعلیشاه 
هندی و تابلوی خطاطی اثر استاد عبدالحسین زرین قلم 

از آثار گرانبهای داخل مقبره است.

معماری ای کم نظیر در جهان

علیرضا زمانی داریوش شهبازی سورن یوسفیان

مهرشاد کاظمی ابوالقاسم امیری نیکو سیدمحمد عجایبی
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ساکنان قدیمی ده ونک از خانه قاجاری ای 
که در ضلع جنوبی میدان ده ونک و در حصار 
مغازه های اطراف میدان قرار گرفته خاطرات 
خوشی دارند. قریب به اتفاق این خاطرات به 
دوران حضور حاج ابوالقاسم عجایبی در همین 

خانه مربوط می شود.
نذر افطار در  ماه رمضان یکی از نخستین 
سنت های اهالی ده ونک بوده که به روایت 
قدیمی ها، حاج ابوالقاسم عجایبی سنگ بنای 
آن را گذاشت و تا چند سال قبل پابرجا بود. 
حاج ابوالقاسم عجایبی مردی مؤمن و بزرگ از 
خاندان عجایبی بود که املاک زیادی در ده ونک 
داشت و معمولا پای ثابت محافل و مجالس 
خیرخواهانه و عام المنفعه به حساب می آمد. به 
همین دلیل اهالی ده ونک پسوند »دستگیر« را 
به نامش سنجاق کردند و به نشانه احترام به او 

حاج ابوالقاسم دستگیر می گفتند.

یکی از سنت هایی که هر سال در خانه 
حاج ابوالقاسم رعایت می شد این بود که 
همه اهالی ده ونک اعم از فقیر و غنی در شب 
بیست و هفتم  ماه رمضان برای صرف افطار به 
این خانه دعوت می شدند و نقطه آغاز برخی 
کارهای خیر در همان مهمانی گذاشته می شد. 
»سید محمد عجایبی«، ساکن قدیمی ده ونک 
و از نوادگان حاج ابوالقاسم عجایبی، معتقد 
است نذر افطار در این خانه قاجاری یکی از 
نخستین سنت های ده ونک است که اهالی این 
محله بیش از یک قرن به آن وفادار بودند. او در 
این باره می گوید:»حاج ابوالقاسم عجایبی یکی از 
مشهورترین خیران دوره قاجار بود که سال های 
طولانی در این خانه زندگی می کرد. او مالک 
اصلی آسیاب آبی یوسف آباد به حساب می آمد و 
دستور داده بود گندم های مردم به رایگان آسیاب 
شود. روایت هایی وجود دارد که حاج ابوالقاسم 
آرد ارتش را هم تأمین می کرد و دستی در ساخت 

حسینیه و مسجد داشت.«
خانه قدیمی حاج ابوالقاسم عجایبی که در 
جغرافیای جدید ده ونک، پشت مغازه های 
ضلع جنوب شرقی میدان ده ونک واقع شده، 
حدود 200سال قدمت دارد و به واسطه 
میزبانی از اهالی ونک در شب بیست و هفتم 
 ماه رمضان و قرار گرفتن در متن امور خیریه به 
بخشی از هویت این محله تبدیل شد اما بعد از 
شکسته شدن درخت 250ساله داخل حیاط و 
سقوط آن روی اتاق های بخش غربی رو به ویرانی 

رفت و حالا سال هاست متروک مانده است.

مهمانی معنوی 
در خانه قاجاری

موضوع: 
افطاری 

دادن در خانه 
حاج ابوالقاسم 

عجایبی

ویژگی:  
نذر و رسمی که 

بیش از 100سال 
انجام می شد

سنگ بنای زورخانه قمر بنی هاشم)ع( در ضلع غربی قبرستان قدیمی ده ونک از 
روزی گذاشته شد که کشاورزان و صاحبان بخشی از زمین های مجاور قبرستان 
ده ونک تصمیم گرفتند اعیان ملک شان را وقف حضرت ابوالفضل)ع( کنند.  
سیدمحمد عجایبی  از ساکنان قدیمی ده ونک، این زورخانه را نماد همدلی 
اهالی این محله در سال های دور می داند: »تا دوره پهلوی اول، اهالی یک باشگاه 

بسیار کوچک در زیرزمین یکی از مغازه های بازارچه ده ونک سرپا کرده بودند 
و چند نفر برای ورزش به این مکان می رفتند. باشگاه محقر ده ونک با افزایش 
جمعیت جوابگوی نیازهای ورزشکاران محلی نبود و در همان روزها بود که ایده 

تاسیس یک زورخانه محلی در قلب ده ونک مطرح شد. در سال 1359که 
کشاورزان ده ونک زمین هایشان را وقف حضرت ابوالفضل)ع( کردند، عده ای 
از ورزشکاران محلی که منوچهر عبدالباقیان، کشتی گیر قدیمی و همدوره 

تختی در راس آنها بود بانی ساخت زورخانه شدند.«
ساخت زورخانه در چند قدمی میدان خاطره انگیز ده ونک، فصل مشترک 

خاطرات قدیمی های ده ونک به خصوص ورزشکاران پیشکسوت این محله است. 
برای ساخت زورخانه، عده ای از اهالی برای خرید تیرآهن و عده ای دیگر برای تهیه 
مصالح ساختمانی پول جمع کردند و بنای زورخانه در یک بازه زمانی 2تا 3ساله 
ساخته شد. عجایبی می گوید: »بعد از ساخت بنای اصلی، شهرداری تهران هم 
وارد میدان شد و زورخانه با ساختار و شکل و شمایل فعلی به مرحله بهره برداری 
رسید. از بدو تاسیس این زورخانه، برخی ورزشکاران مشهور به ده ونک 
آمده اند و وارد گود زورخانه قمر بنی هاشم)ع( شده اند. علیرضا سلیمانی، 
قهرمان جهان از ورزشکارانی بود که در گود این زورخانه ورزش می کرد. رضا 
سوخته سرایی یکی دیگر از سنگین وزن های تیم ملی کشتی هم بارها به 
زورخانه ده ونک آمد و با وجود آنها پایه های یکی از بهترین سنت ها در این 
زورخانه گذاشته شد. هنوز هم ورزشکاران محلی در آخرین روز  ماه رمضان 
در گود زورخانه دور هم جمع می شوند و برای کمک به ازدواج جوان های 

بی بضاعت گلریزان برپا می کنند.«

ساخت زورخانه در  زمین وقفی کشاورزان

موضوع: 
 زورخانه 

قمر بنی هاشم ع

ویژگی:  
حضور 

ورزشکاران 
صاحب نام پایتخت 

در زورخانه محله 
ونک

 شیخ مردم دار 
و ساده زیست 

موضوع: 
علامه 

کرباسچی

ویژگی:  
روحانی 

تأثیرگذاری که 
اقدامات ماندگاری در 

محله انجام داد

اهالی محله ده ونک سال های سال در کنار علامه  
علی اصغر کرباسچی، شیخ بزرگ و نگارنده کتاب 
توضیح المسائل و مؤسس مدرسه علوی زندگی کردند و 
راه و سلوک ساده زیستی، مردم داری و... را از او آموختند. 
اهالی این شیخ عارف و زاهد را که در سلام کردن از 
آنها پیشی می گرفت، بعد از گذشت 20 و اندی سال 
 از فراقش، به خوبی به خاطر دارند.مهرشاد کاظمی، 
تهران پژوه درباره مرحوم علامه کرباسچی می گوید: 
»علامه ارتباط تنگاتنگی با اهالی و کاسبان داشت. او هر 
روز صبح به بهانه خرید از منزل بیرون می آمد و از نزدیک 
جویای حال و احوال اهالی می شد. رفتار و منش ایشان به 
نوعی بود که اهالی اغلب برای انجام کارهایشان با او صلاح 
و مشورت می کردند و از او الگو می گرفتند.« به گفته 
کاظمی پدر مرحوم علامه حدود سال 32 شمسی 200 
متر زمین در ده ونک می خرد و خودش آن را می سازد و 

در آن ساکن می شود. آن زمان مرحوم 
علامه در قم مشغول تحصیل بود. تابستان ها که درس  
و بحث تعطیل می شد به تهران می آمد و پدر ایشان هم 
برای جوان های ونک کلاس آموزش قرآن دایر می کرد. 
مرحوم علامه در دوران تحصیل علوم دینی در سال های 
1332 تا 1334 به تدوین رساله ای )توضیح المسائل( که 
توسط آیت الله بروجردی تأیید شد نیز پرداخت حضور 
تابستانه شیخ در تهران و اقامتش در باغ نوی ونک )محل 
فعلی خوابگاه دانشجویان دانشگاه الزهرا( فرصت دیدار با 
نوجوانان را برای او فراهم می ساخت. در همین دیدارها، با 
آن تیزبینی خاص خود، دریافت که نوجوانان و جوانان و 
حتی بزرگ ترهایشان در خواندن و فهم بسیاری از متون 
دینی با موانعی روبه رو هستند. متن پیچیده و دشوار 
کتاب جامع الفروع و رساله عملیه آیت الله بروجردی، 
شاید نزدیک ترین مثال در این  میان بود که او متون 

آن را ساده سازی و روان  کرد. مهرشاد کاظمی از روز 
درگذشت علامه در نهم مرداد ماه 1382 تعریف می کند: 
»سرتاسر حیاط خانه با پارچه های سفید پوشانده و در 
همین منزل غسل و کفن  می شد. حزن و اندوه بسیاری 
محله را در برگرفته بود؛ اهالی، شیخ و همسایه مهربان 
و بزرگی را از دست داده بودند؛ یکی دیگر از اقدامات 
مهم علامه برای ده ونک، باسواد کردن دختران بود. 
او در سال های 3۷ و 38 شمسی یک مدرسه دخترانه 
غیررسمی تشکیل داد. اهالی ده ونک می خواستند 
دخترانشان را به دبستان آن زمان بفرستند، برای همین 
علامه در منزلش، مدرسه  ای برای آنها راه اندازی کرد. 
همسر مرحوم علامه هم برای دانش آموزان دختر کتاب 

دبستان را تدریس می کرد.«

چی
اس

کرب
مه 

علا



فقط کافی است کمی در تاریخ پرماجرای این روستای خوش آب وهوا جست وجو 
کنید تا ردپای حضور پیروان ادیان بزرگ الهی را آنجا ببینید. مسلمانان سال هاست 
در کنار هموطنان ارمنی، یهودی و زرتشتی خود در محله ده ونک زندگی می کنند. 
ونک تنها محله ای است که بسیاری از بزرگان ادیان و مذاهب به آن رفت وآمد 
می کردند؛ از روحانیون مسیحی و دورهمی یهودیان در این محله تا حضور امامزاده 
قاضی الصابر)ع( وجمعی از زیدیه که سابقه طولانی در این قریه داشتند. بزرگان 
فرقه صوفیه همچون قلندرشاه و مددعلیشاه نیز سال ها آنجا  زیسته و بعد از وفات 

در همانجا  آرمیده اند.
  مهرشاد کاظمی، تهران پژوه دراین باره می گوید: »کمتر کسی می داند که این 
محله به دلیل تاریخچه و تنوع مذهبی اش می تواند بحق »محله ادیان« لقب بگیرد. 
مهمان نوازی اهالی ونک و رفتار با سایر ادیان و اقوام مهاجر مثال زدنی است. 
 حدود 200 سال پیش، در زمان محمدشاه قاجار و به دستور حاج میرزا آغاسی،
 13 خانوار ارمنی از استان فارس به شرق روستای ونک مهاجرت کردند و به 
دامداری مشغول شدند. بعدها میرزا یوسف مستوفی الممالک که مالک زمین های 
ونک بود بخشی از زمین ها را به ارامنه بخشید. ارامنه خانه هایشان را با خشت و گل 
درون حصاری به نام قلعه ساختند.« ارامنه ارتباط گسترده ای با اهالی ونک داشتند 
و همواره با آنها دررفت وآمد و دادوستد بودند. آنها قبرستانی با نام قبرستان ارامنه نیز 

ساختند و فعالیت های دینی خود را در دو کلیسای 
میناس مقدس و صلیب مقدس در ده ونک انجام می دادند.

کاظمی درباره حضور زرتشتیان در ونک می گوید: »هموطنان زرتشتی از یزد به 
ونک آمدند. خانه ها و باغ های بی شماری همچنان در محله ونک وجود دارد که 
متعلق به زرتشتیان است. باغ گرشاسب و باغ شاهرخی ازجمله آنهاست. ارباب 
گشتاسب فیروزگر با خرید دو و نیم دانگ از املاک مستوفی الممالک دومین مالک 
بزرگ اراضی ونک بود که با تلاش خود بیمارستان فیروزگر را ساخت.« مرکز دینی 
آریان بزرگ در میان باغی بزرگ در ونک قرار دارد که زرتشتیان تهرانی بسیاری 
جشن ها و برنامه های عبادی خود را آنجا برگزار می کنند.کاظمی درباره یهودیان 
مقیم روستای ونک می گوید:»کلیمیان نیز از اقلیت های دینی ساکن ونک بودند. 
آنها نیز باغ های متعددی داشتند که مشهورترین خاندان آنها به نام »رب النوعی« 

همچنان در ونک ساکنند.«

قبل از شروع ساخت و سازها در محدوده 
ونک و ایجاد میدان ده ونک، چوپان ها در 
محلی که امروز در شمال غرب میدان 
ده ونک واقع شده اتراق می کردند که این 
مکان با گذشت زمان به سرطویله معروف 

شد.
 سیدمحمد عجایبی از ساکنان قدیمی 
ده ونک نقل می کند که سرطویله که با 
توتستان مستوفی فاصله اندکی داشته، 
داستان مفصلی دارد. او در این باره 
می گوید: »در دوره قاجار دامدارهایی که 
گوسفندهایشان را برای چرا به ده ونک 
می آوردند چند روز اینجا می ماندند و در 
جایی که بعدها به سرطویله معروف شد، 

اتراق می کردند. 
در آن روزگار، تپه های ده ونک پر از علف بود 
و بسیاری از اهالی الموت قزوین دام هایشان 
را برای چرا به اینجا می آوردند. سرطویله 
استراحتگاه و سکونتگاه موقت چوپان ها 
بود. دامدارها در ازای اتراق موقت در 
سرطویله به اهالی ده ونک شیر و سرشیر 
ارزان و اعلا می فروختند و این یک معامله 

دو سر سود به حساب می آمد.«
ملکی که استراحتگاه قدیمی ده ونک در 
آن واقع شده بود چیزی حدود 200سال 
قدمت دارد و با گذشت زمان تغییرات 

زیادی را از سر گذرانده است. 
بعد از اوج گیری ساخت و سازها در ده ونک، 
مراتع و علفزارها یکی پس از دیگری از بین 
رفتند و سرطویله هم تا مدت ها متروکه 
ماند. عجایبی تغییر کاربری سرطویله 
را نقطه عطفی در تاریخ محله ده ونک 
می داند: »اواخر دهه 50، اهالی ونک با 
پیشنهاد معتمدان محلی، اعیان ملک 
سرطویله را به وزارت بهداشت هبه کردند. 
وزارت بهداشت هم دور این ملک دیوار 
کشید و چند اتاق ساخت و اینگونه بود که 
سرطویله به مرکز بهداشت شمال غرب 
تهران تبدیل شد و مردم هنوز برای امور 
بهداشتی و درمانی به این مرکز مراجعه 

می کنند.«

هدیه مخصوص 
اهالی ونک به 
وزارت بهداشت 

موضوع: 
سر

طویله

ویژگی:  
ملک 4هزار 

مترمربعی؛ محل 
اسکان دام ها و 

استراحت دامدارها

محله ادیان پایتخت

موضوع: 
چگونگی 

سکونت پیروان 
دین های آسمانی 

در محله

ویژگی:  
مراکز دینی 

بزرگی در این 
محله فعال 

است

ده ونک از بدو پیدایش از باغ های متعددی تشکیل شده  
بود که در دوره های مختلف تاریخی هویت و سرنوشت آنها 
تغییر کرده است.باغ هایی را که از دوره قاجار و عمدتا توسط 
مستوفی الممالک در ده ونک ایجاد شد باید در زمره باغ های 
تاریخی تهران قرار داد که برخی از آنها با گذشت بیش از یک 

قرن هنوز سرپا مانده اند.
 مهرشاد کاظمی ، تهران پژوه می گوید: »باغ خوئیک 

را باید تاریخی ترین باغ ده ونک بدانیم 
که در ضلع غربی بزرگراه شهید چمران 
واقع شده و به کارن فیروزگر تعلق دارد. 
این باغ که توسط قنات زنده خوئیک 
آبیاری می شود در سال 1320شمسی 
و در جریان جنگ جهانی دوم که متفقین 
وارد تهران شدند به تصرف انگلیسی ها 

درآمد. این باغ به 
حدی سرسبز و زیبا بود که به محل 
استقرار فرماندهان ارتش انگلیس 
اختصاص داده شد و افسران و 
سربازان هندی را به باغ های پایین تر 
که نزدیک به ساختمان های آتی ساز 
امروزی بود، انتقال دادند. داخل 
یکی از این باغ ها استخر بزرگی 
بود که به استخر هندی ها معروف 
شد و هنوز به همین نام شناخته 
می شود. انگلیسی ها حد فاصل 
سال های 1324تا 1325شمسی 
از تهران خارج شدند اما نام 
خوئیک به واسطه این اتفاق در 
تاریخچه پایتخت ماندگار شد.«

 از دیگر باغ های معروف بخش 

غربی می توان از باغ 
ابراهیم سمیعی، داماد 
مستوفی الممالک، باغ 
فیروزگر در کوچه فیروزگر 
و باغ امیرنیکو با درخت 
شاه توت معروفی که احتمالا 
بزرگ ترین درخت شاه توت 

تهران است، نام برد.
باغ های ضلع شرقی بزرگراه 
چمران که در جنوب محله 
ده ونک واقع شده اند تاریخچه 
متفاوتی دارند. کاظمی می گوید: »باغ شاهرخی، باغ بهمن 
یا باغ وثیقی که لوکیشن برخی فیلم های سینمایی بوده 
به اقوام مستوفی یا فیروزگر تعلق داشته است. باغ بالا که 
با گذشت زمان به باغ مستوفی، باغ ایرانی و باغ مختاری 
تغییر نام داد در همین بخش و بالادست 
توتستان مستوفی بوده که حکم 
آخرین ایستگاه زائران امامزاده داود)ع( 
را داشته است. باغ نو هم به مستوفی 
تعلق داشت و امروز دانشگاه الزهرا)ع( 
در این باغ تاریخی واقع شده است. 
مستوفی و فیروزگر برخی باغ های مهم 
ده ونک را هم به همسران و دخترانشان 
هدیه دادند؛ مثل باغ مولانا که ملک 
شخصی پوران، دختر مستوفی الممالک 
بود یا باغ خانمی که به فروغ، خواهر 
فیروزگر تعلق داشت و باغ شازده که به نام 
مهرانگیر خانم، همسر فیروزگر بود و بعد 
از تخریب، ساختمان اکتشاف نفت را به 

جای آن ساختند.«

استقرار انگلیسی ها در باغ مشهور

موضوع: 
باغ های 

معروف محله 
ازجمله خوئیک

ویژگی:  
باغ های ونک 

بستر رویدادهای 
تاریخی مهمی 

بوده اند
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راویان خاموش چندصد ساله
موضوع: 

مسجد جامع 
ده ونک، حسینیه 
اباعبدالحسین ع ، 

امامزاده قاضی الصابر ع

ویژگی: 
اماکن 

مذهبی که قرن ها 
قدمت دارند

ساخت اماکن مذهبی 
چون مسجد و حسینیه 
محله ونک و ده ونک 
پر از قصه و روایت های 
فراموش ناشدنی برای اهالی و بانیان ساخت آنهاست. ماجرای ساخت 
این اماکن را به روایت  ابوالقاسم امیری نیکو  ملقب به آقابزرگ ده ونک 

مرور کرده ایم.
 مسجد جامع ده ونک: یکی از قدیمی ترین بناهای مذهبی ده ونک مسجد 
جامع است که به گفته محلی ها، قدمتی بیش از چندین قرن داشت که 
سال 1342شمسی بنای آن تخریب و از نو ساخته شد. بانی ساخت مسجد 
 معمار کهنه کار و صاحب نامی به نام »استاد علی« بود که میان محلی ها به
» اوس علی« شهرت داشت. اوس علی تجریشی بود اما زنی ونکی داشت 
و همین موضوع پای او را به ده باز کرد و کار ساخت مجدد مسجد جامع 
را بر عهده گرفت. »احمد چاله« مصالح فروش محله یوسف آباد، از دیگر 
بانیان ساخت مسجد جامع ده ونک بود. او مصالح و ابزارآلات مورد نیاز و 
آهن برای ساخت مسجد را تهیه کرد. فروش چوب توتستان های ده ونک 
و همت مردم کمک زیادی به ساخت و توسعه بنای جدید مسجد کرد. این 
مسجد در مجاورت تکیه قدیمی ده ونک در خیابان شهید صابری امروز 

قرار دارد.امامزاده قاضی الصابر)ع(: در سده ششم هجری عبدالکریم 
سمعانی بنابر بعضی از روایت ها در کتاب »النصر« از ابوالفتح نصربن مهدی 
ونکی به عنوان یکی از علمای معروف و عادل ده ونک یاد کردند که میان 
اهالی به داوری و قضاوت می پرداخت و بسیار مورد احترام بود و به همین 
دلیل به قاضی الصابر شهرت پیدا کرد. مقبره این عالم عالیقدر 700سال 
پیش از خشت و گل در ده ونک ساخته شد، اما به مرور زمان این بنا رو به 
تخریب رفت تا اینکه سال 1263شمسی میرزایوسف مستوفی الممالک، 
صدراعظم ناصرالدین شاه، این بقعه متبرکه را به زیبا ترین شکل بازسازی 

و بهسازی کرد.
حسینیه اباعبدالله الحسین)ع(: بانی ساخت این حسینیه کارگران 
کارخانه ماسک های ضدگاز و پوکه فشنگ بودند. این کارگران همراه 
خانواده در خانه های بزرگ حیاط دار در کنار سایر همکارانشان در 
ده ونک زندگی می کردند. آنها اغلب در ایام  ماه محرم و صفر برای زنده 
نگه داشتن قیام کربلا در محوطه بیرونی خانه هایشان پرچم و خیمه 
عزاداری به پا می کردند. با افزایش جمعیت و نیاز به فضای بیشتر با همت 
کارگران کارخانه و کمک های مردمی، 64سال پیش حسینیه اباعبدالله 
الحسین)ع( در محدوده خیابان شیخ بهایی امروز برای برپایی مراسم 

عزاداری سیدالشهدا)ع( ساخته شد.

بخش وسیعی از زمین های کشاورزی ده ونک 
زیرکشت گندم  بود، اما چون در آن دوران اراضی 
یوسف آباد هم جزو املاک مستوفی الممالک 
محسوب می شد، اهالی گندم هایشان را به 
آسیاب آبی عجایبی می بردند. این آسیاب در 
اختیار خاندان میرزا یوسف بود و بعد از فوت او 
به پسرانش رسید. براساس برخی نشانه ها قدمت 
این آسیاب ها به 150 سال قبل بازمی گردد. در 
واقع این آسیاب مرز بین یوسف آباد و ونک بود. 
اهالی قدیمی به یاد دارند که کشاورزان آن دوره، 
گندم ها را به آسیابان می دادند تا آنها را تبدیل 
به آرد کند. به نسبتی که آرد به دست می آمد به 

آسیابان دستمزد تعلق می گرفت.

 علیرضا زمانی می گوید: »سال 1311 
شمسی میرزا حسن خان، پسر یوسف خان 
مستوفی الممالک، فوت کرد و از آنجا که مالک 
زمین های پدرش همچون یوسف آباد و ونک و 
بهجت آباد بود، کم کم این زمین ها به دست ورثه 
افتاد. آسیاب را شخصی به نام  ابوالقاسم عجایبی 
که زمین دار و کشاورز بود، از ورثه خریداری کرد. 
عجایبی اصالتاً ونکی بود و زمین های انتهای 
ونک را در اختیار داشت. بین ده ونک تا شمال 
یوسف آباد گندم زارهایی بود که متعلق به او بود. او 
این آسیاب کوچک را نیز خرید تا خودش و دیگر 
کشاورزان از آن بهره مند شوند. عجایبی چندین 
قهوه خانه هم در محدوده ونک و یوسف آباد 
داشت و افرادی هم در این قهوه خانه ها به کار 

مشغول بودند.«
 سیدجلال عجایبی تنها وارث و حافظ آسیاب 
آبی است. او درباره قدمت این آسیاب می گوید: 
»این آسیاب که زمان قاجار ساخته شده مدتی 
در اختیار مستوفی الممالک بود و او از آسیاب 
نگهداری می کرد. اما از سال 1322 پدرم عرصه 
آسیاب را خرید. قبلا 2 آسیاب در این محدوده 
فعال بود؛ یکی با عنوان آسیاب کوچیکه و دومی 
آسیاب بزرگه که به آن آسیاب »گاومیشی« 
 هم می گفتند. زمان ساخت بزرگراه رسالت،

 آسیاب بزرگه از بین رفت. این دو آسیاب تمام 
آرد خبازهای آبادی های اطراف، از ونک تا اوین و 
درکه را تأمین می کرد و روزانه بیش از 30 خروار 
آرد در آنها تولید و توزیع می شد. اهالی ونک 
گندم هایشان را بار الاغ می کردند و روانه آسیاب 
می شدند. گاهی آن قدر گندم کشاورزان زیاد 
بود که ساعت ها در صف می ماندند تا نوبتشان 
بشود.« گویا آسیاب را در گودی ساخته بودند 
تا آب به آنجا سرازیر شود. تنوره ای هم برای آن 
درنظر گرفته بودند که از طریق مخزن، آب قنات 
با فشار زیاد داخل تنوره می شد و قسمت چوبی 

زیر آسیاب را می چرخاند.

آسیاب 150ساله
موضوع: 

آسیاب 
عجایبی

ویژگی:  
سازه آبی منحصر 
به فردی که هنوز 

سرپاست

داستان کارخانه ماسک سازی  محله ونک یکی از جنجالی ترین داستان هایی است که 
همچنان نقل اهالی این محله قدیمی است.

اگرچه مالک اصلی زمین های روستای ونک مستوفی الممالک بود ولی با روی کارآمدن 
پهلوی اول محال بود بتوان بر سرزمین هایی که آنها نشان می کردند بحث و جدل کرد. 
پهلوی اول تصمیم گرفته بود بخشی از زمین های ونک را به کارخانه ای تحت عنوان 
کارخانه ماسک سازی  تبدیل کند و این زمین را از ورثه مستوفی گرفت. این کارخانه 
سال 131۷ شمسی ساخته و در میان اهالی به کارخانه شماره 5 شهره شد. »سیدمحمد 
عجایبی« از اهالی ونک می گوید: » ماسک های ضد گاز اینجا ساخته می شد. کسی هم 
اجازه ورود به آنجا را نداشت. چند سالی وضعیت به همین منوال بود تا اینکه به بهانه 
قانون منع استفاده از سلاح های شیمیایی در جنگ ها، مسئولان کارخانه به تولید وسایل 

دیگری همچون چراغ گاز، لاستیک، تلمبه، سوپاپ، در قوطی کنسرو و... روی آوردند.«
 به گفته اهالی، در اطراف کارخانه خانه هایی برای رفاه حال کارگران ساخته شده بود تا 
به راحتی و در  زمان کوتاهی به محل کار خود برسند. اما بعد از تعطیل شدن کارخانه، 

کارگران همچنان در خانه هایشان ماندند؛ خانه هایی که دقیقاً در 
حاشیه دانشگاه الزهرا)س( قرارگرفته بود و سال ها بعد مسئولان 
دانشگاه ادعا کردند چون زمین کارخانه به دانشگاه تعلق گرفته 
است پس این خانه ها نیز مایملک دانشگاه خواهد بود. در برهه ای 
این کشمکش به یکی از مهم ترین دردسرهای اهالی ونک 
به خصوص همسایگان دانشگاه تبدیل شد. برخی از خانه ها 

متروک شد. بعضی ها خانه را ترک کردند و بعضی فروختند 
و عده ای نیز ماندند، چون معتقد بودند قیمت خانه ها از 
حقوقشان کسر شده و آنها صاحب  خانه ها هستند. همچنین 
سورن یوسفیان ، از ساکنان قدیمی ده ونک می گوید: »55سال 

قبل روس ها به طور مخفیانه در این کارخانه قنداق اسلحه تولید 
می کردند. کارمندان روسی از صبح تا غروب در این کارخانه کار 

می کردند و دولت برای روشن ماندن چراغ کارخانه در ساعات شبانگاهی یک کنتور برق 
در کارخانه نصب کرده بود و مرحوم تقی ونکی که از اهالی ونک بود مسئولیت 
خاموش و روشن کردن کنتور را بر عهده داشت. بعد از مدتی اهالی ده ونک از 
تقی ونکی خواستند با روس ها مذاکره کند تا از کنتور کارخانه شماره 5یک شاخه 
برق به اهالی بدهند. مذاکرات با روس ها به نتیجه رسید و آنها رضایت دادند که در 

ساعات تعطیلی کارخانه، اهالی ونک از کنتور برق استفاده کنند.«

کارخانه مرموز  و دردسر  خانه های کارگری

موضوع: 
کارخانه 

ماسک سازی  
ضدگاز

ویژگی:  
کارخانه ای که 

دو بار تغییر تولید 
داد و باعث روشنایی 

نخستین لامپ 
محله شد



ساختمان مجاور مسجد جامع ده ونک در خیابان صابری که این 
روزها به انبار دیگ و ظروف نذری مسجد و تکیه تبدیل شده، 
روزگاری حمام خاندان مستوفی بود. این حمام بیش از 4یا 5 دهه 
است که از رونق افتاده است. در روزگاری که هنوز خبری از دنیای 
مجازی و تبادل فوری اطلاعات نبود، بخش مهمی از خاطرات 
اهالی قدیمی ده ونک با دورهمی ها، گعده ها و... در همین حمام 
شکل می گرفته است. کافی است پای صحبت قدیمی ها بنشینی، 
حتما در گوشه ای از خاطراتشان و تاریخ شفاهی 

ده ونک به حمام و حواشی آن اشاره می کنند.
سید محمد عجایبی از معتمدان و اهالی قدیمی ده ونک، درباره این حمام قدیمی و 
حال و هوای آن می گوید: »حمام مستوفی نخستین حمام روستا بود که تقریبا از زمان 
شکل گیری ونک ساخته شده بود. اما چرا میان اهالی به مستوفی معروف شد؟ ماجرا 
از این قرار بود که میرزا یوسف مستوفی الممالک، وزیر دارایی دوره قاجار، از ملاکان 
ده ونک بود که بانی بازسازی و بهسازی حمام در دوره های بعد هم شد. همین ماجرا 
بهانه ای شد تا حمام میان اهالی به »حمام مستوفی« شهرت پیدا کند. البته آقای 
مستوفی از رجال و سیاستمداران آن دوره 
بود و وقتی قرار بود اهل و عیالش راهی 
حمام شوند حتما حمام را یک روز 
کامل قرق می کرد و در آن روز کسی 
جز خانواده و خدم و حشم مستوفی 

اجازه استفاده از حمام را نداشتند.«
معماری این حمام به گفته عجایبی،  
مانند سایر حمام ها با طاق های 
محرابی شکل و حوضچه های کوچکی 
که از آن به عنوان خزینه نام برده 
می شود، شکل گرفته است. تقریبا تا 
اواخر دهه 50 این حمام فعال بود که 
بعد ها به مرور با تغییر سبک زندگی 
اهالی و ساخت حمام در داخل منازل 

مسکونی، از رونق افتاد و تعطیل شد.

حمام برای خانواده مستوفی قرق می شد

موضوع: 
باشگاه

 آرارات

ویژگی:  
محل 

دورهمی 
ارامنه

سومین 
تیم محبوب 

پایتخت

قصه شکل گیری 
باشگاه آرارات از قانون 
فعالیت های  منع 
اقلیت های قومی 
رژیم  در  مذهبی 
گذشته شروع شد. 

براساس این قانون، همه 
اقلیت های قومی باید در مدارسی که زبان فارسی 
تنها زبان رسمی آن بود، ثبت نام می کردند. به همین 
دلیل ارامنه تهرانی برای حفظ زبان و هویتشان 
انجمن های کوچکی را تشکیل دادند که هسته اولیه 
باشگاه آرارات هم از دل همین انجمن های کوچک 
جان گرفت، اما اینکه این باشگاه بزرگ فرهنگی 
ورزشی که محل تجمع ارامنه تهران است، چطور در 

محدوده ده ونک شکل گرفت، حکایت جالبی دارد.
علیرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: »سال 
1323فعالیت باشگاه فرهنگی ورزشی آرارات در 
خیابان سی تیر شروع و بعدها مکان باشگاه با توسعه 
خدمات فرهنگی، هنری و ورزشی به دلیل کمبود جا 
به خیابان جمهوری،کوچه نوبهار منتقل شد. تا اینکه 
سال 1353برای ساختن استادیوم ورزشی از طرف 
دولت وقت به صورت بلاعوض زمینی در محله آرارات 

ده ونک به باشگاه آرارات واگذار شد.«
به گفته این تهران پژوه، باشگاه آرارات که نخستین 
باشگاه ویژه ارامنه شهر تهران است با هدف فراهم 
آوردن امکانات ورزشی برای نوجوانان و جوانان 

ارامنه شکل گرفت. او درباره ویژگی ها و موفقیت 
این باشگاه به ویژه تیم فوتبال آرارات که روزگاری 
سومین تیم محبوب تهرانی ها بود اینگونه توضیح 
می دهد: »باشگاه با همت ارامنه ورزش دوست ساخته 
و تجهیز شد. در این باشگاه به ورزش های پایه مثل 
دو ومیدانی، شنا، وزنه برداری، کوهنوردی و... توجه 
ویژه ای می شد و ورزشکاران ارمنی در این رشته ها 
موفقیت های بسیاری کسب کردند. همچنین تیم 
فوتبال باشگاه آرارات از سال 1341 خورشیدی 
وارد مسابقات باشگاهی تهران شد و بعد از تیم های 
استقلال و پرسپولیس از پرهوادارترین تیم های 

فوتبال شهر تهران بود و چهره های موفقی 
از این تیم به تیم ملی کشور معرفی شدند. 
ادموند بزیک، ادموند اختر، سرژیک و آندو 
تیموریان و... از فوتبالیست های معروف این باشگاه 
در تیم های محبوب تهرانی استقلال و پرسپولیس و 

تیم ملی کشور بودند.«
این تهران پژوه درباره امکانات این باشگاه ۷4هزار 
مترمربعی محله آرارات ده ونک می گوید: »باشگاه 
ورزشی آرارات در حال حاضر در رشته های تنیس، 
فوتبال، بسکتبال، والیبال، شنا، بوکس، تکواندو، 
دو ومیدانی، پینگ پنگ، فوتسال، بدنسازی، 
کوهنوردی، صخره نوردی، شطرنج و بیلیارد به 
ورزشکاران خدمت رسانی می کند و دوره های 

آموزشی در این باشگاه دایر است.«

بازارچه ده ونک که این روزها به خیابان »شهید 
صابری« تبدیل شده است، نوستالژیک ترین 
بخش ده تاریخی ونک محسوب می شود؛ چراکه 
این بازارچه پرتردد و پررونق اهالی را دور هم 
جمع می کرد و وجود چند مغازه بقالی و نانوایی 
و... نیز این خیابان را به بهترین مکان برای 
دورهمی اهالی و تازه کردن دیدارها و رد و 
بدل شدن اطلاعات روز روستا و شهر تبدیل 

کرده بود.
به گفته حاج آقا ابوالقاسم امیری نیکو که میان 
اهالی به »آقا بزرگ« شهرت دارد، در واقع این 
بازارچه یکی از نخستین پاتوق های ونکی ها 
محسوب می شود. این معتمد قدیمی درباره 
ماجرای شکل گیری بازارچه ونک چنین 
می گوید: »بازارچه ده ونک از میدان ونک 
امروزی شروع می شد که در میان اهالی زمانی 
به خیابان مولانا معروف بود و به 2بخش تقسیم 
می شد؛ یک بخش آن تا حوالی باغ های میرزا 
یوسف مستوفی الممالک ادامه داشت و بخش 
دوم به سمت غرب تا محدوده مسجد جامع 

می رسید.«
امیری نیکو ادامه می دهد: »اینکه در این محدوده 
مغازه هایی راه اندازی شود که مایحتاج اولیه 
و مورد نیاز اهالی در آن به فروش برسد، به 
روزگاری که مستوفی الممالک تردد زیادی 
به ده ونک داشت برمی گردد. او اجازه داد که 
رعیت ها در املاکش تعدادی مغازه بازکنند. شیخ 
ابوالفضلی، نخستین کسی بود که یک بقالی در 
بازارچه ده ونک راه اندازی کرد و بعدها چند 
قدم بالاتر شیخ عبد الباقی مغازه بقالی دیگری 
راه اندازی کرد. بعد از مدتی مغازه نانوایی هم راه 
افتاد. البته قبل از این مغازه یک نانوایی در محله 

آرارات بود و به مرور تعداد مغازه ها بیشتر شد.«
به گفته آقا بزرگ محله ده ونک، این روزها جز 
یک در چوبی سبز فیروزه ای در بخش بازارچه 
قدیمی ده ونک خبری از نخستین مغازه های 
بقالی ده ونک نیست و از حال و هوا، مغازه ها 
و آدم های معروف بازارچه چیزی جز خاطرات 
شیرین در حافظه ریش سفید های محله باقی 

نمانده است.

نخستین پاتوق 
ونکی ها

موضوع: 
بازارچه

ویژگی:  
نخستین 

مغازه داران در املاک 
مستوفی

موضوع: 
حمام 

مستوفی

ویژگی:  
نخستین 

گرمابه محله
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محدوده یوسف آباد تا ده ونک تا دوره قاجار جزو اراضی 
مستوفی الممالک بود و کشاورزان با رعایت قانون ارباب و رعیتی 
در باغ ها و کشتزارهای وسیع مستوفی امرار معاش می کردند. در 
فصل برداشت محصول شور عجیبی در ده ونک به راه می افتاد 
و کشاورزانی که جو و گندم برداشت کرده بودند برای آسیاب 

کردن محصولشان در صف های طولانی می ایستادند.
تا دوره قاجار 2 مکان برای آسیاب جو و گندم وجود داشت؛ 

یکی آسیاب گاومیشی در یوسف آباد و دیگری جایی در 
محله ارمنی نشین ده ونک که با گذشت زمان به واسطه 
وجود انبوه خرمن های گندم به »جاخرمنی« معروف 

شد.سورن یوسفیان از ساکنان قدیمی محله آرارات معتقد 
است جاخرمنی بخشی از هویت محدوده اطراف ده ونک بوده که 
با گذشت زمان فراموش شده و امروز هیچ اثری از آن باقی نمانده است. او در این باره 
می گوید: »کشتزارهای محدوده اطراف ده ونک از خیابان 48یوسف آباد شروع می شد 
و تا بالای ده ونک امتداد پیدا می کرد. فصل برداشت گندم که می شد رعیت ها یا همان 
کشاورزان، محصولشان را روبه روی قلعه ارامنه می آوردند و به قول معروف گندم ها را 
می کوبیدند. در این مکان، گندم را با تیغه های بزرگ می کوبیدند و بعد هم با بیل و 
چنگک های مخصوص، محصول را در معرض باد قرار می دادند تا گندم از پوسته جدا 
شود. دست آخر خرمن های گندم و پوسته گندم را به عنوان کاه بسته بندی می کردند. 
سهم مستوفی به عنوان ارباب یک کود و سهم رعیت ها یا کشاورزان عمدتا ارمنی تبار 

دو کود بود که در محل جاخرمنی تقسیم می شد.«
جاخرمنی تا اوایل دوره پهلوی اول میعادگاه تابستانی کشاورزانی بود که طبق قرارداد 
نانوشته با مستوفی الممالک در کشتزارهای او کار می کردند و از محل کاشت و برداشت 
گندم و جو امرار معاش می کردند. یوسفیان درباره محل دقیق جاخرمنی می گوید: 

»جاخرمنی روبه روی قلعه ارامنه در تقاطع خیابان های وسکانیان و ماهتاب امروزی 
بود. این محدوده تا دوره پهلوی اول بیابان بود، اما در دوره پهلوی دوم که ساخت و 
سازها در شمال تهران شروع شد، به کلی تغییر کرد و مملو از خانه های مسکونی شد. 
بعد از پیروزی انقلاب هم برج آفتاب را در محل جاخرمنی ساختند و امروز به عنوان یکی 

از بلندترین برج های تجاری تهران شناخته می شود.«

ساخت برج آفتاب در جاخرمنی

موضوع: 
جاخرمنی

ویژگی:  
محل تقسیم 

گندم میان ارباب 
و رعیت

حفر قنات در روستای خوش آب و هوای ونک، 
هدیه  یکی از صدراعظم های ناصرالدین شاه، 
میرزا یوسف مستوفی الممالک بود. در واقع 
نخستین قناتی که آب آن از دل رشته کوه های 
البرز سرچشمه می گرفت در املاک این مرد 
نیکوکار در ده ونک حفر شد. این قنات ها آب را 
از بالادست به سمت این روستا روانه می کردند 
و بعد از آبیاری مزارع و باغ ها به سمت امیرآباد 
روانه می شدند. به  گفته قدیمی ها، در روستای 
خوش آب و هوا ۷رشته قنات حفر شد که به 
واسطه آنها باغ و مزارع پرمحصول  شدند و آب 
شرب اهالی تامین شد.ابوالقاسم امیری نیکو 
از ریش سفیدان ده ونک، از قنات های معروف 

این روستا چنین یاد می کند:

  قنات خوئیک: خوییک از نخستین قنات های 
حفر شده در ده ونک بود. این قنات متعلق به 
خانواده »کارن وفاداری« از نوادگان خاندان 
فیروزگر است. باغ خوئیک آخرین باغ ده ونک 
است که آب این قنات از محدوده زندان اوین عبور 
می کند. آب این قنات که به سمت باغ خوئیک 
در حوالی شهرک آتی ساز روانه می شود، جزو 

قنات های زنده ده ونک محسوب می شود.
  قنات باغ بالا: این قنات در محل باغ ایرانی 
امروز در ده ونک حفر شد و تقریبا تا 15-10سال 
پیش آب آن جاری بود و به سمت استخری در ده 
ونک هدایت می شد، اما امروزه به دلیل ساخت و 
سازهای فراوانی که در این محدوده صورت گرفته 
خبری از این قنات قدیمی که به سمت باغ ایرانی 

روان بود، نیست و خشک شده است.
  قنات کوچیکه باغ نو: آب این قنات از منزل 
آقای زاهدی سرچشمه می گرفت؛ محل اصلی 
پایین تر از کوچه مجیدپور، کوچه زاهدی قرار 
داشت. قنات تا 4، 5 سال پیش قابل رویت بود، 
اما به دلیل ساخت و سازهای جدید زیر زمین 

جاری است.
  قنات چمن: منبع این قنات پایین میدان ده 

ونک، حوالی درمانگاه بود.
  قنات خانمی: این قنات متعلق به خاندان 
فیروزگر بود. مکان قنات خانمی در میدان شمال 
شرقی میدان شیخ بهایی، ابتدای خیابان سئول 
واقع شده بود که امروز محل بانک ایران ونزوئلا 

است.
  قنات توتستان: این قنات در محدوده باغچه 
حصار قرار داشت. آب این قنات به سمت بزرگراه 

چمران امروزی هدایت می شود.
  قنات مقبره: این قنات در شمال امامزاده 

قاضی الصابر بود.

هفت سازه آبی محله
موضوع: 

قنات های 
ده ونک

ویژگی:  
تأمین آب شرب 

مورد نیاز اهالی

ماجرای هیجان انگیز 
موضوع: خیابان برعکس

 ونک خاوری و 
ونک باختری

ویژگی: 
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جذاب و متفاوت 
2بخش محله

 ونک در گذشته از 2بخش تشکیل شده بود. بخش شرقی یا ونک خاوری و 
بخش غربی یا ونک باختری؛ بخش هایی با هویت های متفاوت که در صفحات 
تاریخ تهران از آنها یاد شده است. یکی از محله هایی که ارامنه در تهران برای 
نخستین بار در آنجا ساکن شدند، ده ونک بود که به آن محله ارامنه هم 
می گفتند.مهرشاد کاظمی، تهران پژوه می گوید: »ونک خاوری )شرقی( را 
ونک ارامنه می نامیدند و قلعه ای داشت که جایی برای ارمنی های کوچنده 
)مهاجر( بود. در زمان محمدشاه قاجار، به خواست وزیر او، میرزا آغاسی، 
سیزده خانوار ارمنی از چهارمحال و بختیاری به ده ونک کوچانده شدند تا با 
کشت و زرع، علوفه  سربازان دولتی را تامین کنند. برای اسکان آنها نیز دژ و 

قلعه ساخته شد.«
 هر چند سال هاست این قلعه از بین رفته و اثری از آن باقی نیست، اما گستره  
آن از باختر خیابان سئول کنونی تا خاور بزرگراه کردستان را دربرمی گرفت. 
این قلعه  حیاط مرکزی و 4برج داشت. اکنون باشگاه آرارات کنونی در جایی 
ساخته شده است که پیش تر زمین های قلعه بود. کاظمی ادامه می دهد: 
»بخش باختری هم همان ده ونک فعلی است که آن را می شناسیم و هنوز 
مانند گذشته تاریخ و هویت قدیمی اش را حفظ کرده است.« کاظمی در ادامه 
می گوید:» ساخت جاده تهران ـ کرج را سال 1341 آغاز کردند و 4سال بعد 
به اتمام رسید. بعد از اتمام ساخت جاده تهران ـ کرج، ساخت بزرگراه چمران 
)پارک وی سابق( و بزرگراه مدرس )شاهنشاهی سابق( شروع شد. بعدها در 
این محدوده لونا پارک و شهربازی ساخته شد. راهی که از بزرگراه چمران به 
لونا پارک منتهی می شد و قبلًا به آن جاده اوین به ونک می گفتند، همیشه پر 
از خودروی پارک شده بود که منتظر بودند سربالایی را با دنده خلاص بروند! 
این خیابان به خیابان برعکس تهران معروف بود؛ چرا که یک سرازیری داشت 
نه سربالایی و گفته می شد این اشتباه بر اثر خطای دید و ترفند مهندسی است. 
همچنین شایع بود که وقتی گله گاواهالی ونک از این قسمت رد می شوند، 
حالت نیمه وحشی پیدا می کنند و بالا و پایین می پرند. بدین ترتیب، انواع و 
اقسام حدس های عامیانه در این باره مطرح می شد که در هر صورت برای 

افرادی نوعی سرگرمی بود.«



اینجا تکه ای از بهشت است. نه می توان آن را خانه خواند و نه می شود آن را 
موزه نامید. وقتی به هر سمت و سوی این اتاق 40 متری می نگریم، احوال 
دگرگون می شود. یک بار با دیدن کاشی های حرم آقا سیدالشهدا)ع( دل و 
دیده را روانه ضریح شش گوشه می کنیم و سوی دیگر با دیدن سربندها، 
کلاه، مین، مزار شهید گمنام و یادگارهای 8سال دفاع مقدس راهی 
مناطق جنگی می شویم و شوق شهادت را در این اتاق می بینیم. اینجا 
منزل شهید محمدحسین مجیدپور و میعادگاه شهدای ده ونک یا 
بیت الشهدا یا همان حسینیه شهدا و محسن مجیدپور، فرزند شهید 
کلیددار بیت الشهداست. او می گوید: » ابتدای جنگ تحمیلی سنم 
کم بود، ولی شاهد تشییع پیکر شهدای محل بودم. توفیق الهی 
بود که پس از شهادت پدرم به جبهه اعزام شوم. پس از اتمام جنگ 
تحمیلی مراسم هیئت در خانه ما برگزار می شد تا اینکه حدود 
15 سال پیش تصمیم گرفتم قسمتی از خانه ام را به حسینیه 
اختصاص دهم و با یادگاری هایی که جمع آوری کرده بودم، فضای 
حسینیه را به حال و هوای جبهه نزدیک کنم. همه وسایل در خانه واقعی 

و حقیقی است و از خانواده های شهدای محل گردآوری شده اند. شال و سربند، 
قمقمه، کلاهخود، لباس  رزم، کوله پشتی، پاکت  نامه، دفتر خاطرات و پلاک، تنها 

بخش کوچکی از وسایل شهدای محله در این حسینیه است.«
مجیدپور می گوید: »در دیدارهایی که با خانواده شهدا داریم، درخواست می کنم 
که یادگاری شهدا را برای تکمیل این موزه به حسینیه اهدا کنند. از هیچ ارگان و 
سازمانی هزینه ای تقاضا نکرده ام؛ زیرا اینگونه فعالیت ها روحیه انقلابی می طلبد. 
من برای تک تک آثار جمع آوری شده در این حسینیه زحمت کشیده ام و هدفم 
ترویج فرهنگ دفاع مقدس بوده است. فعالیت هایمان به مرور گسترش یافت تا اینکه 
امروز جلسات حفظ قرآن، جزءخوانی قرآن، تحلیل فیلم و مسابقه کتابخوانی در این 

حسینیه برگزار می شود.«
در گوشه ای از این مکان، سنگ مزاری است که روی آن حک شده »شهید گمنام«. 
وجود این مزار در بیت الشهدا، فضا را معنوی تر کرده است. مجیدپور در این باره می گوید: 
»هنگام تشییع پیکر شهدای گمنام، یک تکه کوچک از پیکر شهید جا مانده بود که با 
نامه نگاری ، این تکه از پیکر را به حسینیه انتقال دادند و سنگ مزار را از بهشت زهرا)س( 

تحویل گرفتم. اکنون در این مزار قطعه ای از انگشت یک شهید گمنام، مدفون است.«
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مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری،شیوا قنبری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:فائزه توکلی

ویراستاران: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 230234۵۵

واگن قطاری که 
کافه دانشگاه شد
واگن معروف دانشگاه الزهرا)س( پشت گلستان 
چهارم دانشگاه قرار دارد که از مدرسه راه آهن 
به یادگار مانده است. روزگاری در کارخانه 
ساخت وسایل ایمنی راه که در نزدیکی این 
دانشگاه فعال بود، مدرسه راه آهن برای مدتی 
راه اندازی شد. سال 1382الحاق زمین های 
مدرسه راه آهن برای توسعه دانشگاه در دستور 
کار قرارگرفت. این واگن از آن روزها به یادگار 

مانده است. 
سال 1392 رئیس شورای وقت تهران در 
جریان بازدید از دانشگاه پیشنهاد تبدیل این 
واگن به کافه کتاب را داد. بعد از آن سال 1394 

به همت مسئولان دانشگاه، کافه واگن دانشگاه 
شروع به کار کرد. به گفته قدیمی های محله 
ونک، این واگن یکی از قدیمی ترین واگن های 
شرکت راه آهن ایران است. متأسفانه چند سالی 
است که درهای این واگن یا همان کافه کتاب 
بسته شده و تنها خاطراتش برای دانشجویان 

باقی مانده است.

 محله ونک در دهه40 با موجی 
از نوسازی روبه رو شد که ونک 
را به محله ای با امکانات مدرن 
تبدیل کرد. مرکز تفریحی 
و سرگرمی ویژه کودکان که 
»فانفار« نام داشت، نخستین 
شهربازی کودکان بود که در 
جنوب میدان ونک ساخته شد. 

سال 134۷روزنامه ها خبر افتتاح این شهربازی را 
با آب وتاب نوشتند. در برخی از آگهی ها از آن به 
نام garden party نام می بردند. با این  حال، این 
شهربازی برای همه بچه های تهران نبود و بیشتر 

خانواده های متمول توان خرید بلیت های آن را 
داشتند. استقبال از »فانفار« ونک باعث شد تا سال 
1353 این مجموعه به زمین های اوین منتقل شود 

و با نام »لونا پارک« به کار خود ادامه دهد.

میدان ونک که این روزها به یکی از شلوغ ترین 
میدان های پایتخت تبدیل شده است، 
روزگاری بیابانی و جزو اراضی ونکی ها بود. بعد 
از احداث خیابان ولی عصر)عج( برای مدتی این 
محدوده به سه راه ونک معروف شد، ولی بعدها 

به شکل میدان درآمد. محمود پاکزاد، عکاس 
معروف سال 1340نخستین عکس از میدان ونک 
را ثبت کرد. سال 1350بخش هایی از مراسم  
جشن های 2500ساله شاهنشاهی در محدوده 
ونک اجرا شد و ماکتی از تخت جمشید تا مدت ها 
در میدان ونک خودنمایی می کرد. این ماکت قبل 

از پیروزی انقلاب اسلامی جمع آوری شد.

مستوفی الممالک از میان زمین های وسیعی 
که در ونک داشت، قطعه زمینی را وقف ساخت 
مدرسه عالی دختران کرد که علاوه بر علوم 
مختلف، مهارت های خانه داری نیز به دختران 
آموزش می داد. سال ها بعد در دوران پهلوی 
این مدرسه به دانشکده و در سال 1354مدرسه 
دختران به یک سازمان آموزشی غیردولتی تبدیل 
شد که بیشتر فرزندان قشر متمول آنجا درس 
می خواندند. این دانشگاه برای نخستین بار از راه 
آزمون ورودی سراسری، دانشجو می پذیرفت. 
همان سال ها بخشی از باغ نو که یکی از باغ های 
بزرگ ده ونک بود و به محمود زاهدی تعلق 

داشت، خریداری و به زمین دانشگاه افزوده 
شد. جالب اینکه تا سال ها باغ نو به عنوان اردوی 
تفریحی دانش آموزان و دانشجویان مدرسه عالی 
ونک استفاده می شد. بعد از انقلاب این دانشگاه 

به دانشگاه الزهرا)س( تغییر نام داد.

دورهمی جوانان آسمانی محله در خانه مجیدپور

موضوع: 
موزه شهدای 

محله

ویژگی:  
نمایشگاه 

یادگارهای شهدای 
محله در خانه شهید 

مجیدپور که حسینیه 
شده است

اردوی دانش آموزی 
در باغ های زاهدی

میدان ونک و ماکتی 
که خبرساز شد

شهربازی پولدارهای 
تهران
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